AVEYRON

N e
N

LE DEPARTEMENT

Bulletin Officiel du Département

Délibérations
du Conseil déepartemental

Séance du 5 Novembre 2021

N° 11 21 - Novembre 2021
ISSN 0755-7582






AVEYRON

N e
N

LE DEPARTEMENT

Bulletin officiel du département

Délibérations
du Conseil départemental de I'Aveyron

Séance du 5 novembre 2021

N° - 112021
ISSN 0755 - 7582



AVEYRON

N e
N

LE DEPARTEMENT

DELIBERATIONS
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L'AVEYRON

Réunion du 5 NOVEMBRE 2021

Le Conseil départemental s'est réuni a I'Hotel du Département
sous la présidence de
Monsieur Arnaud VIALA
Président du Conseil Départemental

ISSN 0755 - 7582



SOMMAIRE

10 - SDIS AVEYRON - Présentation du Schéma Départemental d'Analyses et de
Couverture des Risques (SDACR) pour avis

1 - Rapport d'activité 2020 des crédits d'équipements départementaux, de
I'activité et du financement des organismes départementaux

2 - Décision de compléter la Commission permanente

3 - Election d'un membre de la Commission Permanente

4 - Formation des commissions thématiques

5 - Représentations du Conseil départemental

6 - Création d'un conseil citoyen départemental

7 - Programme numérique et innovation: création d'un pdle "Numérique
Innovation Energies"

8 - Communication du rapport de la Chambre Régionale des comptes.

118

208
210
213
219
223
235

241
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Le Conseil départemental régulierement convoqué, s'est réuni le 5 novembre 2021 a
I'Hotel du Département, sous la présidence de M. Arnaud VIALA, Président du Conseil départemental.

40 conseillers départementaux étaient présents.

Absents ayant donné procuration : M. Vincent ALAZARD ayant donné pouvoir a M. Arnaud
VIALA, M. Jean-Claude ANGLARS ayant donné pouvoir a Mme Francine LAFON, Mme Magali BESSAOU ayant
donné pouvoir a Mme Dominique GOMBERT, Mme Annie CAZARD ayant donné pouvoir a Mme Giséle RIGAL,
M. Christophe LABORIE ayant donné pouvoir a Mme Monique ALIES, Mme Karine ORCEL ayant donné
pouvoir a M. Jean-Frangois GALLIARD.

Président de séance : Monsieur Arnaud VIALA
Secrétaire de séance : André AT
Rapporteur : Monsieur Arnaud VIALA

LE CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L'AVEYRON

Vu le rapport n® CdA/05-11-2021/D/HC/10 concernant : SDIS AVEYRON - Présentation du
Schéma Départemental d'Analyses et de Couverture des Risques (SDACR) pour avis

APRES EN AVOIR DELIBERE,

VU les articles L. 1424-7 du Code général des collectivités territoriales et L 731- du Code de
la Sécurité intérieure.

VU la procédure d'urgence décrite a l'article L. 3121- 19 du CGCT. Afin de ne pas ralentir
I'adoption du schéma par le Conseil d’Administration du SDIS, puis la publication par arrété de Mme la
Préféte de I'Aveyron qui s’en suivra. Le schéma joint a été adressé au conseillers départementaux et ajouté a
I'ordre du jour de l'assemblée départemental du 5 novembre 2021.

CONSIDERANT que le Schéma Départemental d’Analyse et de Couverture du Risque
(SDACR) est un document établissant linventaire des risques de toute nature pour la protection des
personnes et des biens auxquels doivent faire face les services d'incendie et de secours dans le
département. Il détermine les objectifs de couverture de ces risques par les sapeurs-pompiers.



CONSIDERANT que le préfet de Département arréte le SDACR aprés avis conforme du
conseil d’administration du SDIS, avis du Conseil départemental, et présentation au collége des chefs de
service de I'Etat.

CONSIDERANT que lavis de la commission administrative et technique des services
d’incendie et de secours a été recueilli le 21 octobre 2021 et ceux du comité technique paritaire et du comité
consultatif départemental des sapeurs-pompiers volontaires ont été obtenus le 27 octobre 2021.

DECIDE d'émettre un avis favorable sur le schéma SDACR qui a été communiqué et présenté
a I'assemblée et figure en annexe de la présente délibération.

Sens des votes : Adoptée a l'unanimité
- Pour : 46
- Abstention : 0
-Contre: 0
- Absent excusé : 0
- Ne prend pas part au vote : 0

Le Président du Conseil départemental

Arnaud VIALA
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A PROPOS DU SDACR

LE SDACR MOTEUR DE
L'AMELIORATION Le document que vous avez entre les mains a pour ambition de présenter une vision éclairée et prospective de

la situation opérationnelle en Aveyron, a destination des décideurs, des acteurs de la sécurité civile, ou tout

CONTINUE simplement des citoyens intéressés par la question de leur sécurité.

Le travail de fond conduit pendant une année fait apparaitre, au travers d’éléments factuels, des axes d’amélioration continue, visant
a mettre en ceuvre notre mission essentielle, la protection des personnes, des biens et de I'environnement, de la fagon la plus optimale possible. I1
ressort de cette analyse prévisionnelle un contrat d’objectifs a atteindre, qui sans étre opposable, désigne le cap a suivre.

Le Schéma Départemental d’Analyse et de Couverture des Risques est élaboré par le SDIS, sous l'autorité du LES FONDEMENTS
représentant de I'Etat dans le département. Il s’agit d’'un document stratégique qui détermine les objectifs de couverture RE GLEMENTAIRES

des risques présents sur le territoire aveyronnais. Il trouve son fondement dans l'article L.1424.7 du Code Général des
Collectivités Territoriales, qui vient préciser par ailleurs ses applications sur des points essentiels, tels que :

e J'organisation territoriale du SDIS (article R.1424-1)

e le classement des Centres d’'Incendie et de Secours (article R.1424-39)

e ou encore le plan d’équipement (article L..1424-12).

En interne, le SDACR constitue la référence initiale de I'ensemble des documents structurant le SDIS. Il légitime le Réglement Opérationnel, détermine la
réalisation des plans de recrutement, de formation, ou de promotion du volontariat. Enfin, le Projet d’Etablissement accorde la partie fonctionnelle aux
objectifs opérationnels qu'il fixe.




UNE APPROCHE

Les sapeurs-pompiers, principaux intervenants du secours, opérent au sein d'un systéme plus général, animé par de
( LOBALE multiples acteurs de la sphére publique ou privée. La prise en compte de cette dimension interservice s’exprime dans le souci
de cohérence avec les autres documents organisant la Sécurité Civile. Citons les principaux :

e le DDRM (Dossier Départemental des Risques Majeurs), utilisé dans la phase de recensement et d’analyse,

e le CoTRRIM (Contrat Territorial de Réponses aux Risques et aux effets potentiels des Menaces), destiné a établir

les capacités de réponses de I'ensemble des acteurs, et qui se décline également au niveau zonal, dans la continuité, le pacte capacitaire, qui
formalise 'action commune des secours au niveau de la zone de défense,

e le SROS (Schéma Régional d’Organisation des Soins), qu'il faut considérer par rapport a l'interaction SAMU/SDIS dans la gestion du SUAP,

e ou encore sur la problématique liée a notre coeur de métier, le PDPFCI (Plan Départemental de Protection de la Forét Contre I'Incendie) et le
RDDECI (Réglement Départemental de Détense Extérieure Contre I'Incendie).

Cette démarche globale, gage de qualité et defficience du service public, présente également l'avantage de mettre a jour les opportunités de
mutualisation des moyens et des connaissances.

Le SDACR doit étre mis a jour de fagon quinquennale. Nous vous présentons aujourd’hui cette nouvelle version, destinée

a couvrir la période 2022-2026. L'ADAPTATION

Cela procede d’une obligation réglementaire certes, mais bien plus encore d’'une nécessité intrinséque a l'activité de sapeur- DE L A
pompier : I'adaptation. Les risques et les menaces sont changeants, certains augmentent ou d’autres a I'inverse deviennent
moins prégnants. Contexte sociétal, situation économique et progres technologiques suivent une évolution constante. Il faut REPONSE
donc que nos stratégies, nos moyens humains et matériels soient en adéquation avec cette réalité fluctuante et multiforme,
qui vient parfois remettre en question les conceptions établies et révéler les lacunes.

A cet effet, notre réflexion collective s’est appuyée sur une approche pragmatique et raisonnée, en phase avec nos

valeurs historiques, au premier rang desquelles celle du travail bien fait.

Ouvrons donc la voie au SDIS de demain.




LES AMBITIONS DU SDACR POUR ATTEINDRE LES OBJECTIFS

Positionnement du SDACR parmi les outils de pilotage

&

LE POSITIONNEMENT DU SDACR PARMI LES OUTILS DE PILOTAGE
DU SERVICE D'INCENDIE ET DE SECOURS :

Stratégie pluriannuelle
d'ordre opérationnel
v
Dhjectifs de couverture
fixés par le préfet et le PCASDIS
.
Implantation des unités territoriales
et allocation des effectifs et des moyens

Stratéigie phuriannuelle
d’ordre financier
B i
Objectifs de fonctionnement Objectifs de financement
imi du SIS

v
Espace d'échanges entre préfet,
PCASDIS, PCD et DDSIS

Arrété portant
réglement opérationnel

Amrété portant organisation
du corps départemental

Arrété de classement des SIS

Arrété portant réglement intérieur
* Le Consetl départemental n'étant pas le senl financeur du SIS.

SDACR 2022 - 2026 10
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A - MONOGRAPHIE DU DEPARTEMENT

VPAR TICULARITES GEOGRAPHIQUES A

L’Aveyron, avec 873512 ha, est le 5°™ département francais en termes de superficie. Les reliefs sont marqués,
la montagne recouvrant 34 % de son territoire, les collines et plateaux 64 %. Le point culminant se situe en
Aubrac, a 1463 m (Les Cazalets). On distingue 8 grandes régions naturelles : 'Aubrac, la Viadéne et la vallée
du Lot, le Rougier de Marcillac, le Bas Quercy, le Ségala, le Lévézou, les Grands Causses, et les Monts de
Lacaune.

L'hydrographie se divise en trois grands bassins :

Bassin de I’ Aveyron Bassin du Lot Bassin du Tarn

De maniére générale, 'Aveyron est soumis a des crues assez rapides voire torrentielles, avec un faible temps
de réponse. La nature géologique du terrain conditionne le réseau hydraulique : sur le Lot, la Truyére ou le
Viaur, granites et schistes favorisent le ruissellement. A I'inverse, les phénomeénes d’infiltration prédominent
sur les terrains calcaires tels que les Grands Causses.

Le couvert forestier

Avec 270 788 hectares de forét fermée, le territoire départemental atteint un taux de boisement de 31%, ce
qui dépasse la moyenne nationale (27%). Les foréts de feuillus prédominent (81% de la surface totale) mais
les peuplements de pins sont les plus exposés au risque d’incendie. Les secteurs les plus boisés sont situés au
sud du département (Grands Causses et Monts de Lacaune). Suite a la parution du Plan Départemental de
Protection des Foréts Contre les Incendies (période 2017-2026), 91 communes sont a présent classées en
sensibilité forte (niveau 5 et 6). Il s'agit principalement du sud et d’une partie de l'ouest de I'Aveyron. Ce
classement a pour conséquence la mise en ceuvre d’Obligations Légales de Débroussaillement (OLD) sur leurs
territoires.

SDACR 2022 - 2026

L'AVEYRON ET SES COURS D'EAU

Cours d'eau d'Aveyron

Cours deau principaux

Cours d'eau secondaires

Altitude (en metres)
1464

1268
1082
891
705
515
- 329
=143

E Limite départementale
11




Répartition des aveyronnais de plus de 60 en pourcentage v LA POPULATION AVEYRONNAISE A ‘

LE DEPARTEMENT COMPTE 279 274 HABITANTS (INSEE 2018)

Ils sont répartis sur des communes nombreuses (285) et de petites tailles. En effet,
50 % d’entre elles accueillent moins de 445 habitants (INSEE 2018).

L’Aveyron est le 128me département frangais le moins densément peuplé.

La densité moyenne est peu élevée (soit 32 hab/km?). L’augmentation annuelle de
la population sur les dernieres années est de + 0,2 %, soit environ 300 habitants,
principalement portée par le solde migratoire + 0,5%. Le solde naturel est négatif -
0,3 % en raison d'un vieillissement de la population.

Les projections démographiques confirment cette faible
augmentation de la population départementale. Le

POPULATION et Elovée, 345 de 1a popuiation étant seée
VIEII_I_ISSANTE :Ztizl:;ec)j.e 60 ans (contre 25 % a l'échelle
EN FAIBLE
AUGMENTATION

Hors de [linfluence des villes principales, six
communes sur dix perdent des habitants.

Ce phénomeéne est particulierement marqué dans le nord du
département (Aubrac, vallées de la Truyere et Lot), le Bassin de Decazeville, le
Réquistanais et la pointe sud du département.

Les évolutions ne sont pas homogenes : la croissance se concentre autour des poles
urbains de Rodez, Millau, Villefranche-de-Rouergue et Saint-Affrique. Les
projections confirment la poursuite de cette tendance.

O cheLieu
E Limite départementale
% des 60 ans et plus dans la population communale en 2018
[ |m=-2s
= =5
| R
| EiR:s
— Ry

L'agglomération de Rodez compte 55 851 habitants (INSEE 2018), elle est la seule
aire ou I'évolution démographique se renforce nettement.

La communauté de communes de Millau, deuxiéme aire urbaine de I’Aveyron,
compte 29 400 habitants (INSEE 2018).

SDACR 2022 - 2026 12 6
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Bilan de la démographie en 2018

O chefLieu

I:l Limites communales

Démographie communale en

2018
¢ 36.0-600
e 601-1500
® 1501-3000
® 3001-6000
@ 6001-12000
@ 12001-24000

Evolution de la population

Bl et 136t 5%
I cntre -5 et0 %
I Entre 06t 3 %
B Gntre 3 et 15 %

communale entre 2014 et 2018
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Musée SOULAGES

La fréquentation touristique accroit la population de fagon notable, en particulier pendant la saison estivale
(11 174 000 nuitées sur I'année 2018).

Le musée Soulages accueille plus de 110 000 visiteurs par an, des communes au fort patrimoine historique telles que
Conques, Najac ou La Couvertoirade attirent des milliers de visiteurs.

D’une maniére générale, le tourisme vert et les activités
de pleine nature sont répartis sur tout le territoire.

Le tourisme représente plus de 4700 emplois salariés. Les

deux voyagistes ruthénois Verdié Voyages et CLC sont les EN 2020

leaders en France du voyage scolaire et linguistique.

On observe en septembre 2020 une hausse de 14 % du z 1 4 %
nombre de nuitées par rapport a septembre 2019, ainsi de nuitées par rapport a septembre 2019
gu’une hausse de 10 % cumulée sur les mois de juillet,

ao(t et septembre 2020. 7| 1 0 %

cumulée sur les mois de juillet, aot,
Il est a prévoir une accentuation de cette tendance septembre 2020

faisant suite a la crise sanitaire liée a la COVID 19, le
tourisme se recentrant en partie sur le territoire national
et les zones rurales.

Il faut noter un lien historique avec la région parisienne,
la plus représentée au sein des touristes frangais venant visiter I'Aveyron.

Viaduc de Millau

Estaing




Aveyron, terre d’élevage

LE SDIS,

94 % du territoire est classé en zone montagne. Les exploitations bovines se concentrent essentiellement
dans le Nord et I'Ouest, le sud étant caractérisé par I'élevage ovin viande et lait, avec notamment le

fromage de Roquefort. Les cultures fruitiéres restent concentrées dans la vallée du Tarn, et I'on trouve de la VERITABLE ACTEUR SOCIO-ECONOMIQUE

viticulture sur certains territoires particuliers bénéficiant d’'un micro-climat favorable. DU DEPARTEMENT

Les actions de secours sont génératrices d’économies. En
effet, elles permettent de diminuer le volume de soins
= médicaux, de préserver les biens, I'environnement, ou
BeeZeville encore les outils de travail, évitant par la méme le

chomage technique. Ce «colt du sauvé», s'il est

indéniable, n’en demeure pas moins difficilement
quantifiable. Il pourrait cependant étre évalué plus
précisément via une méthodologie adaptée.

La filiere bois

3™ activité industrielle derriere I'agro-alimentaire et la
mécanique, I'industrie du bois représente 3400 salariés.
I faut souligner le dynamisme de la seconde
transformation, I’Aveyron étant le principal centre

frangais de production de portes et fenétres.

JINJIANG SAM (Viviez)

Les emplois en aveyron en 2019

O Chefs-Lieux

L'industrie D Umites EPCT

C’est dans I'agglomération de Rodez que se trouvent les plus D Limite départementale L'artisanat

grosses entreprises : Bosh, RAGT, SOFOP ou encore I'aéroport. Nombre de postes salariés par EPCI

Deuxieme bassin d’emploi, la région de Decazeville, héritiere [ o-1000 7425 entreprises se répartissent SUf' le département et seules

d’un long passé industriel (mines et aciéries), accueille encore . 3 c.ommunes sur les 285 .en sont depourvues: Ce nombre est
d’ailleurs en augmentation constante. L’artisanat d’art est

des sites importants (SAM ou SNAM). Historiquement,

’ i Scialisé i [ s000- 5000 représenté par des produits emblématiques, tels que la
nombre d’entreprises sont spécialisées dans le travail du GTTE G oSS SIS e e kel p . p s p . ques, . q
métal, la mécanique de précision, les machines outils et les - 5000 - 10000 o 5 ganterie dans la région de Millau ou la coutellerie autour de
composants électromécaniques (Forest-Line, MTI ou HITEC). - 10000 - 31090 QO  s00-1000 Laguiole.
O 1000~ 10000 @ commerce, transports, services divers

SDACR 2022 - 2026 O 10000 '3 4’nistrah’nn publique, enseignement, santé, action sociale .
- A ~torftruction
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cendie et de secours de I'Aveyron

B - PRESENTATION DE L'ETABLISSEMENT |
T e e il

Le service départemental d'incendie et de secours est chargé de la prévention, de la protection et de la lutte contre les incendies. Il concourt,

avec les autres services et professionnels concernés, a la protection et a la lutte contre les autres accidents, sinistres et catastrophes, a
|'évaluation et a la prévention des risques technologiques ou naturels, ainsi qu'aux secours d'urgence.

Dans le cadre de ses

L'organisation opérationnelle du SDIS 12 compétences, il exerce les

missions suivantes :

- la prévention et
|'évaluation des risques
de sécurité civile,

- la préparation des mesures de sauvegarde et I'organisation des moyens de secours,

- la protection des personnes, des biens et de I'environnement,
- les secours d'urgence aux personnes victimes d'accidents, de sinistres ou de catastrophes, ainsi que leur
évacuation.

MISSIONS EXCLUSIVES INCENDIE : prévention, protection et lutte.

MISSIONS PARTAGEES : autres accidents, sinistres, catastrophes, protection, lutte contre les risques

technologiques ou naturels, évaluation et prévention des risques, secours d’urgence aux victimes d’accidents,
sinistres.

Le SDIS de I'Aveyron est un établissement public départemental placé sous une double autorité :

- celle du préfet dans le domaine de la mise en ceuvre opérationnelle,
- celle du président du conseil d'administration pour la gestion administrative et financiére.

La direction du SDIS est assurée par le directeur départemental des services d'incendie et de secours, assisté

du directeur départemental adjoint.

Il est organisé comme suit :

CIs
&  Etat-Major et école départementale

&
g4 CS
E Secteurs 1er appel
Groupements Territoriaux
Secteur Centre-Nord
Secteur Ouest
Secteur Sud

E Limite déparntementale
Sl

- un état-major (école départementale, atelier, SSSM etc.) avec un Centre Opérationnel
Départemental d’Incendie et de Secours (CODIS) de I’Aveyron.

- 40 centres d’incendie et de secours répartis sur trois groupements territoriaux : Centre-Nord, Ouest
et Sud.

Les 6 centres mixtes (Rodez, Nord-Aveyron, Villefranche-de-Rouergue, Bassin, Millau et Saint-Affrique)
servent de support au reste des unités opérationnelles.

Le SDIS repose sur un systéme fonctionnel constitué de groupements et services permettant d’assurer les
missions opérationnelles, administratives et techniques indispensables au service départemental.

SDACR 2022 - 2026 15 9



VPRL"SENTA’I'I()N GENERALE DU SDIS DE L'AVL’YROI\'A

LE SDIS EN QUELQUES CHIFFRES

s = ® g
. -
s
- L}

. Au31décembre 2020 -

o~

. 1 2 8 SPP
Sapeurs-pompiers
3 5 PATS professionnels

Personnels administratifs,
techniques et spécialisés

40 CIS

Centres d'incendie Comparaison avec d'autres SDIS
et de secours

Les services départementaux d'incendie et de secours sont classés en trois
catégories selon un seul critére, la population DGF du département établie par I'INSEE.

1470 sev

Sapeurs-pompiers volontaires

a 3 3 2 VEHICULES

i Le SDIS de I'Aveyron

¥ 4 est classé en catégorie C

o . " (-400 000 habitants)

SDACR 2022 - 2026 16 10



' LES DIFFERENTS SERVICES A
L'EDSP
LE CTA-CODIS 6 7 00 R

. L'école départementale des sapeurs-pompiers (EDSP
Traitement des appels P o P p p o ( )
est en capacité d'assurer la formation initiale des
nouvelles recrues, mais aussi tout un panel de
formations qualifiantes d'avancement, de maintien des

. - journées stagiaires
Le Centre de Traitement de I'Alerte réceptionne I'ensemble des appels

18/112 du département. Une procédure adaptée est prévue en cas d’appels

multiples (tempéte/inondations), ainsi qu’une procédure de repli au CSP en 201 9

acquis et de spécialités. Pour cela, elle s'appuie sur une
Rodez en cas de défaillance ou aléa nécessitant son transfert.

infrastructure adaptée et un réseau de formateurs en
s P interne.
Coordination opérationnelle

Le CTA-CODIS assure la gestion des moyens humains et matériels. 48 VSAV

. X (Véhicule de Secours et d'Assistance aux Victimes)
Gestion de crise

L’activation de la salle CODIS permet la prise en compte d'événements a 49 CCF L'ATELIER MECANIQUE
caractére particulier ou de grande ampleur affectant le département. DEPARTEMENTAL

(Camion Citerne Feux de Foréts)
Egalement implanté sur le site de I'état-major, il est
30 FPT en charge de I'entretien et du suivi des 332 véhicules

GESTION ADMINISTRATIVE spécialisés qui constituent la flotte.

(Fourgon Pompe Tonne)

L'atelier est encadré par un chef d'atelier et des

Llensemble de la gestion administrative liée aux 7 MEA (Moyen Elévateur Aérien) mécaniciens qui assurent également les astreintes en

ressources humaines et a la finance est réalisé par des N . .
) o cas de probléme sur intervention. Une cellule est
services spécialisés. s . PR .
dédiée aux petits matériels équipant les engins.

81

LOGICIELS,
LE SERVICE MEDICAL BUREAUTIQUE

METIERS ET SYSTEMES

Missions :

- I'exercice de la médecine professionnelle et d'aptitude, 69 MEDEC' NS
- le soutien sanitaire aux interventions,
104 INFIRMIERS
S PHARMACIENS Le service assure le maintien et I'amélioration des réseaux. Les

outils informatiques se développent en permanence, aussi bien

6 VETERINAIRES dans la partie opérationnelle et gestion de I'alerte que sur la

partie fonctionnelle de I'établissement.

INFORMATIQUE ET TRANSMISSIONS

- la participation aux missions de secours d'urgence

- la gestion de la pharmacie départementale (PUI) mais
aussi aux formations et missions spécifiques.

2 PSYCHOLOGUES

SDACR 2022 - 2026 11



C - LES PARTENAIRES

v LES STRUCTURES MEDICALES A

CENTRE HOSPITALIER ET MAISONS DE SANTE

L'aveyron et les structures médicales

Le Schéma Régional d’Organisation des Soins (SROS) détermine la répartition géographique des installations,

activités et équipements lourds qui permettraient d'assurer une satisfaction optimale des besoins de la

population.

Centre hospitalier
Maison de santé acceptant la dépose
Site de transfert VSAV/Ambulance
cIs

|:| Limites communales
D Limite départementale

N T

Site de transfert centre hospitalier d'Espalion

SDACR 2022 - 2026 18 12




' L'INTERSERVICE A

SERVICESDELETAT = COLLECTIVITES TEHHlTUHlALES' FORCES DE SECURITE L':

DIR 1 POLICE
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Cette synergie interservices se concrétise en matiére de sécurité civile au travers du CoTRRiM. Ce document de

o o . o . ) Le CoTRRiM de I’Aveyron a été institué par I'arrété 12-2017-12-05-003 du 5 décembre 2017. Les fils
planification recense les moyens de chaque entité publique comme privée afin de constituer une réponse commune

face a des scénarios identifiés. conducteurs du document ont été intégrés en filigrane dans la mise a jour du SDACR, en axant notamment |'analyse

autour de la notion de réponse capacitaire.
Le CoTRRIM anticipe et hiérarchise les risques et les effets des menaces, au travers d’une sélection de scénarios

Le CoTRRIiM zonal, classifié « confidentiel défense » le 1€r février 2018, est également venu éclairer
correspondant aux principaux événements majeurs redoutés. Il définit les capacités de réponses par rapport a ces

P L. . . ., . . I‘analyse que ce soit sur des thématiques opérationnelles partagées ou par rapport a des bassins de risques dépassant
scénarios, en précisant le niveau de tension ou de rupture associé. Cette approche en termes de réponse capacitaire

) , I . . . N ). . les frontiéres administratives et appelant une réponse extra-départementale mutualisée.
marque une nouvelle fagon d’appréhender la planification opérationnelle, qui va bien au-dela de I'inventaire des

ressources. ) . . e e - . . .
Afin de s’inscrire dans cette approche élargie, I'activité du SDIS a été appréhendée dans un contexte de partenariat,

. S . . . . qui comprend :
Dans le méme temps, il initie une réponse partagée aux risques et aux effets potentiels des menaces entre I’'ensemble

. . , . . v'les départements frontaliers (Conventions Interdépartementales d'Assistance Mutuelle)
des acteurs publics ou privés concernés par une gestion de crise.

v la zone sud (cf. CoTRRIM zonal),

v'les services partenaires, concourants ou menants (dont GN/PN/DIR/ARS).

ZOOM 2

ToME o€ DerNSE € ot secunE sv0
—_— —

La zone de défense et de sécurité sud en chiffres

21 départements représentant 3 régions (PACA, Occitanie, Corse)
112 804 km2 soit 20 % du territoire

9 299 pompiers professionnels
20 000 policiers

2171 personnels administratifs 16 000 gendarmes

39 779 pompiers volontaires 4 800 réservistes

SDACR 2022 - 2026 20 14



D'UN SDACR A L'AUTRE

Bilan de I'ensemble des préconisations du SDACR 2014

v BILAN DES PRECONISATIONS DU SDACR 2014 A

En 2014, 40 préconisations avaient été listées dans le SDACR.

22 ont été totalement réalisées. Parmi elles, des préconisations stratégiques comme : " Réalisées
. . . | . “En cours

- la mise en ceuvre de la politique de soutien et de développement du volontariat, L
® Non réalisées

- le développement d'un réseau de médecins sapeurs-pompiers intervenant a la demande du Abandonnées
SAMU,
- la création d'une pharmacie a usage intérieur,
- la mise en place du réseau ANTARES (des ajustements sont encore nécessaires afin de couvrir
I'ensemble du territoire départemental).
10 préconisations n'ont pas été réalisées ou abandonnées comme :
METHODOLOGIE DE REVISION
- la création d'une plateforme virtuelle de réception des appels provenant du SDIS (18-112) et du
SAMU (15).
8 préconisations sont en cours comme : 1 Analyse et évaluation de [l'activité 3 La prise en compte des
opérationnelle du SDIS des années observations du rapport d'octobre
2014 a 2020. 2020 étant une année atypique 2019 de l'inspection générale de la
suite a la crise sanitaire, sécurité civile :
v EVOLUTION DU DEPARTEMENT DEPUIS 2014 nous arréterons notre période - - .
d'étude a 2019 dans certains cas. ° s LU LG

I'efficacité des mesures mises
en ceuvre afin de limiter le
nombre d'interventions liées
aux carences des
ambulanciers privés.

30 réunions
2 Evaluation de

Forganisation 6 groupes de
opérationnelle du SDIS 5
travail

EVOLUTION DU
VOLONTARIAT

e Mettre en place une interface
entre le logiciel métier du

qui a fait l'objet d'une CRRA 12 (logiciel SAMU) et le

approche consultative CTA.
Diminution de la interne avec la réalisation de 60 sapeurs-
disponibilité 30 réunions au travers de 6 pompiers e Evaluer le nombre de départs

VIEILLISSEMENT DE
LA POPULATION

CHANGEMENT
CLIMATIQUE

groupes de travail
regroupant 60 sapeurs-pompiers
de tout grade et statut.
Parallélement dans un souci de
progres, I'équipe projet a consulté les
services partenaires, notamment le
SAMU.

en sous effectif.

o Développer pour les équipes
spécialisées les
mutualisations en matiére de
formation, d'interventions...

Augmentation du nombre
d'interventions

Augmentation de phénoménes
climatiques majeurs
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LA SOLLICITATION OPERATIONNELLLE DU SDIS

A - STATISTIQUES ET ANALYSE GLOBALE

' BILAN DE L'ACTIVITE OPERATIONNELLE PAR ANNEE A

L'analyse de I'activité opérationnelle du service départemental d'incendie et de secours de I'Aveyron a été
réalisée a partir des statistiques provenant des comptes-rendus de sorties de secours.

Activité opérationnelle de 2014 a 2020

15500

15000

14 500

14000

13500

13000

Nombre d'interventions

12500

12000

11500

2014 2015 2016 2007 2018 2019 2020

Le nombre d'interventions s’oriente a la hausse depuis 2012, derniére année prise en compte dans la mise a
jour du SDACR en 2014 : soit une augmentation de 16 %.

En 2019, les sapeurs-pompiers de |'Aveyron ont effectué 15 066 interventions soit une moyenne de 41
interventions par jour. Le département n'a jamais connu un aussi grand nombre d'interventions par jour, il
était de 35 en 2014. On estime que 7 % de la population départementale a bénéficié de I'intervention des
sapeurs-pompiers du corps départemental.

L'année 2017 est une exception, ayant connu une baisse sensible en raison de la diminution des
interventions pour secours d'urgence aux personnes suite a une politique volontariste de contrdle des
carences liées aux ambulanciers privés.

Ces chiffres intégrent les interventions extra-départementales :
- les conventions interdépartementales d'assistance mutuelle (CIAM) entre le SDIS de I'Aveyron et les SDIS

des départements limitrophes. Il s'agit des interventions réalisées par ces 7 départements pour le compte de
I'Aveyron et réciproquement,

- les colonnes de renfort extra-départementales (feux de forét, inondations, événements climatiques...).

SDACR 2022 - 2026

Evolution de I'activité annuelle du SDIS 12 comparée a celle nationale de 2014 a 2020

® Evolution annuelle SIS 12 B Evolution annuelle Nationale

Exception faite de I'année 2017 (atypique comme indiqué précédemment), I'évolution de I'activité
opérationnelle du département se situe au-dessus de la moyenne nationale et cette tendance semble aller
en s'accentuant.

EN CHIFFRES

216 %

des interventions
par rapport a 2014

La barre symbolique des 15 000
interventions a été franchie en 2019.
Cette hausse n'est pas attribuée a

l'augmentation de la population sur le

territoire qui demeure tres faible (+0.2%), 1 5 066
mais plutot a des causes sociétales (telles int erv enti ons
en 2019

que le vieillissement des habitants,

1'urbanisation des communautés urbaines

de Rodez et Millau ou la modification des 4 1 p ar jour

comportements).




v DUREE DES INTERVENTIONS A

Définition

Hommes/heures correspond au nombre de personnels engagés sur une intervention multiplié par la durée de
"intervention.

Evolution de la durée moyenne par nature d'interventions en hommes/heure de 2014 a 2020

GIEVICER (X LIS Moyenne annuelle |
2014 8,5 13,6 13,5 10,6 5,6 14,1 6,81
2015 8.9 18,9 17 3,5 5.5 8,6 6,71
2016 9,1 26,3 18,1 4,2 5.6 13,5 6,81
2017 96 19,4 17,9 4 57 35,1 6,99
2018 9,3 19,6 18,1 5,5 5,6 14,1 6,93
2019 8.9 18,9 15 4,1 5.5 8 6,6
2020 8,65 37,62 14,41 3,62 5,38 8,77 6,61

Ce tableau montre que la durée des interventions en hommes/heure est globalement stable durant les 7 derniéres
années.

SDACR 2022 - 2026

Durée moyenne par nature d'interventions en hommes/heure pour I'année 2019

Accidents de la circulation

Feu de Foréts

Incendies

Opérations Diverses

Risques Technologiques

25
Aveyron m Categorie Cm  Maoyenne nationale m

La durée moyenne d'une intervention en Aveyron est similaire aux SDIS de méme catégorie.

Les durées généralement supérieures a la moyenne nationale s’expliquent encore une fois par I'étendue du territoire
qui allonge les temps de transport.

17



REPARTITION DE LA CHARGE OPERATIONNELLE Evolution de la charge opérationnelle mensuelle pour I'année 2020

12 000
e 1400
Définition
i - ; 10 000
. L. , . . 1200
Charge opérationnelle représente la somme des hommes/heure par intervention. E %
2
§ E 8000 1000
E
5 =
= =
. o . 8 800
Evolution de la charge opérationnelle de 2014 a 2020 S 6000 =
5 600 2
2 F
120000 15500 ® o0 8027 2
g 859%
5 6095 e e 200
15000 5296 :
100 000 2000
-~ 200
g 14500
2
B 80000 o
E 14000 z janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre  décembre
2 g —Sape pompi — Sape pompiers volontaires —&— Nombre d'interventions
= @
@ 60000 13500 = B L i X L. .
E g L'activité opérationnelle reste stable tout au long de l'année, avec un pic notable en période estivale
= @ . . A A T . . A . 7 7 . 7
-,% 13000 2 principalement di a l'activité touristique et a un risque feux de végétation de plus en plus présent.
2 0000 @
°
2
= 12500
Q
20 000
12000
0 11500
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
W Sapeurs-pompiers volontaires M Sapeurs-pompiers professionnels —li— Nombre d'interventions

La charge opérationnelle suit logiquement la hausse du nombre d'interventions, soit une augmentation moyenne de

15% tous statuts confondus depuis 2014. La part de SPP et SPV dans I'effectif est constant sur la période considérée.

L'étude statistique détaillée révele des variations d'une année sur I'autre en fonction des conditions météorologiques.
Durant cette période, la répartition de la charge opérationnelle entre sapeurs-pompiers volontaires et professionnels
s'est maintenue.
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Evolution de la charge opérationnelle hebdomadaire pour I'année 2020

300 60

/EN CHIFFRES

250
200
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7 activité
o a partir du VeNdredi

@
8
SUONUAABIULD BIGUION

100

Chaige opérationnelle (en hommes / heure)

50

PIC activite :
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— Sapeurs-pompiers — Sapeurs-pompi —m— Nombre d'interventions

Le week-end élargi correspond a une hausse notable de I'activité. Celle-ci s’accroit a partir du vendredi, en raison
principalement d’une augmentation du nombre de secours routiers, et entraine une sollicitation importante des
sapeurs-pompiers volontaires composant la grande majorité des effectifs disponibles le week-end.

Evolution de la charge opérationnelle journaliére pour I'année 2020

2,50
L'Aveyron se caractérise par une activité ia 5 '
annuelle en constante augmentation i, o .
d'environ 15%, une saisonnalité de plus . = I "R ~B..
en plus marquée et un surcroit d'activité 2 R R-R B8

du vendredi au dimanche.

La charge opérationnelle nocturne demeure a des niveaux assez bas. L'activité croit a partir de 6 heures, et atteint
un plateau de 10h a 14h, jusqu'au pic de 16 h. Cet horaire charniére correspond au plus haut de la charge

opérationnelle ainsi qu’au basculement de la part assurée par les professionnels. Le recours aux sapeurs-
pompiers volontaires est donc optimisé durant la nuit profonde, période durant laquelle I'activité baisse
régulierement jusqu'au matin.
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BILAN DE L'ACTIVITE OPERATIONNELLE PAR CATEGORIE Activité opérationnelle annuelle par catégorie de 2014 a 2020

Les interventions des services d'incendie et de secours sont réparties de la maniére suivante : o
v Le secours d'urgence a personnes (SUAP) W
v’ Les accidents de la circulation (SR) 16%
v Les incendies (INC) e

V' Les opérations diverses (DIV)

v’ Les risques technologiques et naturels (RTN)

Activité opérationnelle par catégorie de 2014 a 2019

4%

11368 11543

12 000 %
oo 8% 7%
79%

0% L L L
Janvier février mars avril mai juin juillet aoit septembre octobre novembre décembre

10495
76%

—— Accident de la circulation = Incendie (hors feux de végétation) —— Incendies (feux de végétation) ——SUAP —— Opérations diverses

10004
76%

10 000 355,«1

A l'exception de I'incendie urbain, le pic d'activité toutes catégories se situe durant la période estivale,
notamment les feux de végétation dont 15 % sont réalisés en juillet. L'augmentation d'activité dans les
domaines du secours a personnes et du secours routier s'explique par la fréquentation touristique
durant cette méme période.

LT 1167 1 156 gl ]
9% 9y o0 9% 8% 925 9% 8% o6

2014

2017 2018 2019
ESUAP  mAccidents de la circulation  Incendies  Opérations diverses H Risques technologiques et naturels

PIC D'ACTIVITE Période estivale

On notera que malgré la forte augmentation du nombre global d'interventions, la répartition entre
catégories reste stable : SUAP 77 %, secours routier 9%, incendie 8%, opérations diverses 6 %.

FEUX DE VEGETATION +15% en juillet

FREQUENTATION TOURISTIQUE

A activité SECOURS A PERSONNES
7 activité SECOURS ROUTIER
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v COMPARAISON AVEC D'AUTRES SDIS A

Répartition départementale et nationale par nature d'intervention pour I'année 2020

AVEYRON FRANCE (données INSIS du Ministére de I'Intérieur)

. ) ) m Accidents de la circulation
m Accidents de la circulation

W ncendies
m SUAP

mIncendies
m SUAP

u Opérations diverses m Opérations diverses

m Risques technologigues et

W Risgues technologigues et
q 949 naturels

naturels

La ventilation par catégories de I'activité de I'année 2020 du SDIS de I'Aveyron illustre parfaitement I'évolution des missions qui sont celles de I'ensemble des SDIS frangais, soit

86 % de secours aux personnes, 8 % de feux, 6 % d'opérations diverses

Pourcentage de la population bénéficiant de |'aide

des sapeurs-pompiers

Nombre d'interventions pour 100 000 habitants
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B - STATISTIQUES ET ANALYSES PAR INTERVENTION

! LE SECOURS D'URGENCE AUX PERSONNES A

Le secours d'urgence aux personnes représente de trés loin la majorité des interventions du SDIS avec 80 %. Il se
compose de missions propres définies par le CGCT L1424-2 et de missions partagées ou réalisées par carences
d'autres services.

Evolution du nombre d'interventions et de la charge opérationnelle

pour le secours d'urgence a personnes (2014-2020)

70 000

11000

50 000

9000

Charge opérationnelle

Nomibre 4 interventions

20 000 7000

10 000

5000

2014 2015 2018

pi pompiers volontaies —M— Nombre d interventions

Les interventions pour secours a personnes connaissent une hausse linéaire de 15 % sur les 6 dernieres années, a
I'exception de 2017, année ol le SDIS a pris la décision de refuser toutes formes de carences (délais et moyens)
durant environ un trimestre. L'effet produit sur le SUAP et donc sur le nombre global d'interventions, infléchit
fortement la hausse sur la période étudiée.

D'autre part, on constate la stabilité de la répartition de la charge opérationnelle entre les deux statuts. Par
conséquent, avec un effectif quasi stable, la charge opérationnelle par agent suit la méme courbe.

L'activité SUAP est soutenue dans les zones urbaines a plus forte densité de population, a I'exception de certains
secteurs trés ruraux caractérisés par une population agée : Viadene, secteur de Nant.

SDACR 2022 - 2026
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Nombre d'interventions SUAP par commune entre 2014 et 2020

O chetlieu
l:l Limites communales
E Limite départementale
Nombre d'interventions SUAP parcommune entre 2014 et 2020
I:l Inférieur a 130
[ ]Entre 130t 300
[ Entre 300 et 750
[ Entre 750 et 1450
I Entrs 1450 et 3450
- Supérieur a 3450
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v LE SECOURS ROUTIER A

Le secours routier comprend un ensemble de missions allant du balisage jusqu'a I'extraction d'une victime d'un
véhicule accidenté.

Le risque routier est présent sur I'ensemble des communes du département, cependant les grands axes de
circulation sont naturellement les plus générateurs d'accidents nécessitant les moyens de secours routier.

Evolution du nombre d'interventions et de la charge opérationnelle
pour le secours aux accidentés de la circulation (2014-2020)
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Le nombre d'interventions pour le secours routier reste relativement stable mais ce type de mission exige des
compétences de plus en plus pointues liées a I'évolution technologique des véhicules : voiture électrique,
hydrogéne, systéemes de sécurité .....

La charge opérationnelle suit la méme tendance avec une répartition constante entre les deux statuts.

SDACR 2022 - 2026

Activité secours routier sur les principaux axes du département (2014-2020)

— ATH
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v LES INCENDIES (HORS FEUX DE VEGETATION) A

Nombre d'interventions pour incendie (hors feux de végétation) de 2014 a 2020

Le département de I'Aveyron est confronté a deux catégories d'incendie :

e Feux classiques (habitations, industries, véhicules ...).
e Feux de végétation (récoltes, foréts, broussailles).

La mission incendie représente pour les SDIS le coeur de I'activité, méme si elle ne représente que 8% du nombre total
d'interventions.

Evolution du nombre d'interventions et de la charge opérationnelle pour les incendies
(hors feux de végétations (2014-2020)
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Le nombre d'interventions pour feux (hors végétation) suit I'augmentation globale du nombre d'interventions, soit

environ 15 %.

O creflieu
On les retrouve sur I'ensemble du territoire avec une proportion plus importante dans les centres urbains. [ Limi
Lim ites comm unales

D Limite départementale

Nombre d'interventions incendies (hors feux de végétation) entre 2014 et 2020
[ woins de 15 interventions

[ |Entre 15 et 50 interventions

[ Entre 50 &t 100 interventions

[ Entre 100 et 200 inteventions

[ Puus de 200 interventions
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INCENDIES FEUX DE VEGETATION

\ 4

On nomme feux de végétation ou encore feux d'espace naturel :

A

feux de récoltes,
feux de broussailles,

feux de foréts,
renforts extra-départementaux (en augmentation depuis le rattachement du département a la zone
de défense sud).

Evolution du nombre d'interventions et de la charge opérationnelle pour feux de végétation

(2014-2020)

12000

Le nombre d'interventions pour feux de végétation est fortement dépendant des conditions climatiques.
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Nombre d'interventions pour feux de végétations de 2014 a 2020

R
- 5;,@%

-ggw%

O chetlieu

l:l Limites communales
E Limite départementale
Nombre d'interventions incendies (feux de végétation) entre 2014 et 2020
l:l Abszence d'interventions

l:l Moins de S interventions

l:l Entre 5 et 10 interventions

l:l Entre 10 et 20 interventions

[ Entre 20 et 40 interventions

- Plusde 40 interventions

Ce type d'intervention survient sur tout le territoire Aveyronnais avec des zones plus sensibles au Sud et a I'Ouest.
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C - STATISTIQUES ET ANALYSE PAR UNITE
OPERATIONNELLE

La charge opérationnelle par CIS
Bien entendu, les centres de secours supports ont une activité supérieure aux centres d'incendie et de secours.
Cependant, contrairement aux idées regues, I'analyse pour 100 000 habitants révele une plus forte sollicitation des
services de secours par la population rurale. Deux zones géographiques se distinguent par rapport au nombre
d’habitants : la premiére se dessine autour de certaines communes du sud du département (notamment La . L . . K
Couvertoirade, I'Hospitalet du Larzac, Nant..), la seconde est constituée de communes de I'Aubrac. page 27, auxquels viennent s’ajouter Estaing et Saint-Amans dans une moindre mesure. On remarque que le rapport
Ce constat est sans doute & mettre en lien avec une offre médicale plus restreinte. entre I'augmentation du nombre d’interventions et la charge opérationnelle n'est pas identique selon les CIS :

En ce qui concerne la charge opérationnelle, on constate également une hausse générale, a I'exception des 7 CIS cités

1. Pour certains, le pourcentage d’augmentation du nombre d’interventions et de la charge opérationnelle est
cohérente et sensiblement identique, par exemple Rodez avec 31 % et 33 %.

Activité générale par CIS (2020)

2. Pour d’autres, le pourcentage d’augmentation du nombre d’interventions est nettement plus important que
celui de la charge opérationnelle, par exemple Bozouls avec 45 % et 9 %. Cela s’explique par la fréquence des
renforts extérieurs sur le secteur du CIS concerné, une part de la charge opérationnelle étant absorbée par ces
renforts.

3. Enfin, on constate que pour une troisieme catégorie, le pourcentage d’augmentation du nombre

d’interventions est nettement inférieur a celui de la charge opérationnelle, par exemple Millau avec 18 % et
34 %. Cet état de fait exprime la régularité des renforts effectués au profit des CIS voisins.

SALLE 5 CURAN

§ cis
l:l Secteurs d'interventions
D Limite départementala
Nombre d'interventions
[ ]inférieura 100
[ ] Entre 100 et 250
[ ] Entre 250 et 500
[ Entre 500 &t 1000
[ Entre 1000 et 1500
[ supérieur a 1500
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Evolution de I'activité opérationnelle par CIS durant la période 2014-2019

D’une maniéere générale, I'activité opérationnelle augmente pour I'ensemble des CIS, malgré le ralentissement déja signalé de 2017 résultant du choix délibéré de ne plus effectuer

de carences pendant trois mois. Seuls 7 CIS sur les 40 que compte le corps départemental voient leur nombre d’interventions baisser. Il s’agit de 5 CIS du groupement sud (Camarés,

Roquefort, Salles-Curan, Séverac et Saint-Rome) et 2 CIS du groupement Nord (Lacalm et Laguiole). Ces exceptions sont en grande partie corrélées aux problemes récurrents de

disponibilité que connaissent ces structures.

24 2015 2E 2017 2012 2ma

Centre de secaurs Inters. Inters. Ewal. Inters. Eval. Inters. Ewal. Inters. Ewal. Inters. Eval. Ewolution 2014-2013
EARAGUEYILLE 185 252 36 277 0% 244 12 257 B3 35 23 Tz
BASSIM 167 1217 Ll 1329 EEE 1225 B 1245 2% 1278 2% 11
BELMOMT SUR RAMNCE 133 126 =B 152 21% 13 145 142 LR 161 13% 213
BOZ0ULS 173 208 205 223 T 221 -1 229 4 251 0% 4522
CAMARES 204 173 155 171 -1 13 =30 153 28 136 123 -3
CAPDEMALC 450 485 RS 473 -1 41z 145 471 142 491 45 95
CARLADEZ 162 166 2 210 27 173 185 193 12 240 245 4822
CAS5AGMNES BEGOMHES 166 23 28M 20 B 218 8 2B7 22 23 13K 393
ENTRAYGUES 143 162 RS 131 18 17z 105 190 02 187 -2% 262
ESTAING 136 129 -Ai 154 195 17 o4 127 a4 153 20 133
ETAT MaJOR 5013 ET 104 B3 172 B 140 183 153 145 43 -Tan -365C
LACALM 33 24 -2TH 37 B4 38 KBS 32 162 17 47 -482
LAGUIDLE 178 163 -8 163 03 157 -4 i 125 163 B -63
LAISSAC 246 265 a3 303 143 270 -1 363 3 34 - 283
MARCILLAC 277 325 17 360 13 323 105 336 43 37d 13% T
MILLAL 2033 2192 LR 2152 -2% 2123 -1 2330 02 2392 3 1857
MOMTERAZEMNS 216 245 145 224 17 280 B 208 2am 276 -0 285
MAMNT 285 273 45 233 0% 327 kB 282 145 3z 13 b
MAUCELLE 230 277 -4 308 i 291 B 320 02 350 A2 213
MORD AVEYROM 451 441 -2 473 T 472 0% 561 190 545 -3 215
FOMT OE SALARS 131 214 21 245 12% 218 -1 2E7 22 280 [ Bh
FRADINAS 25 35 403 25 -28 38 B2 37 -3 T4 1002 1962
REQUISTA 241 278 155 221 -2l 235 B 276 17 230 1% 163
RIEUFPEYROL 212 237 12 200 -6 240 20% 2B8 12 245 -8 1632
RIGMALC 128 216 162 219 13 124 142 230 224 244 =2 F2%
RODEZ 277 060 125 00 1% 20g 0 b ) 0% Jeid:a) 4 k]
ROGLUEFORT 7 134 -8 132 -1 144 iR 133 -3 13 B -
SALLES CURAN 145 154 T 169 B2 144 165 125 13 121 3% -19%
SoLVETAT PEYRALES T3 128 [ 15 -0 a5 -7 121 3 13 -85 Bl
SEVERAC LE CHATEAL 254 282 9 224 2% 265 12 266 4 215 18 175
5T AFFRIGUE HE1 |03 e 725 -0 Tz 1 ga0 13 &77 B2 2%
ST AMARNS DES COTS 15 111 -E 150 30 135 -8 124 Bk 150 6% 2T
ST CHELY D'ALEBRALC 5] 104 [0k 7 -29% 92 193 112 22 95 153 4022
ST GEMIEZ D'OLT JEE] 2 1 215 T 220 2% 245 125 205 43 283
STLAURENT O'OLT 7o 109 455 108 -1 104 -4 10 B 98 13 28
ST ROME DE TARM 164 157 45 124 -2 124 0% 124 [IES 140 13 -1552
ST SERMIN SUR RARCE 150 148 -1 160 13 145 i 173 195 186 W 23
STE GEMEVIEVE g 17 1 126 =2 121 -4 136 12 136 -1 1622
WILLECOMTAL 23 a9z Lk 103 125 L] ST 114 195 105 -8 27
YILLEFRAMCHE DE PAMNAT 162 168 43 14z 153 135 R 135 443 7z 12 B3
WILLEFRAMNCHE DE ROUERGUE 1260 1384 02 1363 -2% 1266 B 1372 =R 1427 42 1372
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RISQUES ET MENACES

DEFINITIONS DES RISQUES

A ALEA ENJEU RisouE

v

Définitions générales :
Risque : rencontre entre un aléa et un enjeu.
Aléa : événement susceptible de causer un dommage a une personne ou un groupe de personnes, aux biens ou a I'environnement.

Enjeu : ensemble des personnes et des biens pouvant étre affectés par un phénomene naturel ou des activités humaines.

Vulnérabilité : notion qui exprime et mesure le niveau de conséquences prévisibles de I'aléa sur les enjeux.

A - RISQUES COURANTS

v LES RISQUES COURANTS A

SECOURS AUX PERSONNES SECOURS ROUTIERS FEUX URBAINS MISSIONS DIVERSES

- ascenseur, hyménopteéres, animaux, épuisement, dégagement voie publique

Nota : le développement des sports et activités de plein air (vélo tout terrain, parapente, Via Ferrata, etc...) génére de fait une activité concernant ce type particulier de secours aux personnes, nécessitant généralement I'appui de
vecteurs et de moyens spécialisés.
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LE SECOURS D'URGENCE A PERSONNES

Répartition des VSAV et personnels formés en 2020

1. Cadre juridique

L'arrété du 24 avril 2009 relatif a la mise en ceuvre du référentiel portant sur I'organisation du Secours d’Urgence A
Personnes (SUAP) et de I'Aide Médicale Urgente (AMU) précise que ce référentiel établit la doctrine frangaise des
services publics en matiére d'organisation des secours et soins urgents. En Aveyron, ce référentiel a été adapté et a fait
I'objet d'une convention "organisation du secours d'urgence a personne et l|'aide médicale urgente dans le

département de |'Aveyron" signée le 18 décembre 2012 par le préfet, les représentants du centre hospitalier, de I'ARS
et le SDIS.

Les missions relatives au secours d'urgence a personnes réalisées par le SDIS consistent selon le CGCT (L1424-2) a

v/ assurer la mise en sécurité des victimes,
v’ réaliser I'évacuation éventuelle de la victime vers un lieu d'accueil approprié,

v’ réaliser I'envoi de renforts dés la réception de I'appel ou dés l'identification du besoin aprés avoir informé la
régulation médicale du SAMU lorsqu'il s'agit d'une situation d'urgence nécessitant la mise en ceuvre de moyens
médicaux,

*, ONTBAZENS

Villefranche ,E
e

v’ pratiquer les gestes de secourisme en équipe, dont ceux du prompt secours, face a une détresse, et a en
évaluer le résultat.

Cette définition englobe celle du prompt secours défini par la circulaire du 18 septembre 1992 relative aux relations
entre le SDIS et les établissements publics hospitaliers dans les interventions relevant de la gestion quotidienne des
secours.

Définition

Le prompt secours se caractérise par une action de secouristes agissant en équipe et visant a prendre

en charge sans délai des détresses vitales ou a pratiquer sans délai des gestes de secourisme. Il est

assuré par des personnels formés et équipés. Son intérét réside dans son caractere réflexe, il ne doit en Moyens SUAP B sTrRo
aucun cas conduire a des actions relevant de la compétence des SMUR, des médecins généralistes, O Pua -
et/ou des ambulanciers privés, voire du simple conseil. m Ry L
W vsav
2. Cartographie des moyens SUAP et de la couverture opérationnelle Nombre d'agents formés au SUAP
1-18
Le département posséde 48 VSAV, dont 2 de réserve et 1 au service formation, répartis sur 38 centres de secours. Seuls |:| 19-2
deux centres (anciens Centres de Premiére Intervention) n'en sont pas dotés : Lacalm et Pradinas. Le renouvellement - %-32
de ces matériels s'opére au rythme de 3 a 4 par an, avec un age moyen stable depuis le dernier SDACR. -
B« - 104
I:l Secteur 1er appel
E Limite départementale

Pour assurer les missions de secours aux personnes tous les sapeurs-pompiers doivent étre titulaires de la
formation secouriste adéquate.

Au 31 décembre 2019, 1326 pompiers sont titulaires de la formation secouriste soit 92 % de I'effectif total
du corps départemental (90 % en 2013).
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Couverture opérationnelle théorique du secours d'urgence a personnes par les VSAV Couverture opérationnelle réelle du secours d'urgence a personnes par les VSAV sur la période 2014/2020

Le délai de départ moyen
sur la période 2014-2019
de chaque centre est pris

en compte
cIs
Cis ﬁ
&
— 75 s AT E
[ 1CIS sans VSAV

[ ]cCISsans VSAY

[ Secteurs Ter appel
[ Limites communales
E Limite départementale
Couverture opérationnelle théorique SUAP
[ Inférieur & 15 minutes

[_] Entre 15 et 20 minutes

[ Entre 20 et 30 minutes

I Supérieur & 30 minutes

Territoire défendu par un autre départe ment

[ Secteurs 1er appel
[ Limites communales
E Limite départementale
Temps moyen d'arrivée surles lieux des engins SUAP (2014-2019)
I Moins de 15 minutes

[ Entre 15 et 20 minutes

[ Entre 20 &t 30 minutes

B Supérieur & 30 minutes

Terntoire défendu par un autre département

La couverture théorique du département par le VSAV est satisfaisante La couverture réelle du département par le VSAV est satisfaisante

avec 94% de la population secourue en 20 minutes. avec 81 % de la population secourue en 20 minutes.

Toutefois on constate que la partie SUD occasionne des délais supérieurs a cette moyenne, avec des temps La différence de temps entre la carte théorique et la carte du réalisé est principalement expliquée par les

difficultés d'armabilité du VSAV. Celui-ci peut étre armé de 3 ou 4 sapeurs-pompiers par la plupart des centres
CIS non mixtes). Au vu de I'activité opérationnelle, le maillage des centres de secours apparait cohérent. mixtes.

pouvant aller de 20 a 30 minutes (la moyenne des départs est de 5,17 minutes pour les CIS mixtes et 8,36 pour les
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Définition de sollicitation

Sollicitation des VSAV de 2014 a 2020

BARAQLEVILLE
BASSIN

BELMONT SUR RANCE
BLZ0US

CAMARES

CAFDEMNAC
CARLADEFR
CASCAGMES BEGONHES
ENTRAYGLES
EETAING

LAGUICLE

LAISEAC

MARCILLAC

MILLAU

WONTBAZENS

MANT

MAUCEILE

MORD AVEYRON
PONT [E SALARS
REQUISTA

RIEUPEYROLIK

ROCDEZ

ROQUERDRT
SALLESCURAN
SALVETAT PEYRALES
SEVERAC LE CHATEAU
ST AFFRQLUE

ST AMANS DES COTS
ST CHELY D'ALBRAC
ST GENEZ DWOLT

ST LAURENT DNOLT

ST ROME DE TARN

T SERMN SUR RANCE
STE GEMNEVIEVE
VILLECCMTAL
VILLEFRANCHE DE PANAT

VILLEFRANCHE DE ROUERGUE

80 100 120 140

m Sollictation des VSAV en 2020
m Sollictation des VSAV en 2014
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Sollicitation des VSAV :

Problématique SUAP1 :

Pour I'ensemble du département la durée
moyenne de sollicitation journaliére d'un
VSAV est passée de 45 minutes en 2012 a 55
minutes en 2020. 33 centres sur 38 CIS
(ayant un VSAV) sont touchés par cette

augmentation de sollicitation et en
particulier le nord-Aveyron. Le CIS Carladez
a subi une hausse de plus de 100 % (41
minutes en 2012, 88 minutes en 2020).

Afin de limiter les conséquences de
I'augmentation de la sollicitation liée au
SUAP et de faire face a une baisse de la
disponibilité des SPV, la piste de la
réduction des équipages de 4 a 3 pour les
CIS non-mixtes a été envisagée (les C.I.S.
mixtes étant déja armés a 3).

Un questionnaire a été envoyé a I'ensemble
des chefs de CIS non-mixtes. 28 centres sur
32 ont répondu, ces réponses étaient dans
la majorité des cas argumentées. 25
souhaitent garder I'effectif a 4.

Augmentation de l'indice de sollicitation journaliere

- ... 3
T e
y SP dans ies centres non-mixte o

. @@ @B 9 9 @@

Le groupe de travail a proposé de conserver |'effectif tel qu'il est, méme si plus de 70 % se réalisent a 3. Une
modification brutale serait contre-productive et risquerait d'avoir I'effet inverse a celui escompté.
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3. Répartition de I'activité opérationnelle

Comme indiqué dans la partie concernant les statistiques, le SUAP représente plus de 77 % de |'activité globale (86 % si
I'on ajoute le secours routier).

Répartition par causes des interventions secours d'urgence a personnes 2019
(différence 2016/2019)
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Le motif principal de départ pour SUAP est lié aux malaises ou malades a domicile. Il comprend une part importante
de missions sortant du champ de compétences réglementaires du SDIS, c'est ce que I'on appelle une carence.

Définition

Carences ambulanciéres : « Les interventions effectuées par les services d’'incendie et de secours a
la demande du service d’aide médicale urgente, lorsque celui-ci constate le défaut de disponibilité

des transporteurs sanitaires privés pour une mission visant, sur prescription médicale, a la prise en
charge et au transport de malades, de blessés ou de parturientes, pour des raisons de soins ou de
diagnostic, et qui ne relévent pas de l'article L.1424-2, sont des carences ambulanciéres. » Article 3
de la loi MATRAS.
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4. Cas des carences

Evolution des interventions SUAP suite aux carences ambulanciéres (2014-2020)

M CARENCES m SUAP

10468 11026 11329 11600

11066

2019 2020

Les interventions pour carences sont en trés forte progression depuis 2017, année ou les carences n'ont pas été
réalisées completement pendant une durée de 3 mois.

La part des carences dans I'activité SUAP est passée de 5 % en moyenne dans les années 2000 a 9% de 2014 a 2018

pour atteindre 27 % en 2020. Cette année 2020, qu'il faut considérer comme atypique, a vu une évolution de 81 % des
carences par rapport a |'année précédente et représente 19 % de I'activité globale du SDIS.

Problématique SUAP2 - 3:

Augmentation importante du nombre de carences

NEEEEEEETREEET
P e

IWII
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Localisation des carences par commune en 2019

Millau 111 7 190

Rodez 88 56 144

Onet-le-Chateau 45 15 60

Villefranche-de-Rouergue 30 23 53
D chef-lieu Nombre de carences par communes

E Limites communales :l <5 carences

D Limite départementale l:] de 54 20 carences
Type de carences [ de 204 50 carences
E Carence moyens - de 50 4 100 carences

- Carence delai - de 100 & 200 carences

Jusqu'en 2017, les actions des différents services (ARS, CH, SAMU, SDIS) permettaient de contenir le nombre de
carences assurées par les sapeurs-pompiers. Depuis 2018, le nombre d'engagements des sapeurs-pompiers pour
répondre a l'indisponibilité des ambulances privées augmente de maniére importante et nécessite des mesures
spécifiques. La réponse opérationnelle du SDIS doit prioriser les missions pour secours a personne urgentes et limiter
I'engagement sur les autres types de missions SUAP ou a défaut réduire les délais d'évacuation.

SDACR 2022 - 2026

Problématique SUAP4 -5 - 6:

Impact du nombre de carences ambulanciéres sur les sapeurs-pompiers volontaires
(disponibilité, motivation) et la capacité du SDIS a effectuer ses missions propres comme
I'incendie.
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Afin de limiter les carences ambulanciéres, il est essentiel de différencier les demandes relevant du SUAP de celles
relevant de l'assistance afin d'adapter les moyens a engager en dissociant I'action de secours de I'évacuation par le
VSAV.

Définitions

Blessés non hospitalisés : favoriser les accueils de proximité (maison de santé, cabinets médicaux)

Blessés hospitalisés : mettre en place de jonction entre le VSAV et le CH (Maison de santé,
hopitaux locaux, VSAV, Ambulanciers)
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5. Dépose en maison de santé

Depuis 2017, le SDIS de I'Aveyron a mis en place en accord avec des médecins libéraux, I'ARS et le SAMU, une prise en
charge au niveau local dans des maisons de santé et les cabinets médicaux. Ces déposes ont lieu pour 65 % dans le
nord-Aveyron.

Evolution des déposes en maison de santé de 2017 a 2020
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Aprés une augmentation constante depuis sa mise en place, ce dispositif a connu une stabilisation en 2020 due
principalement a la crise sanitaire.

Comparaison des interventions SUAP avec dépose en maison de santé

c Durée moyenne Durée moyenne interventions Différence durée | Nombre d'interventions
entre . . . . .

Toutes interventions Avec dépose Avec et sans dépose Avec dépose
STE GENEVIEVE 03:12 02:11 01:01 34

Problématique SUAP7 :

Délais d'évacuation importants sur certains secteurs du département (Carladez, Saint-Sernin...)

Ce dispositif, quoique marginal au regard de la globalité de I'activité SUAP, reste une possibilité intéressante pour les
centres qui en disposent. Son développement et sa généralisation reposent sur une meilleure connaissance du
dispositif par les différents acteurs pour qu’il soit utilisé régulierement.
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6. La médicalisation des interventions

Dans le département, la médicalisation des interventions urgentes est réalisée par les médecins sapeurs-pompiers du
Service de Santé et de Secours Médical (SSSM) et les SMUR. Il dispose de 5 SMUR basés aux centres hospitaliers de
Rodez, Millau, Villefranche-de-Rouergue, Decazeville et Saint-Affrique. Un hélicoptére SAMU est positionné au centre
hospitalier de Rodez.

La mise en place d’une convention entre le SAMU, le SDIS et I’ARS a permis de doter 30 médecins de 21 centres de
secours de matériel spécifique, I'objectif de ce dispositif étant d’améliorer la prise en charge des victimes graves en
attente du SMUR sur les secteurs a plus de 30 minutes d’'un SMUR.

Carte localisation des CH, VRM, HELISMUR

Villefranche
de Rouergue

neauara

9,

i

l:l Secteurs dlinterventions

E Limite départementale
&

_ R RANEE
=% HELISMUR

& os

[:] Centres hospitaliers
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A I'exception de Rodez, le SDIS met a la disposition des SMUR un certain nombre de moyens humains et matériels
constitués de Véhicules Radio Médicalisés (VRM) et de VSAV réglementairement armés.

La convention du 18 décembre 2012 engage le SDIS a "mettre a disposition du SMUR, en permanence, un véhicule radio
médicalisé ainsi que son conducteur sapeur-pompier confirmé. Le SDIS mettra tout en ceuvre pour que les départs du
véhicule du centre d'incendie et de secours vers le centre hospitalier pour prendre en charge le personne médical
s'effectuent des I'engagement décidé par la régulation du SAMU".

Sorties des VRM par CIS de 2014 a 2020

BASSIN 1514

MILLAU 1723

ST AFFRIQUE 687

VILLEFRANCHE

DE ROUERGUE 2

=

200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

Pour répondre a cette convention, le service doit mettre a disposition en permanence 4 conducteurs dédiés au niveau
de la garde et qui ne peuvent réaliser d'autres interventions. Ce blocage d'un personnel a des conséquences
importantes pour le potentiel opérationnel des centres a faible effectif. Le SDIS estime a 21 SPP équivalents temps
pleins par an I'impact de cette mise a disposition.

Problématique SUAPS :

et estiond conducura s de e Q
exclu Ple v v )

P e

Impact du conducteur sur l'effectif des centres dotés d'une VRM.
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La fonction de Directeur des secours médicaux (DSM)

Comme prévu dans les dispositions d’organisation de la réponse de sécurité civile en cas de nombreuses victimes
(ORSEC-NOVI) la prise en charge des victimes constitue la chaine pré hospitaliére des secours et des soins médicaux.
Placé sous l'autorité fonctionnelle du Commandant des Opérations de Secours (COS), le Directeur des Secours
Médicaux (DSM) a la charge de la coordination médicale de I’ensemble de cette chaine. Il est le seul compétent pour
prendre les décisions d’ordre médical. Il coordonne la chaine médicale en liaison avec le COS et il en désigne les
membres. |l définit la stratégie médicale de prise en charge en fonction des pathologies. Il est en lien permanent avec
le SAMU-Centre 15 pour la demande ou l'anticipation des renforts médicaux et I'orientation la plus adaptée des
victimes dans le cadre de la continuité du parcours de soins.

Les modalités de la formation du DSM sont définies par la circulaire interministérielle du 20 décembre 2019 relative a la
formation interministérielle des directeurs des secours médicaux dans le cadre du dispositif d’organisation de la
réponse de sécurité civile (ORSEC). Le département compte en 2020, 6 médecins sapeurs-pompiers formés et X
médecins SAMU formés.

Problématique SUAPY :

Absence de liste départementale des DSM.

A e
P oot

7. Liens avec les partenaires

Liens avec le SAMU

Le SAMU et le SDIS ont une situation de chevauchement de leurs missions et de coordination de leurs interventions
dans le cadre du « secours d'urgence a personnes ».

Le secours a personnes n'est pas une mission exclusive des SDIS mais représente plus de 80 % de I'activité que les
sapeurs-pompiers doivent réaliser dans le cadre du prompt secours (départ réflexe), ou dans le cadre d'une
réglementation médicale réalisée avec le SAMU. Ces derniers assurent une régulation médicale consistant a orienter la
prise en charge a partir d’une appréciation par téléphone de la situation médicale.

Une plate-forme commune permettrait d'évoluer vers une coopération efficace allant dans le sens d'une meilleure
prise en charge du requérant. Mais cette option de plateau unique ameéne aussi des craintes pour les deux structures
liées a la spécificité et aux contraintes du métier de chacun.

A deux reprises depuis le premier SDACR 1999, ce projet a été envisagé mais n'a pas abouti pour des divergences de

vision dans la gouvernance du secours a personne dans le département. Au moment ou ce document est rédigé, il
existe une volonté d'étudier la mise en place d'une telle structure.
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Problématique SUAP10 - 11:

Absence d'un outil de régulation commun entre le SDIS et le SAMU.

A
N

Actuellement deux lignes téléphoniques sont dédiées aux liaisons CODIS/SAMU, renforcées depuis
2019 par une liaison radio. Il n'est pas rare qu'un des partenaires ne soit pas au courant d'une
intervention ( SMUR engagé sans information du CODIS, VRM non engagé, SAMU non informé de nos
missions autres que le SUAP).

;ﬂnnﬂmmmumumumumv

Le logiciel doit s’interfacer et permettre en toute confidentialité des échanges de données avec le
logiciel de gestion d’alerte du SDIS actuellement ARTEMIS. Mais avec son évolution prévue pour le
logiciel national NEXSIS, il est préférable d'attendre son remplacement pour ne pas devoir renouveler
la passerelle. De plus, cette passerelle informatique semble prévue dans le cadre du futur SIS SAMU
(SAMU 12 fait partie des départements pilotes).

Liens avec les transporteurs sanitaires privés

Problématique SUAP12 :

Contacts directs avec les ambulanciers privés limités. La convention actuelle relative a
I'organisation du secours d'urgence concerne uniquement le SAMU et le SDIS.

Il est essentiel de poursuivre les contacts et les discussions avec les différents acteurs de I'AMU afin d'analyser,

comprendre et élaborer ensemble des solutions communes.

SDACR 2022 - 2026

42

8. Amélioration des outils a disposition des équipages VSAV

La désertification médicale touchant particulierement le département de I'Aveyron depuis plusieurs années, a conduit

le SDIS 12 a s'adapter en donnant de nouvelles compétences aux équipiers et infirmiers et a faire évoluer les
armements des VSAV.

Le SDIS 12 est précurseur dans la formation de premiers secours Pre-Hospital-Truma-Life-Support (PHTLS) avec 68
sapeurs pompiers formés (dont 50 ISP ou MSP). Le processus pédagogique du PHTLS tend a apporter aux intervenants
pré-hospitaliers les connaissances et les compétences appropriées (en fonction des prérogatives professionnelles des
intervenants) pour réfléchir de fagon critique a la meilleure prise en charge possible des patients traumatisés.

Problématique SUAP13 :

Adaptation des compétences des équipages VSAV a la désertification médicale
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Problématique SUAP 14.- 15:

Adaptation du matériel des VSAV a la désertification médicale
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La généralisation des tablettes permettrait de dématérialiser les fiches bilans, les comptes-rendus de sortie de
secours et de développer des outils d'aide a la décision : mémento digital ou papier petit format a l'identique
du carnet PISU.
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La généralisation des ECG a tous les centres est une solution adaptée a notre département étendu et rural. La
réalisation des ECG par les sapeurs-pompiers est un véritable outil d’aide a la décision pour le SAMU au
bénéfice de la victime. Il faut donc généraliser les tablettes ECG avec la possibilité d'un acces a la fiche bilan

numérisée.



Prise en charge des victimes a forte corpulence :

En 2018, le CIS Rodez a été doté d'un brancard et d'un matelas a dépression bariatrique pour faciliter la prise en
charge de victimes a forte corpulence. Le département ne possede pas d'autre moyen public ou privé pour réaliser
ce type de mission.

Problématique SUAP16 :

Moyens spécifiques limités pour la prise en charge, le relevage, et le transport de victimes de
forte corpulence.

A e e st
D ieie D) oo

i R e R i e )
o i A

Les Postes Médicaux Avancés (PMA)

Le corps départemental dispose actuellement de 3 modules PMA affectés aux centres de Saint Geniez d'Olt, de
Rignac et de Roquefort. Le conditionnement des lots PMA a récemment évolué vers un lot facilement transportable
dans des délais courts par un VID.

Ces PMA ont été complétés en 2016 d'un unique lot pour le Point de Rassemblement des Victimes (PRV) localisé au
CIS Rodez. Ce lot peut étre utilisé pour le PRV d'un plan Nombreuses Victimes (NOVI) ou lors d'opérations
particulieres : tuerie de masse, intoxication monoxyde au de carbone, secours routier important, ...

Problématique SUAP17 :

L'unique lot PRV situé a plus de 1h30 minutes de I'extrémité du département.
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Ce complément en lot PRV viendrait renforcer les lots PMA et structurerait le département avec un lot PMA/PRV par

groupement.
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' LE SERVICE DE SANTE ET DE SECOURS MEDICAL

L'ensemble de ces personnels du SSSM, actuellement sapeurs-pompiers, est coordonné par un
médecin-chef et un médecin-chef adjoint.

Evolution des personnels médicaux et paramédicaux du SSSM de 2014 a 2020

1. Les Médecins Sapeurs-Pompiers (M.S.P.)
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L'effectif global des médecins et des ISP
est en augmentation depuis 2014 et
stable depuis 2017. Il est a noter que I'on
constate une baisse du nombre de
médecins au niveau national.

Le SSSM compte au 31 décembre 2020 :
195 volontaires, 5 professionnels dont
deux médecins, deux infirmiers, un
pharmacien, et un personnel
administratif et technique psychologue.
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Les médecins sapeurs-pompiers ont pour missions :
d'assurer le suivi de I'aptitude médicale et la surveillance de la condition physique des sapeurs-pompiers,
d'intervenir sur les missions d'aide médicale urgente,
d’apporter une expertise dans le cadre du recrutement ou du maintien en activité,
de participer en fonction de leur secteur, au dispositif Médecin Sapeur- Pompier Intervenant a la Demande du
SAMU (MSPIDS).

Les médecins sapeurs-pompiers sont engagés dans le cadre du risque courant, la plupart du temps avec leur
véhicule personnel.

Evolution de I'engagement opérationnel des MSP de 2014 a 2019

550 70000
512 517

488 4 65000

500 - —
M\
-1 60000
450

4V / \ \387 1 55000
@ 400 N @
2 1 soo00 £
= 0
@ 350 <
o
g \ | 45000 &
E 300 a
\. - 40000
250 4 35000
200 ; : : : : 30000

2014 2015 2016 2017 2018 2015

—a— Interventions  —=— Disponibilité déclarée

En raison de leurs activités, il est difficile aux
médecins d'afficher leurs disponibilités et donc
d'étre informés et engagés sur une
intervention.
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2. Les Infirmiers Sapeurs-Pompiers (ISP)

Les infirmiers sapeurs-pompiers ont pour missions :
- de contribuer a assurer le suivi de I'aptitude médicale des sapeurs-pompiers,
- d'intervenir sur les missions d'aide médicale urgente,
- d'assurer le soutien sanitaire opérationnel.

Les infirmiers sapeurs-pompiers sont engagés dans le cadre du risque courant :
v soit en tant qu'équipier dans le départ SUAP avec le reste de I'équipage VSAV,
v soit en tant qu'infirmier pour certaines interventions définies dans le logiciel d'alerte, la plupart du temps
avec leur véhicule personnel ou un véhicule du centre d'incendie dont il dépend. Ces motifs de départ ont varié
dans le temps mais la pertinence de I'engagement des ISP reste a parfaire,
v Aujourd'hui, les infirmiers suivent les mémes modules de formation et réalisent leur premiére année
d'engagement en qualité d'équipier SUAP.

Evolution de I'engagement opérationnel des ISP de 2014 a 2019
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Problématique SSSM1 :

Consolidation et renforcement de la place des ISP dans la couverture paramédicale du département.
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Un engagement pertinent permettra de valoriser la disponibilité des ISP au bénéfice de la victime.
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Localisation et formations des ISP en 2019

Villefranche
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Para-médicalisation par les ISP

Les ISP de centres de secours ont comme mission spécifique la para-médicalisation de proximité soit pour permettre
un transport dans de bonnes conditions de la victime, soit en primo-intervenant avant I'arrivée d'un SMUR. Les ISP de
I'Aveyron mettent en ceuvre des Protocoles Infirmiers de Soins d'Urgence (PISU) sous la responsabilité du Médecin
chef.

Ces PISU, au nombre de 18, permettent, apres une habilitation théorique et pratique, de réaliser certains gestes
d'urgence comme la prise en charge de la douleur. En 2019, les ISP ont eu recours 528 fois a un PISU. La mise en
place d'un protocole impose a I'ISP de poursuivre cette pré-médicalisation jusqu'aux urgences.

Problématique SSSM2 :

Disponibilité des ISP.
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La mise en place de ce dispositif permettrait :
v de prendre le relais de I'ISP local afin de faciliter la disponibilité,
v' d'assurer une meilleure prise en charge des victimes,
v'd'améliorer la couverture opérationnelle.

Le Soutien Sanitaire Opérationnel (SSO)

Le soutien sanitaire opérationnel a pour objectif de réaliser les missions de soutien, de secours d'urgence aupres des
sapeurs-pompiers en intervention et de conseiller technique en hygiéne et sécurité auprés du Commandant des
Opérations de Secours (COS). Actuellement la fonction SSO dispose d'un véhicule de petit volume basé uniqguement a
I'état-major.

Problématique SSSM3 :

Un seul véhicule SSO de petit volume pour couvrir le département.
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Cette préconisation permettrait de couvrir parfaitement le département étendu de I'Aveyron avec 3 véhicules qui
pourraient transporter facilement le matériel SSO basé dans les 3 centres siéges de groupement (Millau, Rodez,
Villefranche-de-Rouergue). Ces VID pourraient étre ceux préconisés dans la partie équipes spécialisés de ce document
(préconisation ES4).
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3. Les autres compétences du SSSM

Les pharmaciens

La mise en place d'une Pharmacie a Usage Intérieur (P.U.l.) était une préconisation forte du précédent schéma. Elle
fonctionne depuis le 1% juillet 2015 et donne entiére satisfaction. Son fonctionnement a entrainé le recrutement d'un
pharmacien sapeur-pompier professionnel. L'effectif de la pharmacie est passé de 4 a 8 pharmaciens, renforcé par des
ISP.

Les pharmaciens participent aussi a l'activité opérationnelle dans le domaine des risques technologiques et biologiques
ou des interventions spécifiques comme les intoxications au monoxyde de carbone.

Les missions confiées a la PUI ont augmenté progressivement : gestion des médicaments, dispositifs médicaux, produits
d'hygiéne, matériels médico-secouristes, parc biomédical et logistique MSPIDS. La PUI est aujourd'hui en phase de
stabilisation. Le budget de fonctionnement est adapté. Un budget d'investissement lissé a été élaboré afin de
renouveler I'ensemble du parc biomédical et du matériel d'aptitude sur 10 ans.

Des contrbles d'hygiene sont réalisés annuellement par les pharmaciens au niveau des VSAV et des locaux de
désinfection des 40 centres de secours. lls sont I'occasion d'échanger avec les chefs de CIS, les membres du SSSM et les
responsables pharmacies sur les évolutions mises en place ou les problématiques rencontrées.

Les vétérinaires

Les vétérinaires viennent en appui des sapeurs-pompiers.
- lls interviennent dans le cadre de la formation du risque animalier.
- llIs sont impliqués dans la gestion des problématiques d’hygiéne collective.

Les psychologues
Le SDIS compte depuis 2011 une psychologue a temps non complet (PATS). Elle a pour mission de :
- participer a la formation des sapeurs-pompiers et des jeunes sapeurs-pompiers,
- suivre les sapeurs-pompiers ayant des difficultés particuliéres,
- d'aider les sapeurs-pompiers suite a des interventions difficiles ou marquantes.

Les autres experts : sages-femmes, diététiciens
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LE SECOURS ROUTIER

Répartition des moyens de désincarcération et personnels formés en 2020

La couverture du risque lié aux accidents de la circulation implique trois missions distinctes :

1. une mission de balisage,

2. une mission de secours d'urgence a personne, peu différente de celle décrite dans la partie secours a
personnes,

3. une mission particuliére liée a la sortie de la victime par des moyens spécifiques (désincarcération, levage,
éclairage ...).

1. Cartographie des moyens secours routier et de leur couverture opérationnelle

Le département possede 18 moyens de désincarcération, répartis sur 16 centres de secours ainsi que 2 a I'état-major
(un réserve, un service formation). Le parc roulant est composé de 3 types de matériels différents :

- VSR, véhicules spécifiques a cette mission pouvant nécessiter le
permis poids lourd.

- FPTSR, véhicule polyvalent regroupant les missions incendies
d'un FPT et de secours routier d'un VSR. Ces véhicules a double
fonctionnalité (FPTSR) sont venus compléter le parc matériel et
ont été affectés dans divers CIS, mixtes ou non mixtes.

- RSR, remorque secours routier affectée dans des centres ayant

une sollicitation plus faible. Dans le cadre du SDACR précédent,

elles sont remplacées progressivement par des FPTSR. CASSAGNES

Actuellement ces moyens ne sont pas hiérarchisés et sont donc

VILLEFRANCHE
DE PLNAT

équivalents en terme de réponse opérationnelle. -
Moy ens secours routier

Outre ces moyens, le département de I'Aveyron dispose de 27 B FPTSR
groupes de désincarcération légers permettant des manceuvres B VSR
simples. Actuellement ils ne sont pas connus par le CODIS ni O RSR

recensés dans le logiciel d'alerte. Ils partent donc a l'initiative du 0 “ Nombre d'agents formés au SR
centre. ) [ ]4-10
[ 1-20

BELMONT CAMARES

Parc engins : s
Année 2013 2019 B 4150
-0
VSR 10 11,5 ans 7 16 ans [ secteur 1erappel
FPTSR 0 - 9 10 ans D Limite départementale
RSR 5 19 ans 2 25 ans

Ces engins possedent des moyens de :

= Dbalisage,
= désincarcération,
= d'éclairage,

= delevage Pour assurer les missions de secours routiers les sapeurs-pompiers doivent étre titulaires d'un module secours routier.

Au 31 décembre 2020, moins de 50% des pompiers du corps départemental sont titulaires de cette formation, mais

Les moyens de désincarcération et de levage sont des moyens légers. Le SDIS de I'Aveyron ne posséde pas de moyens 80% des personnels formés sont affectés dans les centres équipés de moyens de désincarcération.
lourds. Le recours a un SDIS voisin ou a un moyen privé peut étre réalisé en cas de besoin.
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Couverture opérationnelle théorique (30 minutes) du risque routier par les moyens de désincarcération

Le délai de départ moyen
surla péricde 2014-2019
de chague centre est pris

en compte — LTE
cis
Cis ﬁ
[ timies o [ ] Limites communales
imites commun!
[ Secteurs ter appel
Sacteurs er appel
- ] s séparemone

E Limite d2parimentals

Couverture opérationnelle théorique des moyens SR
I inirieur 3 15 minues
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Couverture opérationnelle réelle du risque routier par les moyens de désincarcération sur la période 2014/2020

Temps moyens d'arrivée des moyens SR surles lieux (2014-2019)
[ Absence dinerention des moyens SR surls commune

I 1icins de 15 minutes

[ Entre 15 et 20 minutes

I =ntr= 20 ot 30 minutes

I succrieur s 20 minutes

Territcire 0 £ndu parun sutre départament

La couverture théorique du département par les moyens de désincarcération est satisfaisante avec 99 % de la La couverture réelle du département par les moyens de désincarcération est de 94 % de la population

population couverte en 30 minutes. Toutefois on constate que plusieurs secteurs du département sont couverts avec secourue en 30 minutes.

des délais supérieurs a 30 minutes : Camarés, Belmont-sur-Rance, Saint-Geniez-d'Olt, Entraygues-Sur-Truyére, Saint- La différence de temps entre la carte théorique et la carte réelle est due a des difficultés d'armabilité du moyen de
1 ésincarcération. On constate d'une part que la couverture de quelques asse de 20 minutes a minutes e
Amants-des-Cots dési ération. O tate d' part que | ture de quelq CIS p de 20 minutes a 20/30 minutes et

que I'ensemble des secteurs limitrophes défendus par d'autres SDIS est supérieur a 30 minutes. Ce fait peut s'expliquer
d'une part par la difficulté pour les CIS non-mixtes a armer les véhicules, d'autre part une répartition des moyens
secours routiers qui n'est pas totalement judicieuse.

1
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2. Répartition de l'activité opérationnelle

Répartition par localisation des interventions secours routiers sur la période 2014/2019
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Logiquement les lieux d' interventions pour secours routier sont localisés principalement sur les centres urbains
ou péri-urbains a plus forte activité sociale et économique. On constate tout de méme que I'ensemble des
communes du département est touché par ce risque.
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Suite a ces constats il est proposé :

l. dassurer une répartition des moyens
secours routiers en adéquation avec la disponibilité
des moyens humains sur place.

2. de doter les CIS mixtes disposant de
personnels en garde postée avec des moyens
spécifiques SR.

3. de répondre judicieusement a la
sollicitation secours routier avec des moyens
adaptés dans les CIS avec un taux de couverture
supérieur a 30 minutes : CIS Entraygues-Sur-Truyére
et CIS Belmont-sur-Rance.

Problématique SR1 :

Absence de hiérarchisation entre les moyens SR existants et donc dans les missions afférentes
(1 FSR =1 VSR =1 FPTSR = 1RSR)
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Il est proposé de mettre en place
une réponse proportionnée en
fonction du motif de départ.

Il sera créé 3 niveaux de
réponses :

- niveau 1 : Balisage / Abordage
(création d’une baie d’acces)

— niveau 2 : Désincarcération
classique VL

— niveau 3 : Désincarcération
lourde (PL, agricole, ferroviaire...)
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Répartition des interventions des moyens de désincarcération sur la période 2014/2019
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L'activité des moyens de
désincarcération concerne pour
90 % les accidents de circulation.

Les véhicules légers et les deux
roues sont les moyens roulants
les plus touchés par les accidents
de la circulation. Les poids lourds
sont plus rarement touchés
(environ 44 fois par an).

On notera que ces interventions,
méme si elles diminuent en
nombre deviennent de plus en
plus complexes en raison de
I'évolution des véhicules et de
leur technologie : carburation,
conception ...

3. Etude spécifique liée a la polyvalence des FPTSR dans les centres mixtes

Renfort en moyens de désincarcération (RSR, FPTSR, VSR) sur la période 2014/2020

BARAQUEVILLE
BELMONT SUR RANCE
BOZOULS

CAMARES

CARLADEZ
CASSAGNES BEGONHES
ENTRAYGUES
ESTAING

LACALM

LAGUIOLE
MARCILLAC
MONTBAZENS
PRADINAS
RIEUPEYROUX
RIGNAC

ROQUEFORT

SALLES CURAN
SALVETAT PEYRALES
STAMANS DES COTS
ST CHELY D'AUBRAC
STGENIEZ D'OLT
STLAURENT D'OLT
STROME DETARN
VILLECOMTAL
VILLEFRANCHE DE PANAT

Ce tableau indique le nombre de renforts SR qui ont été
nécessaires sur les secteurs des CIS non dotés.

De plus, sur la période 2014-2020, 18 sur 361
interventions avec une RSR ont nécessité le renfort d'un
VSR ou FPTSR, dont 8 interventions pour la RSR de
Capdenac. Les FPTSR ont été renforcés seulement 3 fois
sur la période pour remplir leurs missions.
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Nombre de sorties simultanées SR et INC pour un CIS doté d'un FPTSR de 2014 a 2020

LAISSAC

NAUCELLE

NORD AVEYRON

PONT DE SALARS

REQUISTA

ST AFFRIQUE

STE GENEVIEVE
VILLEFRANCHE DE ROUERGUE

no|N|o|o(o(o|o

Pourcentage de simultanéités SR et INC pour un CIS doté d'un FPTSR
Nombre de sorties simultanées en % pour les FPTSR

LAISSAC 95.6 98.2 100

NAUCELLE 95.4 97.7 100

NORD AVEYRON 96.8 98.9 100

PONT DE SALARS 97.0 98.5 100

REQUISTA 94.9 97.7 100

ST AFFRIQUE 97.1 99.0 100

STE GENEVIEVE 100.0

VILLEFRANCHE DE ROUERGUE| 95.6 99.6 99.8 100 44




Ces deux tableaux indiquent que la probabilité d'un départ simultané d'un centre doté d'un FPTSR est trés faible. Mais
stratégiquement, les FPTSR ne devraient pas étre affectés dans les CIS mixtes qui doivent jouer leur réle de centre
support, et donc étre en mesure de renforcer les CIS satellites dans chacun des domaines INC et Secours Routiers pris a
part séparément.

éme éme

Par contre, les CIS de la 3°™ a la 5" catégorie judicieusement répartis autour des axes routiers principaux et des
risques incendies particuliers a défendre doivent étre dotés de ces moyens opérationnels. De plus, la transformation de
FPT en FPTSR va étre simplifiée a des colts plus faibles en raison de l'arrivée de moyens de désincarcération
électroportatifs. Ces outils sont aussi plus maniables en raison de I'absence de flexibles et ne nécessitent plus de

groupes hydrauliques.
Problématique SR2

Incapacité des CIS mixtes a assurer les renforts dans les CIS satellites.
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Il est proposé :

= d'équiper chaque CIS siege de groupement avec des moyens de niveau 3,

= d'équiper chaque CIS centre mixte d’'un moyen spécifique type VSR afin d’étre centre
« support » pour les CIS de proximité (niveau 2),

= de doter les CIS éloignés (Entraygues-Sur-Truyére, Belmont-sur-Rance) de moyens secours
routiers du type FPTSR (niveau 2),

= de doter tous les autres CIS avec des moyens de niveau 1.
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4. La formation au secours routier

Depuis les années 1980, les véhicules ont connu une grande évolution technologique dans différents domaines :

e La sécurité passive: nouveaux matériaux, élasticité des structures, multiplication des airbags et des
prétentionneurs ;
e Diversification des types de véhicules : diesel, essence, GPL , électrique, hybride, hydrogéne... augmentant la

technicité et I'imprévisibilité opérationnelle.

De ce fait, le SDIS a d{i faire évoluer sa réponse au contexte secours routier via 5 axes :

e Adaptation matérielle : achat de nouveaux matériels suite a des tests avec les différents fabricants (scie sabre,
déboulonneuse, vérins, étais a sangle, petit matériel...)

e Adaptation technique : dévissage, écrasement, reformation de I’habitacle, utilisation des fiches d’aide a la
décision diffusées par les constructeurs...

e Adaptation a de nouveaux risques : fuite de gaz, électrisation, emballement thermique de batterie....

e Adaptation fonctionnelle/opérationnelle : deux niveaux de compétences ont été créés, le niveau équipier SR et
le niveau chef d’agrés SR,

e Adaptation formative : évolution du stage équipier SR de 3 a 4 jours, création d’un stage chef d'agrés SR de 2
jours, création de journées techniques départementales et formation des formateurs SR dans des SDIS de
référence dans le domaine tels que la Vienne et la Charente-Maritime.

La démarche d’amélioration continue du SDIS pour répondre a ces évolutions s’est amplifiée dés 2018 afin de rattraper
le retard pris dans ce domaine et doit se poursuivre dans les années a venir. Elle s’accompagne également d’une
réflexion globale avec I'activité incendie, impactée elle aussi par ces multiples évolutions.

Problématique SR3 :

Retard important dans la formation aux nouvelles techniques :

o environ 600 SP formés au SR et seulement une centaine formée aux nouvelles techniques
(TOP SR et CA SR).

o risque d’incompréhension entre les différents intervenants sur le terrain lié aux différences de
technique.

annnnmmmwmmmmmr

Pour réaliser cette préconisation, le département peut s'appuyer sur un groupe pédagogique de 20
formateurs. Cette montée en puissance permettra de réaliser 190 journées stagiaires en 2021 contre 172 en
2019. Un effort particulier est assuré sur la formation des chefs d'agres.
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VLE RISQUE INCENDIE (HORS FEUX DE VEGETATION)A Répartition des moyens incendie et personnels formés en 2020

Ce type de sinistre concerne des habitations, industries, établissements recevant du public, locaux a vocation agricole,
véhicules ...Il nécessite I'engagement des moyens classiques, le cas échéant de véhicules plus spécifiques tels que les
échelles mécaniques, les moyens de protection ...

1. Cartographie des moyens incendie et de leur couverture

Le département posséde 79 moyens de lutte contre I'incendie répartis sur les 40 centres de secours. Le parc roulant est
composé de 4 types de matériels différents :

- des engins pompes tonnes (FPT, FPTL) dédiés spécifiquement aux feux urbains,

- des engins pompes tonnes polyvalents FPTSR (secours routier) qui possédent du matériel de désincarcération pour le
secours routier, et des FPTHR (hors route) qui permettent d'utiliser des chemins non carrossables,

- des engins feux de lutte contre le feu de forét (CCF) qui, accompagnés par des Véhicules d'Interventions Diverses
(V.I.D.), permettent de compléter I'armement humain et matériel,

- des véhicules polyvalents (CCF Urbain, CCF Adapté, CCR) qui possédent I'armement pour un feu urbain mais pas en
quantité reglementaire. De ce fait, ils sont aussi complétés par un VID.

Parc engins :
Année 2013 2019
Nombre Age moyen Nombre Age moyen

FPT, FPTL, FPTSR 43 8 ans 28 12 ans B CCF

FPTHR 2 7 ans 2 13 ans O CCGCouCCIM

CCF, CCFU,

CCR
CCFA 438 11,9 ans 48 10 ans ]
CCR 3 16 ans 1 22 ans m e

I:l Secteurs dinterventions

E Limite départementale

Cette comparaison du parc entre 2013 et 2019 montre que le parc a rajeuni pour les véhicules de lutte contre les feux R .
de végétation et augmenté pour les FPT et FPTL. Durant cette période, les FPT et FPTL spécialisés pour le feu urbain ont Nombre q‘agents fomes a Fncendie
été progressivement, dans les centres a faible sollicitation, remplacés par des engins polyvalents : CCFU ou CCFA. Ces l:l Moins de 10
engins sont susceptibles d'intervenir aussi bien sur les feux urbains que de végétation. l:l De10a20
[ Dez0a40
La somme de ces moyens est répartie de maniére uniforme sur I'ensemble du département permettant un engagement - De 40 2 60
des secours dans des délais restreints. - D6 60 3 100
Problématique INC1 :

Hétérogénéité du parc incendie composé de 8 matériels différents.

Pour assurer les missions incendie, les sapeurs-pompiers doivent étre titulaires d'une Formation Initiale d'Application a
I'emploi de sapeur-pompier. 87,5% des pompiers du corps départemental sont titulaires de la formation

R N e e N

. JC h\ e elant par des FPT, FPTL et des CCE urb et N
o Al L e L

P ___ % = FiiiRceriescch 4

incendie.
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Couverture opérationnelle théorique (hors feu de végétation) du risque incendie Couverture opérationnelle du risque incendie (hors feu de végétation) sur la période 2014/2020

Le délai de départ moyen
=surla périede 2014-2019
de chagque centre est pris

en compte
£ as
[ vimites communales L eH]
[ sestewrs ferapps [ Secteurs 1er appel
] umit= séparementsie [ Limites communales
Couverture opérationnelle théorigue [ Limite départementale
I nfériewr 3 15 minues Temps moyen d'arrivée des secours sur les lieux (2014-2019)
[ Entre 15 et 20 minutes [ Absence d'intervention pour incendie sur la commune
[ Entre 20 =t 30 minutes I Moins de 15 minutes
Il sucérieurs 30 minutes []Entre 15 et 20 minutes
[77A] Teritoire 0é &ndu parun autre département [ Entre 20 et 30 minutes

I Supérieur & 30 minutes
Territoire défendu par un autre département

p P " . o .
La couverture théorique du département par les moyens de lutte contre I'incendie est satisfaisante avec 99.5 % de la La couv?rture réelle du département par les moyens de lutte contre I'incendie est de 94 % de la population secourue

. . en 30 minutes. La différence de temps entre la carte théorique et la carte réelle est due a des difficultés d'armabilité du
population couverte en 30 minutes.

) . . . - N . véhicule de lutte contre I'incendie.
Toutefois, on constate que plusieurs secteurs du département sont couverts avec des délais supérieurs a 30 minutes,

notamment dans le sud Aveyron.
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2. Répartition de I'activité opérationnelle

Nombre d'interventions par communes (hors feux de végétation)

VOIE PUBLIGUE 2094

(7457
HABITATION
34%

MILIEU INDUSTRIEL
ET ARTISANAL  4%% 2 2 3

RISQUE INCENDIE
855 INTERVENTIONS PAR AN

MILIEU AGRICOLE £%G

AR
i

s
8% DE L'ACTIVITE GLOBALE [ ‘ .
NN
SRS

ERP 2%

AUTRE
3%

O cheflieu

[ |vLimites communales
E Limite départementale
Nombre d'interventions incendies (hors feux de végétation) entre 2014 et 2020
l:l Moins de 15 interventions
l:l Entre 15 et 50 interventions
l:l Entre 50 et 100 interventions
- Entre 100 et 200 interventions
- Plus de 200 interventions

La catégorie intitulée « Autres feux » intégre principalement des motifs de départs liés aux levées de doute,
tels que déclenchements d’alarme incendie, fumées suspectes ou feux divers a préciser.

On constate un différentiel assez peu important entre les feux en milieu industriel et artisanal (4%) et les
feux en milieu agricole (6%), dans un département pourtant a forte dominante agricole. Cela peut s’expliquer
par le fait que les incendies en milieu agricole liés aux végétaux (feux de récoltes ou écobuages) n’entrent
pas dans ces statistiques.
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3. Moyens spécifiques CCGC et CCIM

A ce jour, chaque CIS Mixte est doté d'au moins un Camion Citerne Grande Capacité (CCGC) ou Camion Citerne Incendie
Mousse (C.C.I.M.) pour CIS Millau d'une capacité de 8 000 a 11 000 litres, soit 7 porteurs d'eau sur le département.

Répartition des moyens spécifiques
Nombre de sorties concernant les CCGC/CCIM sur la période 2014/2020

cls 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
BASSIN 14 14 13 15 16 16 17
CARLADEZ 3 1 7 6 1
MILLAU 9 28 19 16 13 24 16
NORD AVEYRON 7 15 3 11 3 E 14
RODEZ 2 11 32 27 27
. ST AFFRIQUE 17 14 14 14 14 25 16
Tahe VILLEFRANCHE DE ROUERGUE 5 22 16 10 23 22 17

Suite a des difficultés mécaniques, le CCGC du CIS Carladez a été retiré du parc. Ce secteur est donc couvert par les
CCGC des centres suivants :

Délais de couverture en CCGC du secteur Carladez

C.IS. Durée de trajet Le centre le plus proche est celui de Montsalvy mais,
Montsalvy (15) 29 minutes composé .unlquemer}t . de s’apeurs—p.ompu?rs
volontaires, il ne peut sécuriser les départs la journée.
Aurillac (15) 38 minutes En conséquence, il serait judicieux de repositionner un
CCGC sur le secteur du Carladez, afin de couvrir les
Chaudes Aygues (15) 41 minutes secteurs du Carladez, Viadéne et une partie de
. I'Aubrac.
Nord- Aveyron 53 minutes

H MEA

¢ DAL Problématique INC2 :

E MPR

O CCGC - Délais importants de couverture en moyen gros porteur d'eau du secteur Carladez.

SUR RANCE

o CCIm '

e dmenentine A e N
Limite départementale S =
- ) cheminen D000 powrleCs St AT, g
e e SOOI B DSOS R R ) | B BRSO BRSO BRSO

4y 22 2 2 @ Occosionpossible | | | | 4
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Au vu des statistiques opérationnelles les motos pompes remorquables (MPR) sont peu utilisées a ce jour, pour autant
cela demande un entretien annuel.

Problématique INC3 :

Utilisation des MPR non optimisée et peu fiabilisée.

S en reservi et ass| reren__

Eﬁﬁﬁﬁi.'
F. b

Cellule Automobile Léger (CDA)

La Cellule Dévidoir Automobile (CDA) basée au CIS Rodez, datant de 1994, rénovée en 2018 avec 1000 meétres de
tuyaux de 110 mm, peut pallier dans certains cas les difficultés d'alimentation en eau des sinistres majeurs. De 2014 a
2019, elle n'a été engagée que 6 fois principalement pour des feux industriels.

Cellule Air Eclairage (CAE)

La cellule Air Eclairage (CAE), positionnée a I'Etat-Major, datant de 1988 a été remise en sécurité en 2020. Elle permet
de renforcer les centres en moyens d'éclairage et de couvrir les besoins en air comprimé respirable sur les
interventions dimensionnantes avec des Appareils Respiratoires Isolants (ARI), une réserve tampon et un compresseur.
Afin de temporiser l'arrivée de cette cellule, deux engins dédiés, affectés aux CIS Millau et Rodez peuvent transporter
un stock tampon de bouteilles d'ARI. L'ensemble du département peut étre renforcé en air respirable dans un délai
maximum de 75 minutes.

Moyen Elévateur Aérien (MEA)

Le SDIS posseéde plusieurs types d'échelles mécaniques. Elles servent aussi bien aux missions de sauvetage que pour
|'attaque de feux locaux. Aujourd'hui les moyens élévateurs aériens sont positionnés sur les CIS Mixtes. L'ensemble du
parc est constitué d'échelles (pivotante automatique séquentielle EPAS ou pivotante combinée EPC) a I'exception du
centre Saint-Affrique qui est doté d'un Bras Elévateur Automatique (BEA).

Problématique INC4 :

Les spécificités des échelles et des bras élévateurs nécessitent une formation technique des opérateurs propre
a chaque moyen (échelles et bras élévateurs).

L 4 ‘ﬁ'@ﬂﬁﬂ?ﬂ-
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4. Amélioration des outils a disposition des équipages feux urbains

Les services d'incendie et de secours doivent faire face a des feux de plus en plus techniques du fait des évolutions
technologiques et sociétales. Afin de s'adapter a cette évolution, la profession, par I'intermédiaire de la DGSCGC a
réalisé des guides de techniques opérationnelles (GTO) et de guides de doctrines spécifiques (GDO). Ces guides
permettent aux intervenants d'intervenir d'une maniére plus sécurisée et font appel a de nouvelles techniques ainsi
que de nouveaux matériels.

Problématique INCS :

De nombreuses bastides du département demeurent inaccessibles aux moyens aériens ou sont défendues par
des CIS ne possédant pas de tels moyens.

wmmmmn wmmmwmmmmmmmmmx

Problématique INC6 :

La sécurité des personnels doit s'adapter a 1'évolution des feux.

R AR AR . SR A
4 ‘-----—______m’

Un groupe de travail composé de membres du CHSCT, de la formation, de différents centres de secours a réfléchi sur
les besoins futurs en termes de :

e équipement de moyens de communication (TPH
700) pour le bindbme, sous ARI pour I'ensemble
des FPT.

e évolution du parc de caméras thermiques (
actuellement 7 sont en service) et I'accroche sur
dossard.

e dotation en thermometres pistolets lasers.

¢ remplacement des masques ARI brides par des
masques araignées (en cours).

e dotation de cagoules de sauvetage, au moins 2
par FPT et 1 par MEA (en cours).

e dotation de sangles ‘"rhinoévac"
I'ensemble des FPT et FPTL (en cours).

dans

e dotation de rideaux stop-fumées a mettre en
place dans tous les FPT des CIS Mixtes.
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5. La formation aux feux urbains

La formation aux feux urbains comprend 3 niveaux de compétences :

e Equipier incendie : 15 jours de formation incendie
o 2019: 359 sapeurs-pompiers uniquement Equipier incendie, soit environ 1205 journées stagiaires
effectuées et 84 stagiaires formés au cursus incendie.

e Chef d’équipe incendie : 5 jours de formation d’adaptation a I'emploi
o 2019: 439 sapeurs-pompiers avec la compétence de Chef d’équipe, soit environ 235 journées
stagiaires pour 47 stagiaires formés.
e Chef d’agrés tout engin: 10 jours de formation d’adaptation a 'emploi en complément d’une formation
ouverte et/ou a distance (FOAD) mise a disposition.
o 2019 : 289 sapeurs-pompiers avec la compétence chef d'agrés incendie.

Pour encadrer ces formations, un groupe pédagogique incendie composé de volontaires et professionnels provenant
de tous les centres du département a été constitué :
Equipiers : 12 formateurs

o Chefs d’équipe : 8 formateurs
o CATE: 6 formateurs
o Caissons a feu réel : 12 formateurs

En conclusion au 31 décembre 2020, 1248 sapeurs-pompiers avec la compétence incendie composent les 40 CIS
armés.

SDACR 2022 - 2026

Depuis quelques années, de nouvelles techniques d’extinction se développent et ont fait leurs preuves. Dans ce but,
plusieurs axes d’orientation se présentent :

= Le renouvellement du caisson d’observation aux phénoménes thermiques prévu pour 2023, la transformation
du caisson d’attaque en caisson de progression en 2020, I'équipement d’un nouveau plateau technique destiné
a l'utilisation des lances.

Problématique INC?7 :

Harmoniser les techniques en lien avec celles du feu de forét.

e e N
P

.y 2@

= L’évolution des techniques d’établissement des lances par la mise en ceuvre des tuyaux en écheveaux apres la
division dans I'ensemble des CIS du SDIS demandera une adaptation en termes de techniques pédagogiques,
rapidement envisageable. Son co(t dans |'adaptation des FPT sera quant a lui minime.

De ce fait, le SDIS doit continuer de faire évoluer sa réponse opérationnelle via :

e Une adaptation technique: formation aux nouvelles techniques de lances et aux nouvelles techniques
d’établissement ;

e Lamise en ceuvre de FMPA incendies dans les CIS via les référents ARI et LSPCC déja en place ;

e Une adaptation matérielle incendie : adaptation des FPT aux tuyaux en écheveaux de diameétre 45 ;

La démarche d’amélioration continue du SDIS pour apporter une réponse opérationnelle qualitative passe par ces
adaptations.
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6. Le risque industriel Couverture du risque industriel :

Les réserves en émulseur, de type synthétique multi-foisonnement utilisable sur les feux d'hyrocarbures mais aussi les
liquides polaires, sont constituées :

e d'une réserve en container de 1000 litres sur le site de I'état-major,
e d'un CCIM de 1000 litres basé a Millau, avec une container de 1000 litres en réserve,

e de réserves de 200 litres en bidons au centre de secours de Rodez,

e de réserves réglementaires de 120 litres a bord de I'ensemble des fourgons.

La répartition de ces réserves sur le territoire permet de faire face rapidement et en tout lieu a une intervention de
faible amplitude. Néanmoins, pour les interventions majorantes, de type transport de matiéres dangereuses,
installations fixes installations classées, de grandes quantités d'émulseurs seraient nécessaires.

En termes de moyens opérationnels hydrauliques, seul le CIS Millau dispose d'un CCIM alliant une réserve eau +
émulseur. Cet engin a été spécialement congu pour assurer la défense du Viaduc de Millau en 2004 et permet par
ailleurs de servir de porteur d'eau (10000 L) sur le Sud Aveyron. Il assure aussi la couverture du risque industriel. La
remorque de 1000 litres d'émulseur présente au centre de secours de Rodez a été retirée pour des raisons de sécurité.

Problématique INCS :

Absence de réserves en émulseur mobile sur le secteur de Rodez et I'ouest Aveyron ou se trouvent
plusieurs sites industriels majeurs : SAM, BOSH...

cis
i

Ima@ + Installations classées ICPE
odez d u 06 B Sites SEVESO

“ﬁ"ﬁi‘i‘“‘ [1Secteurs 1er appel

E Limite départementale

Délai d'arrivée du CCIM Millau

. === Entre 15 et 30 minutes
au : s Entre 30 et 45 minutes
.'.. Entre 45 et 60 minutes
e Entre 60 et 75 minutes
s Entre 75 et 90 minutes
s Entre 90 et 120 minutes
Couverture opérationnelle théorique des FPT
I Inférieur & 20 minutes
[ Entre 20 et 30 minutes

Dans un premier temps, un engin du type FMOGP sur le CIS Rodez permettrait a la fois la couverture du secteur I Supérieur a 30 minutes
industriel ruthénois mais aussi en termes de distance, celui de I'Ouest Aveyron. Territoire défendu par un autre département

A long terme lorsque le CCIM Millau sera amorti, un glissement sur le CIS Bassin pourrait étre envisagé.
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OPERATIONS DIVERSES

Les opérations diverses font parties de I'activité courante des CIS. Elles représentent 6% des interventions annuelles du
SDIS et s’effectuent généralement au moyen de VID armés de deux sapeurs-pompiers.

Elles sont constituées de toutes les opérations qui ne concernent pas les deux autres grands domaines des missions
sapeurs-pompiers, a savoir I'Incendie et le SUAP. En résumé, on y retrouve I'ensemble des interventions de protection
des biens suite a des évenements climatiques ou domestiques (inondations, tempétes), les interventions liées aux
animaux (domestiques ou non), ainsi que des interventions d’appui et de mise en sécurité (déblocage d’ascenseurs ou
objets menagant la voie publique par exemple).

Répartition des opérations diverses par type d' intervention

2000

1800 1756

1600 |

1400 [--eees

1200 (-

Nombred'interventions

471

393
l . -
L I I

Destruction Deblocage d'ascenseur Objetmenagantde  Ouverture de porte Bachage batiment
d'hyménoptére tomber habitation ou
industriel

Inondation

Sauvetage d'animal

On constate que les interventions animaliéres se situent en seconde position, ce qui s’explique par les vastes espaces
agricoles et naturels qui composent le département. Ce constat incite a poursuivre I'effort sur la formation des
équipiers dans le domaine de la capture animaliere comme sur la dotation en équipement adapté, ainsi que la
pérennisation d’un réseau de vétérinaires sapeurs-pompiers suffisamment nombreux et bien répartis.

Les opérations diverses font parties des missions partagées, et comme dans le domaine du SUAP, certaines de ces
interventions n’entrent pas forcément dans le cadre des missions sapeurs-pompiers. A I'appel, I'urgence doit rester le
critere de mise en ceuvre. Dans les autres cas, un systeme de prestations payantes est appliqué. Il ne s'agit donc plus
d'une opération de secours mais d'une prestation de service facturable.

SDACR 2022 - 2026

L'ensemble des centres d'incendie et de secours doit étre doté de vecteurs spécifiques pour réaliser les missions
opérations diverses.

Problématique DIV1 :

Dotation des CIS en véhicules pour opérations diverses hétéroclites (ancien VSAV, VF, VLTT).

E N 0 X
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' LES RISQUES COURANTS PLUS SPECIFIQUES A Sensibilité des communes 2 I'aléa feux de foréts

VA Feuxde foréts

Avec 270 785 ha de forét fermée, le taux de
boisement de I'Aveyron est de 31 %. Les feuillus
sont prédominants (81%), mais les peuplements
de pins génerent les risques les plus importants.
Les secteurs les plus boisés se situent au sud du
département (régions naturelles des Grands
Causses et des Monts de Lacaune).

Le PDPFCI découpe le département en sept
bassins de risque et définit une sensibilité des
communes (de faible a trés forte) a 'aléa feux de
forét. 91 communes sont classées en sensibilité
forte (niveaux 5 et 6) et 175 000 ha sont en aléa
fort a trés fort, ce qui représente 20% du
territoire départemental. Depuis I'intégration du
SDIS a la zone Sud en 2016, l'activité extra-
départementale est soutenue tout au long de la
saison feux de foréts.

L’activité feu de végétation est principalement
concentrée sur I'Ouest et le Sud du département.

96 communes sont soumises a I'aléa tres fort feu de forét (PDPFCI).

O chefslieux

|:| Limites communales
E Limite départementale
Sensibilité des communes 3 I'aléa feux de forét
[ ] 1Trestaible

[ ]2

[ ]3

[

K

- 6 Trés forte
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1. Cartographie des moyens incendie et de leurs couvertures

Depuis I'année 2003, le département de I'Aveyron s'est engagé sur le renouvellement de son parc CCF par le biais de
plans d'équipement quinquennaux. A ce jour, le SDIS 12 est doté de 48 CCF double-cabines. En moyenne chaque année
2 camions citernes feux de foréts sont achetés et ventilés dans les CIS.

La prédominance du risque FDF par le réchauffement climatique se situant sur le sud du département, chaque CIS du
groupement sud était doté de deux CCF. Le CIS Nant, au vu des risques induits sur son secteur (autoroute A75 plus
forte augmentation de la population sur la commune de La Cavalerie), a été doté derniérement d'un FPTSR a la place
de son deuxieme CCF.

Parallelement, les CIS de Salles-Curan et Villefranche de Panat ont également perdu chacun 1 CCF du fait de
I'attribution d'un CCF Urb (A) neuf pour chacun d'eux et les difficultés chroniques ne permettant pas d'armer
simultanément deux engins d'incendie.

Concernant le CIS de St-Sernin-Sur-Rance, vu l'importance du massif des monts de Lacaune a défendre, il parait
judicieux qu'il conserve un deuxiéme CCF plut6t que de se voir attribuer un VSR. En effet, le risque routier peut étre
mutualisé d'une part, entre les CIS de Réquista et Belmont-Sur-Rance et d'autre part, avec les CIS tarnais voisins
(Lacaune et Alban).

Au niveau départemental, seuls les centres de secours de Baraqueville et Lacalm ne possedent pas de CCF.

Problématique FDF1:

Risque feux de forét de plus en plus prégnant en raison du réchauffement climatique.

. NPEEEEEEEEEEE
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e Conserver le deuxieme CCF du CIS St-Sernin-Sur-
Rance

e Positionner un troisieme CCF sur le CIS Millau

e Etudier le positionnement d'un troisieme CCF
sur le secteur du groupement centre (CIS Rodez ou
CIS Baraqueville).
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Répartition des moyens de lutte contre les feux de végétation et personnels formés en 2019
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Couverture opérationnelle du risque feu de végétation sur la période 2014/2020

Couverture opérationnelle théorique du risque feu de végétation

Le délai de départ moyen
surla période 2014-2019
de chaque centre est pris
en compte

£ oos
[ vimites communales
[ secteurs 1er appal
) uimite dioarementsie
Couverture opérationnelle théorique
I rrieur i 15 minues
I:' Entre 15 et 20 minutes.
[ Entre 20 et 30 minutes
I Suréieur s 20 minutes
Teritoire 32 Endy parun autre dEpartemant

Cis

§

|:| Limites communales
[ secteurs 1erappel
E Limite départementale
Temps moyen d'arrivée sur les lieux des engins incendies (2014-2019)
|:| Abzence de données

I oins de 15 minutes

[ ] Entre 15 et 20 minutes

[ Entre 20 et 30 minutes

- Supérieura 30 minutes

Territoire défendu par un autre département
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2. Moyens spécifiques

Localisation du parc de Véhicules de Liaison Tout Terrain (VLTT)
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[ 1Secteurs 1er appel
ELimite départementale
Type de VLTT

[ ]Absence de VLTT

B VLTT Courte
[7AVLTT Longue

BELMONT
SUR RANCE
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Nombre de sorties des VLTT par CIS et par année

CIS 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
BASSIN 22 13 27 29 30 13 25
CAMARES 30 10 7 7 8 4 3
CAPDENAC 20 22 20 18 27 17 28
CASSAGNES BEGONHES 32 37 35
ETAT MAJOR SDIS 2 3 4 3 B 2 1
LAGUIOLE 14 17 13 16 23
MILLAU 41 47 42 40 46 42 41
NANT 22 13 16 17 11 13 15
NORD AVEYRON 16 29 19 28 51 39 13
RODEZ 46 49 39 35 48 54 58
5T AFFRIQUE 36 23 29 36 17 32 32
ST GENIEZ D'OLT 3 16 14 18
ST SERNIN SUR RANCE 3 E 13 10 11 3 7
STE GEMEVIEVE 13 13 16 23
VILLEFRANCHE DE ROUERGUE 26 19 18 19 29 18 21
Total 264 238 248 277 363 325 343

Les CIS Bassin et Saint-Affrique sont dotés de VLTT chassis courts. Cela ne permet pas les évacuations sanitaires en
contexte hors chemin ni I'utilisation par les spécialistes de leurs effectifs (emport de matériels ou transport de
victimes).

Problématique FDF2 :

Optimiser 1'utilisation des VLTT.

" Posionnerces VLT chasifongdars fes 15
Wi s i,
| les évacustions sanitaires avec barquettes 4

Ce parc de VLTT a été complété depuis par des véhicules légers de type Duster. Ces véhicules ont pour fonction de
véhicules légers de commandement sur des interventions de type inondations ou lutte contre le feu de forét.

Problématique FDF3:

Doter les officiers du niveau chef de groupe d'un véhicule de commandement léger et tout terrain.
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3. Bralage dirigé 4. Engagement opérationnel

Un extrait du tableau résumant le type d’engagement en fonction du niveau de risque FDF issu de l'ordre

départemental FDF :
Le dernier PDPFClI élaboré en 2017 marque

I'augmentation du nombre des communes aveyronnaises Niveau de danger Départ prévu
soumises au risque FDF et met en exergue l'intérét du
brilage dirigé dans la gestion des espaces naturels N1 = faible 1 CCFM
combustibles avec pour finalité I'emploi du feu tactique
n opération.
en operatio N2 = léger 1 CCFM
A ce jour, I'équipe de brilage comprend : N3 = modéré 2Ccim
e 3 chefs de chantiers formés +1 en cours, N4 = sévere 1 GIFF + 1 CCGC
N5 = trés sévere 1 GIFF + 1 CCGC

e 8brdleurs,
et 1 chef de Colonne

e 2 cadres « feu tactique » en cours de formation.

2 GIFF +2 CCGC

N6 = extréme et 1 chef de Colonne

Problématique FDF4 :

et tout autre moyen sur décision du chef de site

Absence de matériels spécifiques pour la réalisation de briilages dirigés

‘llllll.!llhi}‘..-:--‘.'..k \ Carte quotidienne des dangers FDF établie par le COZ SUD
P P P ewncomamsion. | g
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00 AT

PREVISION DE DANGER METEOROLOGIQUE D'INCENDIE POUR LE 31/07/2020 (PREVISIONS DE LA VEILLE)
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- - ME: cas commentaires sont réalisés

& partir des prévisions météorslogiaues
da Métédo-Francs,

Ils prannent an compta uniguement
limpact des conditions dimatiques

sur le danger dincendies.

Afin d'optimiser I'engagement de cette équipe et son autonomie il serait judicieux de dédier un CCF a cette équipe.
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Activité feu de végétation (hors feu de talus) significative 2014 - 2020 (1782 interventions sur la période) L’activité feu de végétation est principalement concentrée sur I'Ouest et le Sud du département. Depuis I'intégration de
— - = — la zone de défense et de sécurité SUD, I'analyse de risque feu de forét est de plus en plus fine et précise et pourrait
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e \ Aurillac o~

e \ ¥ >
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s : o —\ T \ laisser préfigurer une meilleure anticipation.
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dApcher
[ﬁ} - Problématique FDF 5 -6 -7 :

‘ Anticipation perfectible des évolutions concernant la localisation, le nombre et le type de départ
feux de forét.
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5 - Interventions en milieu agricole

La caractéristique majeure de ces interventions est leur caractére multi risque.

L’Aveyron est un département rural a forte vocation agricole. o . . .
Sur une exploitation, on peut retrouver tout ou partie des risques suivants :

Les interventions dans ce milieu sont susceptibles de générer des difficultés opérationnelles spécifiques.

Les interventions en milieu agricole
sont courantes, mais ne doivent pas
étre banalisées du fait de leur

e  Feux (engins agricoles, fourrages, hydrocarbures ou produits
dangereux)

caractére multi-risques : feux . . . U A .
a e Accidentologie du travail, souvent liée a I'utilisation d’engins

(engins, fourrages, produits
dangereux), accidents de véhicules

T - e Risques particuliers, tel que la méthanisation ou le
ou de travail, animaux, risques

iculiers (ph . photovoltaique trés présent sur les exploitations agricoles
particuliers (phytosanitaire,

hotovoltaique), explosions (engrais . L . . . .
P que), exp (engrais, e Risques chimique et biologique: phytosanitaires, lisiers,

silos) ou encore pollution. . .
pollutions diverses

De plus, des éléments de contexte . o
— . . e  Explosion : engrais, silos
particuliers, tels que les difficultés Interventions en milieu agricole

d’accés ou la faiblesse de la DECI
peuvent renforcer les

Guldede doctrine opérationnelle
6002019

problématiques opérationnelles.

DGSCGE/DSP/SDDRH/BOFE /NP du 01/2019

Points d’attention :

Tout I’enjeu est de ne pas banaliser le risque, et sa fréquence ne doit pas faire perdre de vue sa

<&
complexité. . @

A cette complexité viennent s’ajouter des éléments de contexte particuliers susceptibles de générer des

problématiques opérationnelles : L Mm.-‘.m@

Difficulté d’acces : les voies permettant d’atteindre les exploitations ne sont pas toujours
praticables par tous les types d’engins de secours, surtout dans les périodes humides. |l faut

donc anticiper au mieux les engins adaptés.

Lieu de travail et lieu de vie : il ne faut pas perdre de vue que la partie habitation de I'exploitant

se trouve souvent a proximité immédiate des installations et peut donc étre impactée
directement par le sinistre et ses conséquences.

Défense Extérieure Contre I'Incendie : dés que I'on s’éloigne des bourgs principaux, le réseau
hydraulique est souvent faible, voire inexistant. Les besoins en eau des batiments agricoles sont
dimensionnés par le paragraphe 4.3.5.2 du Réglement Départemental de Défense Extérieure

Contre I'Incendie (arrété préfectoral du 30 décembre 2016). Le SDIS en tant que conseiller

technique appuie une démarche incitative d’installations de réserves fixes artificielles ou

naturelles a proximité des exploitations, afin de compenser le déficit de Points d’Eau Incendie.
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B - RISQUES COMPLEXES

LES RISQUES COMPLEXES

Les phénoménes météorologiques :

VA Tempétes de vent :

Le département de I’Aveyron peut étre soumis a des vents potentiellement dangereux et créant des dommages,
dépassant les 100 km/h.

Définition :

Risque complexe événement identifié nécessitant une forte coordination interservices, une

mobilisation toute particuliére de compétences, d’expertise et d’équipements adaptés des différents

acteurs du département voire de la zone.

Exemple récent : en décembre 2019, une rafale de vent est enregistrée a 142 km/h sur la commune de Millau, 7 000
personnes sont privées d’électricité.

VA Chutes de neige importantes :

Les fortes chutes de neige pendant la période hivernale sont réguliéres, notamment dans le
nord. Ces phénomeénes peuvent impacter la circulation et bloquer 'acces des secours. Des
coulées de neige impactant des piétons, véhicules ou habitations ne sont pas a écarter.

Exemple récent : suite a I'épisode neigeux de janvier 2019, neuf personnes sont prises au
piége dans leurs véhicules sur I’Aubrac et secourus par les services d’urgence.

VA Inondations :

Le département de I’Aveyron, traversé par de nombreux cours d’eau, est caractérisé par un potentiel hydrologique
important. Il se trouve régulierement soumis au risque inondation, qui peut prendre différentes formes :

- les crues torrentielles : montée des eaux brutales lors de la période automnale. Ce type d’inondation
est susceptible de se produire dans les bassins du Lot et du Tarn.

- les crues rapides des bassins péri-urbains : il ne s’agit pas d’un risque propre mais aggravé par la
présence de 'lhomme et des aménagements. La ville de Millau, a I'intersection du Tarn et de la Dourbie, est
particulierement soumise a ce type d’inondation. On peut également citer Villefranche-de-Rouergue, Onet-le-
Chateau ou Capdenac-Gare.

- Les remontées de nappe : inondation a cinétique lente mais aux effets importants. Sept bassins sont
exposés a une sensibilité forte a tres forte.

Exemples récents : Les pluies de décembre 2003 ont provoqué des crues majeures dans le bassin du Lot, et de trés fortes
crues dans les bassins de I’Aveyron, du Viaur et du Tarn, soit une centaine de communes et plus de 1300 habitations
impactées.

Le 28 novembre 2014, la Sorgue et le Dourdou ont dévasté le secteur de Saint-Affrique et Vabres-I’Abbaye, provoquant
I’évacuation de I’hépital et des dégdts importants.

SDACR 2022 - 2026
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Les phénomeénes géologiques :

VA Mouvements de terrain :
Les services de secours sont susceptibles d’étre principalement concernés par les mouvements rapides et discontinus :

- les effondrements de cavités souterraines naturelles ou artificielles. Les zones concernées sont situées
sur les causses (causse Noir et causse du Larzac en particulier).

- les écroulements et les chutes de blocs. Seules la région de Millau et la commune de Salles-la-Source
sont dotées d’'un PPR mouvements de terrain. Les autres zones sensibles sont réparties essentiellement sur
les escarpements rocheux et falaises affleurant sur les flans des vallées, notamment celle du Tarn, de la
Dourbie et de la Truyere.

- les coulées boueuses ou torrentielles.

Nota : le département est peu concerné par le risque sismique. Il est partagé selon deux axes, avec un risque tres faible
au sud et a I'ouest, et un risque faible au nord et a I'Est.

VA Risques de I'aprés-mine

Le risque minier est principalement lié a I'évolution des cavités souterraines laissées a I’labandon, et peut provoquer de
nombreux effets, tels que : effondrement localisé avec apparition soudaine d’un cratére en surface (fontis), glissement
et mouvement de pente, écroulement de rochers et chute de blocs, phénomeénes hydrauliques liés a la perturbation de
la circulation d’eau, remontées de gaz de mine, pollution des eaux et des sols. Plusieurs concessions de mines de
charbon ont été exploitées par les Charbonnages de France dans le bassin de Decazeville-Aubin. Les communes les plus
exposées, Aubin, Auzits, Cransac, Decazeville, Firmi disposent d’un PPRM. L’aléa minier s’étend sur d’autres communes
de I’Aveyron du fait des nombreuses anciennes mines (plomb, cuivre, argent, zinc, étain).

VA Risques industriels

La dominante rurale du territoire ne doit pas faire oublier que de nombreuses entreprises et industries exercent leurs
activités en Aveyron. On dénombre :

- 171 ICPE relevant de I’Autorisation

- 235 relevant de I'Enregistrement

- 3 SEVESO seuil bas : LISI Aerospace, ITA Moulding Process, SNAM
- 1 SEVESO seuil haut : SOBEGAL

VA Risques biologiques

Le risque épidémique et pandémique est commun a [I'ensemble du territoire  national.
Exemple récent : Coronavirus 2020. En ce qui concerne les risques liés aux zoonoses, I’Aveyron étant une terre d’élevage,
il est donc potentiellement important.

Exemple récent : grippe aviaire en 2016, plusieurs foyers détectés dans le Sud-ouest, d'abord dans le Tarn puis dans le
Gers, les Hautes-Pyrénées et le Lot-et-Garonne.
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VA Risques liés aux transports

A
RESEAU ROUTIER is

16 619 kilometres de réseau routier, se répartissant en 74 kilométres d’autoroutes, 89
kilométres de nationales, 5 929 de départementales et 10 527 de voies communales.

CANTAL (15)

FERROVIAIRE [Vers Brive-la-Gaillarde]

Cing lignes de train : Beziers-Neussargues, Séverac-Rodez, Rodez-Albi, Rodez-Figeac, LDTM-G ]'
Toulouse-Brive. 5

AERIEN e

L’Aveyron compte un seul aéroport sur la commune de Salles-la-Source. Celui-ci propose N B
plusieurs destinations nationales et internationales, ce qui représentait 72 000 .zhbg at¥
passagers en 2019.

De plus, on recense quatre aérodromes : Millau-Larzac, Villefranche-de-Rouergue, Saint-

Affrique-Belmont, Cassagnes-Bégonhes. Villefranch g

deRBuergue G

Loy

Transport de Matiéres Dangereuses (T.M.D.) TARNET
GARONNE
Le risque est présent sur I'ensemble du département, la quasi-totalité des routes étant [32 }
empruntées par des transports TMD (livraisons d’usine, de station service, de fuel 4
domestique, d’engrais). La majorité des transports s’effectue sur des axes importants et 4 j. i
structurants tels que I'autoroute A75, la RN88 et les routes départementales n°1, 840, -'n-—\j_;'" '_

911, 988 et 994. GARD (30 )

% [Vers Toulouse

aint-Affrigue f=

O Chefs-Lieux
-+ Aéroport de Rodez-Marcillac
=+ Adrodrome

==== yoies ferrées

— ATS

= RN &8 TARN (81)

1\ = Routes départe mentales dimportance

[Vers Montpeller]
HERAULT (34)

. . . - . , | D Limites departementales I j £
Les conduites de gaz enterrées du réseau régional Teréga traversent le département ﬁv\ﬂ 3
*

dans I'axe Saint-Affrique / Figeac. ~—
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ENERGIES RENOUVELABLES
VA Grands barrages

Le nombre d'éoliennes en Aveyron

Grand ouvrage : ouvrage dont la hauteur dépasse 20 m et qui retient plus de 15 millions de métres cubes
d’eau.

ARRANS On en dénombre 8 en Aveyron. L'onde de submersion associée touche potentiellement 64 communes. Deux
autres grands barrages situés dans le Cantal sont susceptibles d’impacter le département.

Nouveaux modes de production d’énergie : I'éolien, le photovoltaique, la méthanisation et
’hydrogéne

Une politique départementale affirmée soutient le développement de ces nouveaux types d’énergies
renouvelables. Ces risques particuliers sont pris en compte dans les procédures opérationnelles du SDIS et sont
répertoriés dans le SIG ( ex : 168 éoliennes répertoriées en 2019).

Le barrage hydroélectrique de Sarrans

Villefran che
a

3 [
de-@!u_ ergue .

Nombres d'éoliennes
Entre 1et2

Entre 2 et

Entre 7 et 10

Entre 11 et 13

Entre 14 et 34

P

Us ine de méthanis ation
Centrale photovoltaigue
Station & hydrogéne

Grands barrages

om»

Chef-Lieu
l:l Limites communales
D Limite départementals

Le parc éolien de Merdelou-Fontanelles dans le sud Aveyron
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Les Equipes Spécialisées

Face a des risques spécifiques, la réponse opérationnelle nécessite des techniques spécifiques. Lorsque la compétence
généraliste du sapeur-pompier se trouve dépassée, les équipes spécialisées départementales sont mobilisables.

Le SDIS de I'Aveyron en comprend six, dont une récemment mise en place, I'équipe drones. Il ressort de I'analyse
globale que leurs effectifs respectifs restent correctement dimensionnés.

Les équipes spécialisées du SDIS sont déclenchées par le CTA a l'alerte selon le motif de départ ou a la demande du
COS. Seuls peuvent étre engagés sur opération les spécialistes inscrits sur une liste d’aptitude opérationnelle en
vigueur. Il n’existe pas a I’heure actuelle de systeme d’astreinte pour les spécialistes. Le personnel de garde est sollicité
en premiere intention, et les agents de repos sont susceptibles d’étre appelés en cas de nécessité opérationnelle au
travers des listes de diffusion dédiées.

Les équipes spécialisées du SDIS de |'Aveyron peuvent étre engagées hors du département sur demande du Centre
Opérationnel de la Zone de Défense Sud (COZ Sud) formulée auprés du CODIS 12 qui met en ceuvre les moyens a sa
disposition pour reconstituer dans la mesure du possible une réponse de premiére intention. Réciproquement, le

CODIS 12 peut étre conduit a demander au COZ Sud I'engagement d’une équipe spécialisée provenant d’un autre SDIS.

L’emploi des équipes spécialisées est réglementé par le guide de gestion des équipes spécialisées, annexé au RO. En
intervention, les spécialistes restent des conseillers techniques sous la responsabilité du COS.

Le groupement Formation met en place des plans de formation quinquennaux, et le groupement Logistique des plans

d’équipement afin de pouvoir maintenir la capacité opérationnelle des spécialistes en intégrant la dimension
budgétaire.

Présentation synthétique des effectifs et interventions annuelles :

Si I’on se réfere aux listes opérationnelles 2021, les sapeurs-pompiers spécialisés toutes équipes confondues sont au
nombre de 168.

Leur répartition géographique s’avere satisfaisante.
IIs effectuent une centaine d’interventions annuelles.
Il n’existe pas de systeme d’astreinte les concernant.

Les personnels spécialisés en garde postée sont priorisés en cas de déclenchement, complétés par les effectifs
disponibles via le conseiller technique.

La pratique montre que le taux de réponse reste trés satisfaisant, ce type de personnels se caractérisant par une forte
implication.
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Personnels Nbre interventions 2020

GRIMP 26 5
RCH 32 6
RAD 9 0
SAL 1 6
SAV 40 -

0 41 25
Cynotechnie 5+3 Chizr;sf?::::;f:nels et2 ,
Drones 4 0
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e prompt secours en milieu hyperbare y compris sous plafond (immersion 1 a 2 heures dans une eau inférieure a
L'équipe Nautique 6°C),
e reconnaissances,
e sécurité des interventions en site aquatique,
o dispositif prévisionnel de secours aquatique ou subaquatique et hyperbare,
e travaux subaquatiques et hyperbares d’urgence,
e assistance pour la lutte contre les pollutions et la protection de I'environnement,
e recherches diverses (les recherches dans le cadre du prompt secours de personnes disparues, consécutives a
un accident et/ou une tentative de suicide, entrent dans cette catégorie).

L’équipe spécialisée « secours subaquatiques » de I'Aveyron peut réaliser ces missions jusqu'a une profondeur
de 50 metres.

Sont rentrées dans le domaine de compétence de I'équipe spécialisée « secours subaquatiques » de I'Aveyron les
plongées en surface non libre (cavités, plongée sous glace ...). La distance d'engagement est limitée a 200 metres du

point d'entrée.

Secours aquatiques

Effectifs
P R . L P . 29SAV1
L’équipe est a la fois constituée de spécialistes subaquatiques (SAL) et de surface (SAV).
En lien avec le réchauffement climatique a I'ceuvre, une augmentation du risque inondation et des phénoménes Cadre juridique

météorologiques violents est a anticiper, que ce soit en intra ou en extra-départemental (exemples des deux derniers

événements dans le 30 et le 06). Le service doit préparer sa réponse en ce sens. - L’arrété du 07 novembre 2002 (modifié par I'arrété du 13 septembre 2005) fixe le guide national de référence

relatif au sauvetage aquatique.
D’une maniére générale, le pré-positionnement des moyens en fonction du suivi météorologique participe a I'efficacité
des dispositifs. Domaine de compétence

Secours subaquatiques La spécialité sauvetage aquatique permet d’intervenir lors des missions :

Effectifs e de sauvetage de personnes en situation de détresse a la surface de I’eau (avec ou sans embarcation),
e 1CTSAL3 e de sauvetage des animaux et des biens,
e d’assistance aux personnes et animaux menacés par les eaux et notamment les inondations,
° A4SAL2 e lasécurité des personnels en zone d’intervention aquatique.
e 6SAL1

Problématique ES1 :

Dont 7 SAV 2 et 3 SAV 1.

Inadéquation du parc des embarcations a la doctrine inondation.

Cadre juridique

"m

L’axe d’amélioration principal concerne le parc des embarcations. 21 embarcations sont reparties sur le

- I'arrété interministériel du 31/07/2014 fixe le Référentiel Emplois, Activités, Compétences Interventions, département dont 20 Canots de Sauvetage légers (CSL), 1 bateau de recherche et sauvetage (BRS)
Secours et Sécurité en Milieu Aquatique et Hyperbare. positionné au CIS Rodez pour I'équipe plongée et 2 EAI (Engin Adapté aux Inondations). Dans ce domaine
particulier, il s’agit de faire mieux avec moins, en travaillant sur le choix technique des embarcations et leur

- décret 2011-45 du 11/01/2011 et article R 1424-52 du CCGT. positionnement, comme sur la formation des pilotes. Il en va de la sécurité des intervenants.

Domaine de compétence

) Reviserlastrategie demploides embatcations. )

y . Y

.
EFE........__ @ ... .. ... . .. .. ... ... .. 4

L’équipe spécialisée « secours subaquatiques » intervient en milieu subaquatique hyperbare pour assurer les
missions suivantes :

e sauvetage et assistance,
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Le Groupe de Reconnaissance et d'Intervention en Milieu Périlleux Engagement héliporté
(GRIMP)

En cas d’utilisation d’un hélicoptére pour rejoindre les lieux de I'intervention sont acheminés en priorité :

Dans un département aux vastes espaces naturels, les sports et activités de plein air sont générateurs d’engagements - le conseiller technique ou chef d’unité GRIMP (IMP3),
opérationnels réguliers pour le Groupe de Reconnaissance et d’Intervention en Milieu Périlleux (GRIMP). _ un sauveteur et un médecin ou un infirmier ou deux sauveteurs

Un risque émergeant : le canyon o . . ) ; , .
q 8 v Le reste de I'unité GRIMP rejoint les lieux de I'intervention lors d’une seconde rotation ou par tout autre moyen dans

. . . . N Lo . . les meilleurs délais.
Il s’agit de prises en charge et d’évacuations trés particuliéres, avec des progressions et des techniques de secours

différentes du tronc commun, ce qui conduit vers un besoin de formation qui sera intégré dans les années futures.
En cas d'intervention nécessitant un treuillage de victimes, sont engagés :

Ex : le canyon de I'Argence représente environ 1000 passages par an, ce qui génére en moyenne 3 a 4 accidents.

e En présence d'un Sauveteur Spécialiste Hélitreuillage embarqué - si possible un complément GRIMP
selon contraintes (lieux, délai de route) et disponibilités.
Effectifs e En l'absence d'un SSH embarqué - un IMP3 validé hélitreuillage (de nuit le cas échéant) a bord et, si
possible, un complément GRIMP selon contraintes et disponibilités.

1CTIMP3-ISS1

9 IMP3-ISS1

Cadre juridique

L’action du Groupe de Reconnaissance et d’Intervention en Milieu Périlleux (GRIMP) s’inscrit dans le cadre juridique
suivant :

- Arrété du 3 février 1999, fixant le guide national de référence relatif aux lots de sauvetage et de protection contre les
chutes,

- Arrété du 18 aolt 1999, fixant le guide national de référence relatif au groupe de reconnaissance et d’intervention en
milieu périlleux.

Domaine de compétence

L’équipe GRIMP permet d’intervenir en matiere de reconnaissance et de sauvetage dans les milieux naturels et
artificiels ou les moyens traditionnels des sapeurs-pompiers sont inadaptés, insuffisants ou dont I'emploi s’avere
dangereux en raison de la hauteur ou de la profondeur et des risques divers liés au cheminement.

L’équipe GRIMP peut également étre engagée en complément de I'équipe Sauvetage-Déblaiement dans les milieux
effondrés ou menagant ruine, pour sécuriser l'intervention ou pour assurer les sauvetages et évacuations dépassant les
possibilités techniques de I'équipe Sauvetage-Déblaiement.

Couverture et répartition départementale

La répartition des spécialistes s’avere globalement correcte avec 10 a 15 personnels formés sur le groupement sud et le
groupement nord et 7 a 8 sur le groupement ouest, ce dernier générant moins d’interventions GRIMP.

SDACR 2022 - 2026 66



L'équipe de sauvetage déblaiement (SDE)

Cadre juridique

L’arrété du 08 avril 2003 (modifié par I'arrété du 13 septembre 2005) fixe le guide national de référence relatif au
sauvetage déblaiement.

Domaine de compétence

La spécialité sauvetage-déblaiement (SDE) permet d’intervenir en matiére de reconnaissance, de sauvetage et de
sécurisation d’un site dans les milieux effondrés ou menagant ruine, ol les moyens traditionnels des sapeurs-pompiers
sont inadaptés, insuffisants ou dont I'emploi s’avere dangereux en raison des risques présentés.

L’équipe SDE/USAR peut également étre engagée en simultané de I'équipe GRIMP dans les milieux urbains exigus,
effondrés ou menagant ruine, pour sécuriser l'intervention ou pour assurer les sauvetages et évacuations dépassant les
possibilités techniques traditionnelles des sapeurs pompiers.

En complément de ses missions historiques, cette équipe est amenée a intervenir sur les interventions a caractéres
multiples liées aux évenements climatiques.

La mission d’expertise Risques Batimentaires se développe (cf. renfort extra-départemental 06).
Effectifs total 41, dont :

. SDE 3 (chef de section/CT) : 1
. SDE 2 (chef d’unité) : 9 dont 4 avec la qualification risques batimentaires : 4

SD et INSARAG
La zone Sud a validé I'accréditation INSARAG (International Search And Rescue Advisory Group) en 2017, ce qui rend

éligibles I'ensemble des SDIS qui la composent. L'HUSAR FRA-10 est accrédité et non certifié (seules les UIISC sont
certifiées INSARAG, certification limitées a deux par pays).

Problématique ES2 :

De quelle maniére s’inscrire dans la réponse de sécurité civile zonale a vocation internationale ?

N\
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Il s’agira de déterminer par anticipation quels sont les modules spécifiques envisageables pour le SDIS de I’Aveyron
(SSSM, SD, CYNO, etc.) afin d’intégrer le dispositif INSARAG de la zone sud. Cette participation est liée a des obligations
a prendre en compte. Un engagement financier (environ 2500 euros par an), ainsi que l'acquisition de matériels
spécifiques. Le colisage de matériel doit également étre adapté au transport aérien, et nécessite la formation d’'un
cadre aux normes IATA (Association du Transport Aérien International).

Les personnels doivent tous faire partie de la liste opérationnelle Sauvetage-Déblaiement a I'exception du personnel
SSSM. De plus, des conditions sont a remplir afin de pouvoir étre opérationnel dans le systéme INSARAG :

Pouvoir se libérer 15 jours en continu
Suivre les manceuvres zonales

Protocole vaccinal spécifique : fievre jaune, typhoide et hépatite A
S’engager a obtenir le dipldme BSAFE de 'ONU (formation a distance).
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Couverture opérationnelle
L'Equipe Cynotechnique

4 membres de I'équipe sont situés sur le secteur Rodez ce qui permet de rayonner dans I'ensemble du département.

Sa création remonte a 2018. Les années 2018-2020 correspondent a la phase formation et le groupe vient d’atteindre
sa capacité opérationnelle. Les enjeux actuels sont la connaissance des capacités d’emploi par les COS et les
partenaires institutionnels. L’équipe peut intervenir de maniére autonome, mais a vocation a la complémentarité, en
externe (par exemple avec les maitres de chiens de gendarmerie) ou en interne avec d’autres équipes spécialisées :
GRIMP, équipe nautique, Sauvetage-Déblaiement, drones.

Le 5™ cynotechnicien est positionné dans 'extréme sud du département. Le dimensionnement a 5 est satisfaisant.

La compétence recherche en contexte nautique et post-inondation est en plein développement. Dans ce domaine, le
groupe cyno peut étre envisagé au sein des groupes inondation.

Effectifs
. 2 CYN 3 (conseillers techniques)
. 3 CYN 1 (conducteurs cynotechniques)
. 3 chiens opérationnels + 2 en formation

Cadre juridique
L’arrété du 18 janvier 2000 fixe le Guide National de Référence relatif a la cynotechnie.

Domaine de compétence

. Personnes ensevelies : recherche de victimes supposées ou avérées lors d'explosion ou d'effondrement
de batiment, de glissement de terrain, tremblement de terre ou milieu neigeux.
. Victimes d'accidents: recherche de victimes supposées ou avérées lors d'accidents routiers,
ferroviaires, aériens ou autres. (ex : VL accidentée en milieu naturel avec suspicion de victimes éjectées ou
disparues).
. Recherche de personnes :

1. Notion de prompt secours : engagement immédiat

2. Autres cas : sur demande des autorités de police ou de gendarmerie. Les chiens de sapeurs-

pompiers (quéte) sont complémentaires des chiens de gendarmerie nationale (piste).
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L'Equipe Drones

Effectif actuel

e 7 télépilotes opérationnels : 2 Millau, 2 a I'Etat Major, 1 a Marcillac, 1 au Bassin et 1 a VDR avec 4 drones.

Effectif a atteindre

Le dimensionnement prévu est de 12 a 15 télé-pilotes équipés de 7 a 8 drones. A terme, une des machines
sera équipée d’une caméra thermique et une autre permettra le transport de matériel.

Missions

De nos jours, la plupart des SDIS s’oriente vers |'utilisation de drones qui ont démontré leur utilité dans
de nombreux domaines. Afin de mettre a profit cette technologie, le SDIS de I’Aveyron vient de mettre en
place cet outil opérationnel. Il s’agit d’une véritable plus-value dans le domaine de la gestion opérationnelle
des événements de grande ampleur en termes d’aide a la décision (feux de foréts, inondations). Il s’avére étre
aussi un appui pour la conduite d’autres équipes spécialisées (recherche de personnes, reconnaissance
intervention GRIMP, SD, Nautique ou encore risques technologiques). Le drone peut également étre utilisé en
formation.

Cette solution participera également au développement de la communication interne et externe du SDIS,
notamment pour valoriser et promouvoir I'action des sapeurs pompiers.
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Problématique ES3 :

L'Equipe NRBCe
Comment adapter notre réponse NRBCe ?
Effectifs
N
— v D
° O RA
» IRai E D mremmmmmmese
e 22RCH?2 k.
e 5RCHI1
e 1RAD3 Afin de se préparer au mieux, il est proposé de fusionner les spécialistes RCH, RAD et BIO. Cette synergie présente
I’avantage de mettre en commun les compétences, les FMA et les matériels tout en insufflant une dynamique
e 4RAD2 collective.
e 4RAD
L’organisation interne proposée est la suivante : sous I’égide d’'un RCH4 en charge de 1’équipe spécialisée NRBCe,
un responsable RCH, un responsable RAD, ainsi qu’un responsable BIO pour I’activité spécifique des pharmaciens
et vétérinaires.
Cadre juridique Ce mode de fonctionnement permet de mieux adapter notre réponse opérationnelle NRBCe afin de faire face aux

effets potentiels des menaces, celles-ci pouvant s'avérer multiformes. En parallele, le stockage de barrages dans 3
CIS supports augmente les moyens de lutte contre les pollutions.

L'arrété du 23 mars 2006 fixe le guide national de référence relatif aux risques chimiques et biologiques. De plus,
I’action de I’équipe spécialisée en risques chimiques et biologiques s’inscrit notamment :

- dans le cadre du plan gouvernemental d’intervention en cas de menace ou d’acte terroriste de nature
biologique BIOTOX

- du plan gouvernemental d’intervention en cas de menace ou d’acte terroriste de nature chimique toxique
PIRATOX du 03 octobre 2003 et sa déclinaison locale

- du plan gouvernemental NRBC du 16 septembre 2010 (complétés par la circulaire IOCA1104281C du 23 février
2011 relative a la déclinaison du plan gouvernemental NRBC, la circulaire 700 du 07 novembre 2008, la
circulaire 750 du 18 février 2011, la circulaire 747 du 30 octobre 2009, la circulaire 007 du 08 octobre 2009 et le
guide méthodologique de déclinaison du plan gouvernemental NRBC du 25 février 2011).

L'arrété du 20 décembre 2002 (modifié par les arrétés du 13 septembre 2005 et du 20 décembre 2006) fixe le guide
national de référence relatif aux risques radiologiques. De plus, I'action de I'équipe spécialisée en risques radiologiques
s’inscrit notamment dans le cadre du plan gouvernemental PIRATOME du 25 septembre 1998 (complété par la
circulaire 800 du 18 février 2011).

Domaine de compétence
La spécialité risques chimiques et biologiques permet d’intervenir lors des opérations d’urgence impliquant des
produits biologiques ou chimiques. L’accroissement des enjeux environnementaux et de la menace terroriste impose

I’évolution de cette spécialité.

La spécialité risques radiologiques permet d’intervenir lors des situations d’urgence radiologique telles que :

. Détection de symptomes médicaux d’irradiation,

. Exposition a une source d’émission inconnue,

. Perte et vol d’une source,

. Découverte d’une source d’émission endommagée,
. Source d’émission dans un incendie,

. Contamination du public accidentelle et terroriste,
. Incident de radiologie en médecine,

. Détection d’un niveau de radiation naturel anormal.
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Problématiques communes

Les vecteurs

Le parc véhicules dédié aux équipes spécialisées est perfectible. La politique de cellules sur porteur montre aujourd'hui
ses limites avec la disparition de certaines d’entre elles (PCC, médicale, logistique) et la suppression d'un porteur. Dans
le méme temps, de nouveaux besoins sont apparus suite a I'évolution (SD, RCH, équipe nautique) ou la création
d'équipes (équipe cynotechnique).

Problématique ES4 :

Comment assurer la meilleure capacité de déplacement de nos équipes spécialisées tout en
optimisant les coiits ?

o, Rode Vi e
el e

Il est possible de répondre a ces besoins spécifiques en positionnant un VID Equipes Spécialisées (VID ES) dans chacun
des trois CIS support. D’autre part, en supprimant 4 vecteurs obsolétes, en transformant un engin et en créant trois
nouveaux vecteurs dédiés, les capacités de transport et d’emport deviendraient maximales.

La mutualisation
La démarche CoTRRIM départemental et zonal, comme celle du pacte capacitaire incitent a développer les

mutualisations, pour des raisons tant techniques qu’économiques. Les équipes spécialisées font partie des domaines
concernés en premier lieu par cette approche.

Problématique ES5 :

Comment renforcer les coopérations ?

D’une maniére générale, le mouvement est largement amorcé en Aveyron. Néanmoins, il faut poursuivre dans cette
voie, a commencer dans le domaine de la formation. Les échanges doivent étre renforcés : manceuvres extra-
départementales ou stages mutualisés, par le biais de conventions venant formaliser le cadre.

De la méme maniére, sur le plan opérationnel, il est intéressant d’enrichir les CIAM (Conventions Interdépartementales

d’Assistance Mutuelle) existantes dédiées aux risques courants en y intégrant les synergies possibles en matiere
d'équipes spécialisées. Il est souhaitable de renforcer les échanges extra-départementaux dans ce domaine, a

SDACR 2022 - 2026

77

I'exemple de I'équipe plongée du SDIS 12 qui vient couvrir la totalité du territoire lozérien dépourvu de ce moyen
spécialisé. Le conseiller technique plongée couvre également la partie technique pour le SDIS 46.

L’accréditation INSARAG constitue le premier exemple de mutualisation interdépartementale d’une unité spécialisée
en relation avec le COZ.
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C _ ORGANISATION DE LA REPONSE Concernant les zones en rouge (délai moyen supérieur a 30 minutes), plusieurs raisons peuvent étre invoquées :
OPERATIONNELLE - Pour les zones couvertes en 1° appel par un C.I.S. d’un SDIS limitrophe : les engins ne sont pas équipés des

mémes équipements de transmission (tétes pilotes, et ANTARES pour certains), ce qui induit un décalage entre
le moment ou I’engin est sur les lieux et le moment ol le CODIS 12 en est informé. Ceci exclut donc les zones
ETUDE DE LA COUVERTURE OPERATIONNELLE rouges de I'Ouest du département et celles a I'Est de Millau.

- Concernant la commune de Pomayrols, située sur le secteur d’intervention du C.I.S. Saint-Geniez d'Olt, elle est

catégorisée en rouge. Elle compte un délai moyen de 30’30, et totalise 29 interventions sur la période 2014 —
1. Etude des centres de secours et leurs délais d'arrivée sur les lieux 2019. Il n’y a pas vraiment de solution pour ce secteur reculé.

- Pour I'extréme Sud Aveyron : le secteur est faiblement peuplé avec une accessibilité difficile. Il représente 119

Cartographie du temps d'arrivée du ler engin sur les lieux 2014 - 2019 interventions pour la période 2014 — 2019. Il sera donc difficile d’améliorer la réponse dans une zone aussi
graphie du iv u gin su ieux -

reculée.

- Enfin, pour les zones rouges situées au sud du département, a savoir le Larzac, on peut ajouter les précisions
suivantes : le secteur présente une faible densité de population mais comporte un axe majeur du
département : I'autoroute A75. Cette zone totalise malgré tout 317 interventions, ce qui n’est pas négligeable,
pour la période 2014 — 2019 (voir figure ci-dessous).

Focus opérationnel sur la zone LARZAC et extréme SUD du département

1 Année

Délai diarrivée des secours par secteur de Ler appel

CELLHES[CODIS 34] 5809

LECAVLARICODIS 34] 83817

STAFFRIQUE 3620

L Période

Secteur ler appel (histo)

. . ROQUEFORT 83311
e Nb interventions Délai d'arrivée des secours (*)

7‘[ 18 NANT_ESIﬂ
24:10,,

€06:08 21425 02847 e:43:11 85735

Délaid arrivée des secours
 Commune (%) décrochéappet > 1erengn SLL
CORNUS (2)

oM Répartition desinterventions par raison de sortie

a7
L4 COUVERTORADE (2) o Wer g
me 5
cLAr mar = 24

s P o £

4 W AT 19 19

CEILHES [CODIS 34] ) - - -

a N 3 o N &
Ik INC 3 & § S
o o LECAYLARICODIS 34] sap ® 9*3\ \éf’\a %@00 4
) NANT oF RS

D Limite départem entale e xé" &
l:l Secteurs 1er appel
Temps moyen d'arrivée des secours sur les lieux (2014-2019)
- Moins de 15 minutes
l:l Entre 15 et 20 minutes
[ Entre 20 &t 30 minutes Il semble difficile, malgré un certain intérét, de proposer la construction d’un CIS sur le Larzac (secteur La Cavalerie) que
I supérieura 30 minutes ce soit au niveau du contexte actuel (reconstruction du CIS NANT) et de la problématique du volontariat (zone
[ Limites communales faiblement peuplée, bassin d’emploi réduit et par conséquent, un recrutement et une fidélisation de sapeurs-pompiers
Territeire défendu par un autre déparement

volontaires difficiles). Pour illustrer cela, on peut prendre I'exemple du CIS CAYLAR dans I'Hérault qui éprouve de
grosses difficultés a armer ses engins et répond de moins en moins aux sollicitations en journée.
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Desserte des secours par des CIS Aveyronnais

Délai d'arrivée des secours par secteur de Ler appel

Deleidamiyegdes secaiirs (1) FONWMTE_
33:01%
CoRNUS @) ess20

§

H

H
L] Nb interventions

247 ”_
i
o000 eora1 01423 02135 02847 e3600
Délal darvie dessecours
Q (*) décroché appel => ler engin SLL 168
CONDAHENTE Répartition des interventions par raison de sortie i .
LA COUVERTOIRADS e [
. e
= mae E
BROQUIES oo
Q Secteur - AUTRE "
ry 3 ry
T K R
Roau g & & &
S
¥ &
FRIQUE 4 &

CEILHES[CODIS 3]

63620

m 5387
m19-<53

311

Desserte des secours par le CIS NANT - période 2014 - 2019

Délai d'arrivée des secours par sectaur de 1erappel

LECLAPIER (2) 23829

Délai d'arrivés des secours (*)

30:28 . =
- . (58

CORNUS 2) 3434

Commune

LACOUVERTOIRADE (2) 82358

81/61=262/02 Nb interventions L'HOSPITALET-DU-LARZAC (2) _a-;s-n
4 1 1 SAUCLIERES 32848
N1

200:08 @143 82847 a4l 85735

Nb interventions
B 12175-167
815-<12175
4125-<815
B 14125

11268

Il semble compliqué d’élargir les secteurs de 1" appel des CIS ROQUEFORT, NANT et SAINT-AFFRIQUE car les délais de

distribution des secours seraient tres élevés (voir ci-dessus).

Problématique OP;

Délais d'intervention importants sur les secteurs aveyronnais défendus par le SDIS 34.
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2. Etude du maillage des centres de secours et de leur activité

Le délai de départ moyen
surla période 2014-2019
de chague centre est pris
en compte

Maillage des centres de secours ( hors traitement par le CTA

cIs
&
— 7
I:l Limites communales
[ secteurs fer appe!
n Limite départementale
Couverture opérationnelle théorique SAP
I inférieur & 15 minutes
[ Entre 15 et 20 minutes
[ Entre 20 £t 30 minutes
- Supérieur d 30 minutes
Territoire défendu par un autre département

Le maillage de nos centres de secours parait cohérent. Toutefois, I’A75, axe routier majeur, mériterait une couverture
opérationnelle plus adaptée. Sa configuration actuelle étant relativement récente, elle n’a jamais été prise en compte

dans la répartition des centres de secours constituant le SDIS de | ’Aveyron.
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Amélioration de la couverture de I’'A75

Bilan des interventions réalisées sur I'A 75 entre 2014 et 2019

- 2 T Délai diarrivée d teur de er appel
Plusieurs communes sélectionnées Flal diarmivee dessecours par sscteur de ferappe

LECAYLAR[CODIS 3¢]

Q période LACANOURGUE(CODIS 48]

B1/01=>38/83 Nb interventions

Délai d'arrivée des secours (*)

Q. =
NS £ Bk
&
< commune (9 décrochi oppet-» ter engin SLL i
2 STLAURENT DOLT
AGUESSAC &
BT Répartition des interventions par raison de sortie
corus ) AUTEE m e
Ne e
creisseLs B SEVERACLECHATEAU
LHOSPITALEFDU-LARZAC(2) AUTRE
QU secteur moo
LACANOURGUE[CODIS 48] i sap
LECATARICODIS 3¢] 169
P
MiLLA
e a00:00 1423 2847 ozt

SEVERACLE CHATEAU Délai darrivée des secours

Le délai moyen d’arrivée sur les lieux observé sur la période 2014 — 2019 pour une intervention sur I’A75 est supérieur a 23 minutes.
Evolution du délai d'arrivée des secours sur I'A 75

Plusieurs communes sélectionnées Evokition do dilil darivéa das secours par an

2014

61701 -»30/03 Nb interventions Slai d'arrive
Délai d'arrivée des secours (*)
5 1 9’“ 23:21.‘“ mu_“w
4 Commune (9 décroché appet =» Ter engin SLL
2017 easen
AGUESSAC
CAMPAGNAC (3) Répartition des interventions par raison de sortie
CORNUS (2) B | sAp

e e
cResseLs g 2018 easzs
LHOSPITALEFDULARZAC(2) AUTRE
O secteur m oo
“ _ i

£:60:60 e67:11 0:1423 02135 0:28:47

Année

LACANOURGUE[CODIS 48]
LECAVLARICODIS 34]
MILLAU

NANT

EVERACLE CHATEAU Délai darriveés des secours

Malgré le repositionnement en 2017 du CSP MILLAU plus proche de I’A75, ce délai tend a augmenter chaque année.
La principale explication semble étre la fragilité du volontariat (exemple : le CIS Le Caylar (SDIS34) qui ne répond
quasiment plus aux sollicitations en journée) avec un manque de disponibilité en journée notamment. Les
statistiques d’armabilité le confirment (voir figure suivante).

Problématique OPS2 :

Les délais d'interventions sur 1'axe de 1'A75 sont importants.

‘ﬁﬁ%ﬁi{iﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬂﬁﬂﬁlﬁ%i

ae D> aar aare e eventuel
By o
y

SDACR 2022 - 2026

ETUDE DE I'ENGAGEMENT OPERATIONNEL

) 4

1. Etude des refus de départ

En analysant I'activité sur certains secteurs et en prenant en compte certaines évolutions comme la disponibilité en
journée, le nombre de non engagements d’un CIS de 1° appel et le nombre de double engagements (plusieurs engins
pour effectuer une méme mission, par exemple VSAV complété d’une VF avec complément de personnels) n’ont fait

qu’augmenter de maniere significative. D’'une certaine maniére, on a pu assister au rapprochement « naturel » de
certains centres de secours.

Evolutions des proportions des interventions non réalisées par le CIS de 1er appel
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2. Départ en sous-effectif

Evolution des proportions des interventions ayant nécessité un renfort de personnel dés I'engagement

(armement VSAV incomplet)

50%

Double engagement par secteur en % des itv SAP
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L’analyse ne débute qu’en 2017, début d’une dégradation significative.
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Ces non-engagements ou engagements
incomplets se produisent principalement en
journée semaine mais également le week-
end. En effet, certains centres souffrent d’un
de
notamment) et la réponse opérationnelle de
certains centres périphériques ne repose

aujourd’hui que sur un trés faible nombre de

manque disponibilité  (en journée

sapeurs-pompiers.

3. Limitation des doubles engagements : exemple du secteur Salvetat / Pradinas

Ces 2 centres de secours ont des fonctionnements assez complémentaires :

- Sur la période 2014 — 2019, le CIS PRADINAS a réalisé 234 interventions (soit une moyenne de 39 interventions
/an),

- Ces 2 centres de secours ont effectué en 6 ans, 96 interventions en commun. Ce qui signifie que 41 % de
I'activité opérationnelle du CIS PRADINAS se fait avec le CIS LA SALVETAT (sur I'ensemble des 2 territoires de 1°
appel),

- 50% des interventions réalisées sur la période par le CIS PRADINAS ont eu lieu hors de son secteur de 1° appel
(avec notamment 20% sur le secteur de La Salvetat, 12% sur celui de Rieupeyroux). A titre d’information, le CIS
PRADINAS a effectué sur une année 22 interventions sur son secteur et 15 sur le secteur de La Salvetat en
2020. Cette tendance ne fait que s’accentuer.

- Parmi ces interventions, il en effectue 40% avec le CS La Salvetat et 35% avec Rieupeyroux,

- Une disponibilité satisfaisante pour le CIS Pradinas, a I'inverse de celle de La Salvetat qui diminue d’année en
année (voir figure n°6 et 7 ci-dessous, POJ La Salvetat).

POJ du CIS la Salvetat
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La méme étude pourrait étre effectuée pour le secteur d’Estaing avec le CIS Nord-Aveyron qui répond de moins en
moins a la sollicitation opérationnelle.

Problématique OPS3 :

La complémentarité entre les centres de la Salvetat-Peyrales et Pradinas doit étre pérennisée.
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v QUALITE DE LA REPONSE OPERATIONNELLE

Délai d'arrivée sur les lieux (données INSIS 2019)

M Délai moyen d’intervention sur zone

Objectif : Connaitre le temps de couverture moyen par type d'intervention.

Définition : Délai entre la diffusion de l'alerte et I'arrivée du 1er véhicule.

Echantillon : 87 / 96.
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Sur I'échantillon, dans 90% des cas apres la diffusion de l'alerte les secours arrivent sur zone moins de :
= 14 min 42 s (délai moyen d'arrivée : 10 min 57 s) pour tout type d‘intervention
= 13 min 44 s (délai moyen d‘arrivée : 10 min 31 s) pour les secours a victime ou les accidents de
circulation
= 19 min 33 s (délai moyen d'arrivée : 14 min 51 s) pour les interventions incendies.
46 SIS sur les 87 ont mis en place une politique de gradation de I'urgence.

Nombre d'interventions avec moyenne d'arrivée sur les lieux (2014-2019)
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En se basant sur les mémes critéres que les données INSIS, nous obtenons les données suivantes pour le département
de I’Aveyron :

*En 2014 : *En 2019 :
- 15 min 01 (toutes interventions) - 15 min 26 (toutes interventions)
- 14 min 05 (pour le SUAP et AVP) - 15 min 07 (pour le SUAP et AVP)
- 18 min 11 (pour I'INC) - 20 min 16 (pour I'INC)

D’un point de vue général, les données « aveyronnaises » sont supérieures aux données nationales. De par sa superficie
(5°™ département de France), sa géographie (relief, peu de grands axes routiers), son activité (rurale), il sera difficile
pour notre département d’atteindre les moyennes nationales.

On constate une nette dégradation entre les données établies en 2014 et celles de 2019. Plusieurs raisons a cette
dégradation :

- Délai d’arrivée sur les lieux moins fiable depuis plus de 2 ans (le fonctionnement des tétes pilotes pose
probléme alors qu’il n’y en avait quasiment pas en 2014). Le CODIS se retrouve souvent a passer lui-méme
I’'engin arrivé sur les lieux, ce qui peut fausser les statistiques.

- Cene sont plus les SPV les plus rapides qui vont décaler mais uniquement ceux étant sollicités.

- Une difficulté de gestion de I'armabilité apres diffusion des départs (gestion des refus, engins incomplets,
compléments d’armements). Ce point est confirmé par le nombre d’appels au numéro administratif qui ne
cesse d’augmenter alors qu’ANTARES a été mis en place depuis 2017.

Problématique OPS4 :

Amélioration des délais d'interventions des centres mixtes et non-mixtes.
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Un exemple illustrant la situtation actuelle sur RODEZ : Un SPV D1 a la Primaube sera appelé avant 1 SPV qui

\

se trouverait en D1 en face du centre de secours). C'est la disponibilité qui prime, le délai de trajet n'est pas
pris en compte. Il n'y a donc pas de priorisation entre les personnes D1.




Nombre d'appels par mois avec durée de traitement en 2019
LE C.T.A - C.O.D.L.S.
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3. Délai de traitement des appels recus :

Délai moyen de traitement d'alerte données INSIS 2019

M Délai moyen de traitement de I'alerte

Obijectif : Evaluer le délai moyen de traitement d'un appel.

Définition : Délai s'écoulant entre le décroché au CTA-CODIS et le transfert au CIS concerné (ou CRRA-
SAMU ou autre service) : décroché + écoute / analyse + décision / ordre.

Echantillon: 81 /96  wx -
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Sur |'échantillon, 90% des appels sont traités en moins de 3 min 22 s, la durée moyenne de traitement d'un
appel est de 2 min 21 s.

Traitement des interventions SUAP - 2014 Traitement des interventions SUAP - 2019
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Traitement des sinistres INC/AVP-2014
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Les figures ci-dessus font apparaitre une évolution favorable du délai de diffusion des départs réflexes. Que ce soit
pour les sinistres SUAP sans régulation ou les départs incendie et AVP, on constate un gain de pres de 40 secondes.
Cette évolution positive peut s’expliquer par plusieurs éléments :

- Un logiciel d’alerte qui était alors nouveau en 2014 (mis en service courant 2013) et qui, depuis, est mieux
connu et maitrisé,

- Une progression technologique avec I'apparition de nouveaux outils pour la localisation de I'intervention
(PLFAU, bases de données, AML, ...),

- Un recrutement massif de nouveaux jeunes opérateurs en 2015 (2/3 de I'effectif) qui ont d{i étre formés et
qui, par la suite, ont pu développer leurs compétences et acquérir une certaine maturité dans leur fonction.

Le délai moyen de diffusion d’un départ réflexe est de 02’11 en 2019, la moyenne nationale s’établissant a 02’21, on
peut donc considérer que sur ce point le CTA — CODIS est un service de qualité.
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4. Activité des opérateurs : Enfin, le renfort du CTA — CODIS est a prendre en compte en considérant les éléments suivants :

Sur la période 2014 — 2019, on peut faire le constat suivant : - Effectif qui n’a pas connu d’évolution depuis 1995 (9 000 interventions a I'année, contre 15 000 aujourd’hui),
- Moyenne quotidienne des appels entrants par opérateur* : 96 appels, - Complexification de I'activité (logiciel, GFO, ...),
- Moyenne quotidienne nationale : 85 appels (données INSIS 2019), - Pas de véritable CODIS avant 2013 (il n’était jamais activé),
- Moyenne département de catégorie C : 67 appels (données INSIS 2019). - Remontées d'informations liées a divers évenements de plus en plus nombreuses (COVID, mouvement des

Gilets jaunes ...),
(* en considérant que le chef de salle a la méme activité qu’un opérateur)

- Intégration de la zone SUD et sollicitations extra-départementales de plus en plus nombreuses (en départ réel :
moins de 1 renfort extra-départemental par an en moyenne a une dizaine depuis 2016 ce qui signifie un
nombre bien plus important en phase de prospection),

Il peut étre fait le constat d’une surcharge des appels entrants par opérateur d’une part par rapport a la moyenne
nationale et d’autre part par rapport aux autres SDIS de la méme catégorie. S'ajoute a cela le fait que les gardes
effectuées sont des gardes de 24h.

- Passage d’une gestion « engin » a une gestion de I'individu,

- Garde de 24 heures avec un effectif réduit qui ne permet pas une mise en retrait d’'un personnel (pas de salle

Problématique OPS 6: de repos, temps de pause pris sur le poste de travail),
Difficultés a faire face a des évenements opérationnels importants engendrant un nombre - Base de données de plus en plus riche a mettre a jour.
considérable d'appels.

N -

& ‘“mm“ﬂmm‘.k Cela permettrait un meilleur accompagnement et une meilleure réactivité pour les sapeurs-pompiers sur intervention,

mais également un meilleur suivi et par conséquent une meilleure qualité de service public.

Cette proposition basée uniquement sur les appels regus est transposable a I'activité générale du CTA — CODIS. En effet,
I’acquisition d’un autocom ou I'évolution de I'autocom existant permettant la diffusion de message, solution en service
dans beaucoup d’autres SDIS, permettrait, de plus, de faire face a des flux d’appels massifs lors d’événements
climatiques ou d’interventions de grande ampleur. Il réduirait également le nombre des appels intempestifs.

Problématique OPS7 :

Les capacités de réception d'appels et de gestion des opérations sur des périodes a plus forte
activité pouvant étre planifiées doivent étre améliorées.
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LA CHAINE DE COMMANDEMENT Cartographie des secteurs CDG au 01/09/2021 :

Elle est assurée toute I'année, par des officiers volontaires et professionnels, avec le dispositif suivant :

Le Directeur Départemental (DDSIS) ou/et le Directeur Départemental Adjoint (DDA),

un chef de site par un officier du grade minimum de Commandant,

un officier CODIS du grade de Capitaine ou de Lieutenant,

une garde chef de groupe dans les CIS non-mixtes en fonction de la disponibilité des officiers ayant cette

O O O O

compétence,

o une astreinte de chef de groupe formalisée pour les centres mixtes compétent sur leurs secteurs ou en cas de
carence d'un centre voisin,

o un chef de groupe au niveau des secteurs Nord-Aveyron et Saint-Affrique. Cette garde regroupe plusieurs
centres (Exemple secteur Nord-Aveyron : Nord-Aveyron, Bozouls, Saint-Geniez d'Olt, Saint-Chély d'Aubrac),

o un chef d'agres qui dirige un véhicule d'intervention.

Chef de site Le chef de site est I'officier responsable de plusieurs colonnes engagées au sein d'un dispositif
opérationnel dans une zone géographique précise. Il peut par ailleurs exercer une fonction de direction dans un
CODIS. Dans I'Aveyron, il est aussi en charge de la remontée d'informations au DDSIS et a l'astreinte
préfectorale. b, SALLES CURAN

Chef de colonne Le chef de colonne est un officier responsable, seul ou sous 'autorité d’un chef de site ou d’'un

COS, de I'engagement opérationnel d’une colonne, constituée de 2 a 4 groupes. Il peut assurer une fonction dans $ cs
H ' . , . i o

un poste de commandement de site ou dans un CODIS. Dans 1'Aveyron, ce niveau opérationnel n'est pas mis en 1CDG (Merin local)

place. B 2 CDG (Merin local + 1 SPV)
[ CDG BASSIN (ast.)

Chef de groupe Au minimum du grade d’adjudant, le chef de groupe est responsable de l'engagement I CDG MILLAU (ast.)

opérationnel d’un groupe d’agrés, seul ou sous l'autorité d'un COS. 1 cDG MILLAU (pas de CDG local)
B CDG /A (ast)

Chef d’agrés Le chef d’agreés commande le personnel armant son véhicule, seul ou sous I'autorité d'un COS. I1 ECDG N/A (pas de CDG local)

Il CDG RODEZ (ast)
[ ]CDG ST-AFF (ast)
CDG ST-AFF (pas de CDG local)
Il CDG VDR (ast.)
[ ] Absence CDG attitré

assure les opérations de secours qui lui sont confiées. Il est au minimum sous-officier pour les F.P.T. ou les
VSAV mais peut étre un homme du rang au grade de caporal ou caporal-chef pour le V.I.D.

Problématique OPS9 :

. e s .. Commentaires :
La garde niveau chef de groupe n'est pas sécurisée sur 1'ensemble du territoire. -

Cette cartographie laisse apparaitre la disparité du systéme de couverture, mais également 'absence de pérennisation
de la réponse opérationnelle de niveau chef de groupe.

N

‘ﬂ&ﬁ&%&ﬁﬁﬁﬂﬁﬁ.‘ En effet, la plupart des CIS couvrent leur propre secteur avec a minima le chef de centre local (d I'exception des secteurs
. ‘--'I..' laissés en blanc qui en sont dépourvus, et pour lesquels c’est I'officier disponible le plus proche qui interviendra).
L4 S’agissant de SPV, leur disponibilité n’est pas assurée.
Sur les 6 CIS mixtes, seuls deux, Nord Aveyron et Saint-Affrique, intégrent des CIS voisins (5 pour NA et 7 pour Saint-
Affrique). Cette solution permet une sécurisation de la réponse grdce a un pool de chefs de groupe dédiés. Il serait
Cette réflexion ne touchera pas a la complémentarité volontaires/professionnels existant dans la chaine de intéressant de reformer ces regroupements de secteurs autours des CIS mixtes, organisation qui existait précédemment.
commandement actuelle devant étre pérennisée et renforcée. L’astreinte H24 irait également dans le sens de I'efficacité et de la réactivité attendues.

AL
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CHEF DE SITE

(Au-dessus de la capacité opérationnelle l du chef de colonne soit plus d'une colonne)

Chef de colonne

(2 a 4 groupes)
v v COMPOSITION D'UN ENGIN

Le niveau colonne correspondrait davantage a notre réalité opérationnelle, en appui des chefs de groupe régulierement engagés, voire en départ immédiat sur certaines opérations. Le niveau site garderait toute son utilité en cas de montée
en puissance mais surtout pour assurer une astreinte de niveau direction H24.

Le commandement des opérations de secours (COS) est chargé, sous I'autorité du directeur des opérations de secours (DOS), de la mise en ceuvre de tous les moyens publics ou privés mobilisés pour I'accomplissement des opérations de
secours.

Définitions

COS : Le COS est donc responsable de la partie technique et opérationnelle, ¢’est en général le sapeur-pompier le plus ancien dans le grade le plus élevé.

DOS : La direction des opérations de secours releve de 1’autorité de police compétente. A ce titre, les services d’incendie sont placés pour emploi sous I’autorité du Maire ou du Préfet (si I’intervention dépasse le cadre du territoire

communal).
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D - AMELIORATION DE LA REPONSE
OPERATIONNELLE

LE POTENTIEL OPERATIONNEL JOURNALIER (POJ)

Définition |

Le POJ : correspond a la somme des effectifs de garde, d'astreinte et disponibles préts a intervenir si un
besoin se manifeste. Il est établi pour répondre aux besoins des territoires et pour étre en mesure
d'accomplir les différentes missions.

Le POJ est déterminé par Centre d'Incendie et de Secours dans le cadre du Réglement Opérationnel (RO). Il est défini en
s'appuyant sur le classement des centres, les besoins opérationnels, I'étude de la disponibilité sur deux périodes
distinctes :

e jour:07H-19H,

e nuit:19H-7H.
Les objectifs de planification pour chaque CIS, sont définis quantitativement et qualitativement comme suit :

Obijectifs de planification Départs opérationnels visés
POJ 3 1 mission SUAP
POJ 4 1 mission SUAP ou 1 prompt secours incendie
POJ9 1 mission SUAP et 1 prompt secours incendie
2 missions SUAP et 1 *prompt secours incendie
POJ 12 Ou
2 missions incendie
3 missions SUAP et 1 mission opérations diverses
Ou
POl 14 2 missions SUAP et 1 mission incendie et une
mission opération diverses

* les départs en prompt-secours incendie nécessitent un engagement complémentaire pour garantir six sapeurs-
pompiers sur les lieux du sinistre, a I'exception des feux de végétation.

Pour faire face a des difficultés de disponibilité en personnels, quantité et qualification, un premier départ est réalisé
en mode dégradé sous forme de prompt-secours (VF avec 2 hommes) ou prompt-secours incendie ( 4 hommes ). Le
CODIS engage de maniére simultanée des moyens complémentaires issus d'autres centres d'incendie et de secours afin
d'obtenir un effectif reglementaire en fonction du type de sinistre. Cette organisation est un mode palliatif au manque
de disponibilité des sapeurs-pompiers volontaires et entraine un certain nombre d'effets indésirables :

v’ désorganisation de l'intervention (chef d'agrés pouvant arriver apreés |'engin de secours),

v’ arrivée d'un équipage a effectif réduit sur les lieux de I'intervention,

v' augmentation du risque routier du fait de I'engagement de plusieurs équipages (2 a 3 véhicules pour une

intervention ne nécessitant qu'un seul engin),
v" engagement au final d'un nombre de sapeurs-pompiers supérieur a la normale,
v' impossibilité de réaliser des départs sur tout un secteur du département.

SDACR 2022 - 2026
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—Putentietopératiommetjournalier pour 100 000 habitants

UAGUIGIES
[EOU=T3]

ST(AMANS DES)
CORFEE

€ ST{CHELY,
ESTAING) CaUBRC

Nord Aveyron
POJ=4
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L'augmentation de la disponibilité des sapeurs-pompiers volontaires, en période diurne, doit donc étre un objectif
majeur pour le service. Nous verrons dans la suite du document qu'il n'existe malheureusement pas une unique
solution mais plusieurs, comme essayer de redonner du sens a leur engagement en se recentrant sur les missions
réglementaires, en facilitant I'exercice de leur volontariat (convention avec les employeurs, prise en charge par une
creche communale des enfants lors d'un départ en intervention ...) , en accompagnant les chefs de centre afin qu'ils
puissent se concentrer sur le maintien de la capacité opérationnelle de leurs unités.
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Armabilité et périodicité des départs CIS Aveyronnais en 2020

v DIMENSIONNEMENT DES EFFECTIFS OPERATIONNELS A

Centre % Armabilité Activité opérationnelle

Définitions

Le SDIS de I'Aveyron couvre le territoire avec 40 centres d'incendie et de secours. On peut les diviser en
deux catégories selon le statut de leurs personnels :
- les centres mixtes composés de sapeurs-pompiers volontaires et de sapeurs-pompiers professionnels,

- les centres non-mixtes composés uniquement de sapeurs-pompiers volontaires.

1. Potentiel opérationnel des CIS ESTAING 79,4% 1 départ tous les 4,3 jours

Graphe d'évolution de la disponibilité sur les centres non-mixtes de 2014 a 2020 (en heure) ‘

MARCILLAC 88,2% 1 départ tous les 1,1 jours

2832000
2784000
2736000
2688000
2640000
2552000
SALLES CURAN 82,0% 1 départ tous les 3,1 jours
2544000 ‘
SEVERAC LE CHATEAU 76,0% 1 départ tous les 2,0 jours
24896000 T T T T T T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 202¢ "

*Les données pour 2020 sont a relativiser par rapport a pandémie de COVID19 et les confinements.

On constate une érosion lente de la disponibilité globale donnée par les sapeurs-pompiers volontaires. Ce constat est a
relativiser selon les centres et les agents.

2. Armabilité des CIS

VILLEFRANCHE DE PANAT 76,5% 1 départ tous les 3,3 jours

Armabilité : Capacité d'un CIS a armer un agreés de secours ( VSAV, FPT ...) sur une période donnée en s
Armabilite des centres

fonction de la disponibilité et la compétence liée a la formation de 1'agent (conducteur, chef d'agres). .
Vert fonce ==96%, vert clair 88X>=X=96%, jaune 78X==x=86%, orange 68X >=X>70%, rouge =68 X%
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2. Armabilité pour le secours d'urgence aux personnes 3. Armabilité pour la lutte contre l'incendie

Armabilité pour le secours d'urgence aux personnes avec 3 sapeurs-pompiers durant la journée semaine Armabilité pour la lutte contre l'incendie avec 6 sapeurs-pompiers durant la journée semaine
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Nous constatons qu'en journée, 9 centres ont une armabilité d'un VSAV a 3 inférieure a 70 %.
Si le départ ne peut se faire pour un manque de compétence ou absence de chef d'agrés, un renfort d'un centre voisin Nous constatons qu'en journée, seuls les centres mixtes et le CIS Capdenac sont en capacité de faire partir plus de 90 %
sera envoyé avec deux hommes : un conducteur et un chef d'agrés. La plupart du temps ce renfort provient d'un centre du temps un fourgon a 6 sapeurs-pompiers conforme au réglement opérationnel de 2017, effectif nominal pour
mixte, seul centre ayant un effectif disponible en journée pour remplir ce complément. réaliser la mission d'une maniére autonome a I'exception des feux espaces non clos (effectif a 4).
Si le départ ne peut se faire pour un manque de personnels, un prompt secours avec deux hommes sera envoyé puis Lorsqu'il n'y a pas suffisamment de sapeurs-pompiers disponibles, les départs se font a équipe réduite de 4 puis sont
compléter avec un VSAV complet d'un centre voisin. renforcés par un autre moyen armé conformément au réglement opérationnel de 2017.

Si la disponibilité des sapeurs-pompiers du centre ne permet pas I'engagement des moyens de secours nécessaires, le
centre de secours le plus proche est sollicité.
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4. Impacts des difficultés de disponibilités des CIS non mixtes: exemple de Séverac-le-
Chateau

Le CIS Séverac-le-Chateau intervient plus de 220 fois par an soit environ une intervention tous les deux jours.

Nombre d'interventions réalisées par le CIS Séverac-le-Chateau

| | I | 22“

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

300

250

200

150

100

Nombre d'interventions

50

Ce nombre d'interventions comprend les interventions réalisées sur le secteur de premier appel (complétement ou
partiellement) ainsi que les renforts réalisés au profit des centres voisins.

Nombre d'interventions du CIS Séverac-le-Chateau sur son secteur de premier appel

CaslerAppelLib Année 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CIS ler appel intervenu seul 172 177 200 117 121 114 132

CIS ler appel intervenu avec d'autres CIS 61 67 69 118 127 85 72
CIS ler appel pas intervenu 6 10 6 12 29 45 39

On constate que la part des interventions réalisées par ce CIS seul a baissé progressivement faisant augmenter dans un
premier temps le nombre de renforts réalisés par les centres voisins puis dans un deuxieme temps le nombre de
départs refusés ol aucun moyen propre n'a pu étre envoyé sur les lieux.

Nombre d'interventions réalisés par les autres CIS sur le secteur de premier appel du du CIS Séverac-le-Chateau
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Les départs non réalisés ou réalisés en partie par un centre vont forcément peser sur les centres limitrophes. Si ce
dernier est un centre mixte comme le CIS Millau avec une garde postée, I'impact sur le centre est présent mais limité.
On notera qu'un tiers des interventions se déroulant sur le secteur du CIS Séverac-le-Chateau sont réalisées par le CIS
Millau.

Mais cette charge porte aussi sur des centres purement volontaires comme dans I'exemple suivant sur le centre de
Laissac (les renforts sur Séverac-le-Chateau représentant 10 % de I'activité du centre) et le centre de Saint-Laurent d'Olt
(les renforts sur Séverac-le-Chateau représentant 15 % de I'activité du centre). Ces renforts récurrents sur un centre
voisin peuvent entrainer un phénomene de fatigue s'instaurant dans le temps puis de démotivation.

Fiche d'amabilité du CIS en fonction des agres

Centre N Q VSAV 2 VSAV 3 VSAV 4 FPT4 FPT6
Totaux 93,24 86,3% 73,9% 55,7% 38,9%
SEVERAC LE CHATEAU

L'armement réglementaire minimum pour le secours d'urgence a personne est de 3. En conséquence, 36 heures par
semaine, le CIS de Séverac-le-Chateau n'est pas en capacité de réaliser seul une intervention de ce type.

Pour le risque incendie, I'armement réglementaire étant de 6, le CIS de Séverac-le-Chateau ne peut pas réaliser seul ce
type de mission 5 jours sur 7.

Cette incapacité a réaliser ses missions de secours est due soit a un défaut du nombre de personnels, soit a un manque
de compétences (absence d'un conducteur poids lourd ou bien d'un chef d'agres).

Graphique sur le % d'engins en sous-effectifs en 2020

Sorties d'engins & sous-effectif

200
186
158
166
58
5 4
8 . - - - T s
VSAV VLISP CCFM4 VLMSP FPT

Comme le montre le graphe ci-dessus, I'incapacité d'armement du véhicule est due a un manque de personnels.

Bien entendu, le CIS Séverac-le-Chateau n'est pas le seul caractérisé par cette situation dans le département. Il est
uniquement cité afin d'illustrer la problématique du manque de disponibilité.
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5. Analyse des astreintes des centres non-mixtes

Effectif constaté des sapeurs-pompiers positionnés en Astreinte nuit Effectif constaté des sapeurs-pompiers positionnés en Astreinte Week-end

Astreintes nuits

I 19h-7h

[ 20h-5h

[120h-6h

[ 120h-Th Astreintes Week-ends

[ 121h-6h I Astreinte W-E

[121h-6h30 [_JAstreinte W-E sauf dimanche soir
[ 21h-Th Bl #streinte dimanche

Ei:-?: [ Pas d'astreinte

[ Méant
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Synthése de I'activité opérationnelle et organisation par CIS non mixtes 6. Complémentarité centres mixtes /centres non-mixtes

|Centre Année 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Moyenne ASTREINTES
12776 13731 13974 13285 14627 15066 2014 - 2019 nuits effectifs week-ends Effectifs
(CAPDENAC 432 459 460 376 434 470 439 19h-7h 6 DIMANCHE 6
INORD AVEYRON 389 373 384 402 477 469 416 20h-7h 6 oul 6
MaRCILLAC 223 253 - oul L'un des objectifs stratégiques du SDIS de I'Aveyron est l'affirmation du

principe de complémentarité entre sapeurs-pompiers professionnels et
sapeurs-pompiers volontaires mais aussi complémentarité entre centres
mixtes et centres non mixtes au sein du corps départemental. Cette
complémentarité passe par la mise en ceuvre d'une politique volontariste et
dynamique sur le volontariat qui sera traitée plus loin dans ce document. Elle
garantit la proximité des secours dans les territoires ruraux, la capacité de

montée en puissance et une qualité de réponse opérationnelle.

Problématique OPS12 - 13 -14:

Il est constaté qu’il existe un fonctionnement disparate au sein des C.I.S., tant en ce qui concerne le nombre d'agents

en astreinte que les plages horaires des centres de secours, que ce soit la nuit ou les week-ends. Difficultés d'armabilité des centres non mixtes sur certaines périodes.

N e N
P e [ g

| fonctionnellesaliseinducls. 4

Problématique OPS10 - 11:

Réponse opérationnelle hétéroclite le week-end et la nuit semaine sur le territoire en raison de
conditions d'astreinte différentes dans les centres de secours non-mixtes.
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Cette évolution permettrait de pouvoir assurer certaines missions incendie a minima un prompt secours.
D'autre part, cette préconisation est en cohérence avec celle du groupe de travail SUAP qui conserve
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Ces propositions permettront de garantir une réponse minimale opérationnelle, ce qui n’est pas le cas aujourd’hui (58
« non engagement » de CIS de 1° appel en week-end en 2019), la disponibilité des sapeurs-pompiers volontaires d’un
centre de secours restant fragile. En effet, il n’est pas acquis que les centres de secours ayant actuellement une
réponse opérationnelle satisfaisante avec un fonctionnement basé uniquement sur la disponibilité le soient a I’avenir.
L’engagement opérationnel n’est pas de ce fait « sécurisé ».
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7. Potentiels opérationnels nécessaires dans les CIS mixtes

v’ CIS RODEZ

Le centre de Rodez a connu ces 6 derniéres années une augmentation significative de son activité de plus de 31%. La
tendance a la hausse semble se confirmer méme en 2020, année pourtant particuliére d'un point de vue opérationnel.

Graphe d'évolution du nombre d'interventions et projection sur la période 2021 — 2025 du CIS Rodez
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L'augmentation prévue semble cohérente car elle ameénerait le CIS de Rodez a un niveau d'activité légerement inférieur
aux CIS défendant une population équivalente.

Il est a noter qu'une partie de cette augmentation est due aux renforts réalisés au profit des centres périphériques sur
la période semaine diurne suite aux manques de ressource en sapeurs-pompiers volontaires sur ces centres. Cet appui
de Rodez a augmenté de 50 % sur la période étudiée passant de 248 en 2014 a 377 en 2019, soit une a deux sorties par
jour.

SDACR 2022 - 2026
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Evolution de la charge opérationnelle en homme/heure des SPP et SPV du CIS RODEZ
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La charge opérationnelle globale du centre a augmenté en 6 ans de 43 % répartie de maniére inégale entre SPP et SPV.
Les SPV Ruthénois ont vu leur charge opérationnelle augmenter de 50 %. Chaque SPV Ruthénois réalise une semaine de
plus en intervention par an. Un SPP Ruthénois effectue environ 98 h d'interventions de plus par rapport aux 300 h
réalisées en 2014 (12 % du temps passé en intervention en 2014, 18 % du temps passé en intervention en 2019).
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Les graphes ci-dessous indiquent, pour chacun des créneaux horaires, le nombre d'occurrences ou I'effectif engagé est
supérieur ou égal a I'effectif mentionné en ordonnées. Les couleurs utilisées dans les graphiques ci-dessous ont pour
objectif d'illustrer les périodes de plus forte sollicitation.

Le réglement opérationnel du 27 juillet 2017 a fixé le POJ global du CIS Rodez a 14 dont 9 en garde postée (auparavant
I'effectif de garde postée était fixé a 7).

Exemple : En 2014 sur le créneau de 12 h, a 67 reprises dans I'année, le nombre de sapeurs-pompiers engagés sur le

secteur du CIS rodez a été supérieur a 7 (PO fixé a I'époque).

du lundi au dimanche (2014)

Le recours aux SPV équivaut aujourd'hui a 1,60 poste équivalent temps plein, ce chiffre était de 0,94 en 2014 et se
situera en 2025 autour de 2,15 soit une charge opérationnelle quotidienne induite de plus de 13 heures pour les
volontaires Ruthénois.

Problématique OPS15 :

Faire face a 1'augmentation du nombre d'interventions et de la charge opérationnelle sur le
secteur Rodez ainsi que la charge induite par 1'appui aux autres centres.
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Entre 8 heures et 18 heures, en moyenne 56 fois par créneau horaire et par an, plus de 7 (effectif POJ garde postée
2014) sapeurs-pompiers sont en intervention.

Du lundi au dimanche (2019)

Entre 8 heures et 18 heures, en moyenne 60 fois par créneau horaire et par an, plus de 9 sapeurs-pompiers sont en
intervention (effectif POJ garde postée 2019)

Entre 8 heures et 18 heures, en moyenne 38 fois par créneau horaire et par an, plus de 10 sapeurs-pompiers sont en
intervention.

POJ en garde postée :

Suite a la modification du dernier RO en 2017, celui-ci est passé de 7 a 9. Ce dernier s'était principalement basé sur la
population défendue. En 2019, la sollicitation pesant sur la garde a neuf est supérieure a celle de 2014 sur la garde a
sept. L'augmentation de POJ en garde postée d'un sapeur-pompier permettrait de redonner un peu de marge de
manceuvre et raménerait le centre a une situation antérieure a 2014.

Le POJ garde postée actuel du centre de Rodez conduit a devoir faire appel aux sapeurs-pompiers volontaires en
disponibilité au moins une fois par jour, ce centre n'ayant pas d'astreinte. La question de la mise en place d'une
astreinte ne s'est jamais posée. En effet la disponibilité des sapeurs-pompiers volontaires Ruthénois ayant toujours été
forte et suffisante pour répondre a la sollicitation opérationnelle tout au long de I'année.
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Problématique OPS18:

Faire face a I'augmentation du nombre d'interventionset de la charge opérationnelle en période
nocturne sur le secteur Rodez.
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v CIS MILLAU

Le centre de Millau a connu ces 6 derniéres années une augmentation significative de son activité d'environ 17%.

Graphe d'évolution du nombre d'interventions et projection sur la période 2021 — 2025 du CIS Millau
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La charge opérationnelle globale du centre a augmenté en 6 ans de 34 %, répartie d'une maniére égale entre SPP et
SPV. Il est a noter qu'une partie de cette augmentation est due aux renforts réalisés au profit des centres

périphériques, elle représente 12 % de I'activité globale et croit sur la période.

Evolution de la charge opérationnelle en homme/heure des SPP et SPV du CIS Millau
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Du lundi au dimanche (2014)

Entre 8 heures et 18 heures, en moyenne 35 fois par créneau horaire et par an, plus de 7 sapeurs-pompiers (effectif POJ
garde postée 2014) sont en intervention.

Du lundi au dimanche (2019)

13 14

Entre 8 heures et 18 heures, en moyenne 45 fois par créneau horaire et par an, plus de 8 sapeurs-pompiers ( effectif

POJ garde postée 2019) sont en intervention.

POJ en garde postée :

Suite a la modification du dernier RO en 2017, celui-ci est passé de 7 a 8 pour le centre de Millau. En 2019, la

sollicitation pesant sur la garde a huit est légerement supérieure a celle de 2014 sur la garde a sept.

Le POJ garde postée actuel du centre de Millau conduit a devoir faire appel aux sapeurs-pompiers volontaires en

disponibilité plusieurs fois par semaine. Le recours aux SPV équivaut aujourd'hui a 0,98 poste équivalent temps plein,

ce chiffre était de 0,92 en 2014 et se situera en 2025 autour de 1.

Problématique OPS 19 - 20 :

Faire face a I'augmentation prévisible du nombre et de la charge opérationnelle sur le secteur

Millau et a la charge induite par I'appui aux autres centres.
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On remarque que la marge qui existait en 2014 sur le POJ global fixé a 12 (personnels en gade postée + personnels
d'astreinte +personnels disponibles) n'existe plus sur les statistiques 2019.

Problématique OPS21:

Garder pour le CIS Millau le potentiel opérationnel global.

QA Ausmenterle P01 globel du ds Milluafinde
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.
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Le fait d'augmenter de deux personnes le potentiel global du CIS Millau permettrait de renforcer son
potentiel opérationnel (d'un SUAP supplémentaire) et son role de centre soutien vis a vis des centres
volontaires périphériques.
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Evolution de la charge opérationnelle en homme/heure des SPP et SPV du CIS MILLAU

On note que le centre de Millau connait deux pics opérationnels équivalents en juillet et aolt avec une augmentation
d'activité opérationnelle de 22 % en moyenne et une hausse de charge opérationnelle plus importante que les mois de
janvier a mai ainsi que le mois de novembre. Ce centre connait donc une vraie activité saisonniére sur 4 mois de mai a
septembre.

Problématique OP22 :

Le CIS Millau fait face a l'augmentation du nombre d'interventions et de la charge
opérationnelle sur la période estivale.
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v CIS Villefranche-de-Rouergue CIS BASSIN

Graphe d'évolution du nombre d'interventions et projection sur la période 2021 — 2025 du CIS VDR Graphe d'évolution du nombre d'interventions et projection sur la période 2021 — 2025 du CIS Bassin
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La charge opérationnelle globale du centre a augmenté en 6 ans de 13 % répartie d'une maniére inégale entre SPP et
SPV. Il est a noter qu'une partie de cette augmentation est due aux renforts réalisés au profit des centres
périphériques, ils représentent 13 % de I'activité globale et croit sur la période.

La charge opérationnelle globale du centre a augmenté en 6 ans de 15 % répartie d'une maniere inégale entre SPP et
SPV. Il est a noter qu'une partie de cette augmentation est due aux renforts réalisés au profit des centres
périphériques, ils représentent 15 % de I'activité globale et croit sur la période.

Augmenter le POJ] GP* jour des CIS VDR et
Bassin a 6 sapeurs-pompiers afin de répondre a
I'augmentation previsible de |'activite
operationnelle a [lobjectif 2025.

Etudier la possibilité de réaliser de la mixité SPP

- 5PV week-end ou nuit ( manque d' effectif ou

de competences ...) dans les centres de VDR et
Bassin.




Flux de renforts entre CIS, hors véhicules de soutien (CCGC, VRM, EPA) Flux de renforts entre CIS, hors véhicules de soutien (CCGC, VRM, EPA)

2014 Cente Tumero|  Cente  Numers Cante Numero 2019
—_— BARAQUEVILLE 1 MILLAL 15 SALVETAT PEYRALES 28
BASSIN 2 MONTBAZENS 16 SEVERAC LE CHATEAU 29
BELMOMT SUR RANCE 3 NANT 17 STAFFRIQUE 30
BOFOULS 4 MAUCELLE 18 ST AMANS DES COTS 31
CAMARES 5 NCORD AVEYRON 18 ST CHELY D'AUBRAC 32
CAPDENAC [i] FPONT DE SALARS 20 STGENIEZ D'OLT 33
CARLADEZ T PRADINAS pei| ST LAURENT D'OLT 24
CASSAGMHES BEGONHES 8 REQUISTA 22 ST ROME DE TARN 35
ENTRAYGUES ] RIEUPEYROL 23 ST SERHIN SUR RANCE 38
ESTAING RIGMAC 24 STE GENEVIEVE 37
LACALM RODEZ 25 VILLECOMTAL 38
LAGUIDLE z ROQUEFORT 26 VILLEFRANCHE DE PANAT 39
LAISSAC ] SALLES CURAN 27 VILLEFRAMCHE DE ROUWERGUE 40
I\;MRCILLAC 4

(D Mumére seorur ginerventon
[ secteurs d'interventions
anminedéparememie
Pourcentage dinterventions surle secteur réalisées par le C5 de proximité
[ » 50 % des interventons sont réalisées par ie GS de proximité
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I o= 70 s80%
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2e C§ étant le plus intervenu sur le secteur

gl <5% desinterventions du secieur sont réslisées par b2 22 CS étantle plus intervenu sur le secieur
- sesnann

= de 0% a15%

= de 5% a20%

CaEERS- 1

3e C§ étant le plus intervenu sur le secteur
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o de5% 310 %

e 10 % 315 %

e 15 % 320 %
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v" CIS Nord-Aveyron

v’ CIS Saint-Affrique

Graphe d'évolution du nombre d'interventions et projection sur la période 2021 — 2025
Graphe d'évolution du nombre d'interventions et projection sur la période 2021 — 2025 du CIS NORD-AVEYRON

du CIS SAINT-AFFRIQUE
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Le CIS Nord-Aveyron se trouve étre le seul centre support principalement armé par des SPV, seul le chef de centre et

L'activité du CIS Saint-Affrique est relativement stable sur ces six derniéres années, mais il réalise 25 % de son activité deux autres sapeurs-pompiers sont SPP. L'activité du CIS Nord-Aveyron croit de fagon réguliére. Malgré cette
hors de son secteur de 17 intervention. Il participe & un tiers des interventions des CIS voisins (avec des engins singularité par rapport aux autres centres supports, 17 % de I'activité globale est une activité de centre soutien pour le
spécifiques tels que la VRM, le CCGC, ... mais également avec des moyens disponibles au profit des centres qui sont en territoire du Nord-Aveyron.

manqgue de ressources en personnel (St-Rome-De-Tarn, St-Sernin-Sur-Rance, Villefranche-de-Panat, Roquefort,
Camares, Belmont-Sur-Rance). C’est plus que tout autre centre de secours mixte et un indicateur sur I'importance du

role de St Affrique en tant que centre support. Problématique OPS26 - 27 -28 :

Faire du CIS Nord-Aveyron un centre support.

Problématique OPS25 :

Sécuriser le centre dans sa fonction de centre support.
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AR .
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N\ Erudierte possbiite de réaliser de a mixte SPP- |
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!E l !&
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* Le POJ GP actuel de Saint-Affrique est actuellement de 4.

m&m L . 4
Le fait d'augmenter de deux sapeurs-pompiers le potentiel en garde postée de ce centre permettrait de réaliser . on

de maniere simultanée deux missions SUAP ou une mission incendie pour feu urbain sans étre en mode dégradé F.. w4
comme c'est le cas actuellement. De plus cette évolution sécuriserait les renforts a destination des secteurs du sud

Aveyron.
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E - MAINTIEN ET RENFORCEMENT DE LA RESSOURCE
VOLONTAIRE

Répartition du nombre de CIS par groupement

v EVOLUTIONS DES STRUCTURES TERRITORIALES A

Le SDIS de I' Aveyron compte trois groupements territoriaux en lien direct avec le Directeur Départemental des Services
d'Incendie et de Secours (DDSIS) ou son adjoint.

De I'avis général, le groupement semble étre la structure administrative adaptée a un département étendu avec un
volontariat jouant un réle primordial.

Problématique OPS29 :
Proposer une structure territoriale d'appui adaptée au département.

R e Y
P P QP etlepisceraucweurdumansgementdusiis. |

e = @ @@ @ @ @@ @@ 4

Ces groupements territoriaux représentent un échelon de proximité. Chargés de I'appui administratif et technique, ils
comprennent un seul chef de groupement affecté par ailleurs sur d'autres missions : chef de centre, chef de
groupement fonctionnel. Celui-ci s'assure de la mise en ceuvre des orientations fixées par la direction et il est
I'interlocuteur privilégié des chefs de centre.

Problématique OPS30 - 31 - 32 :

Proposer une structure territoriale d'appui adaptée au département.

D o
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‘nmn‘ ute ir et accompagner nos ¢ efs IS fmudsse
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Promotion du volontariat, recrutement, aptitude, FMA, relations locales, planification du potentiel
opérationnel journalier.

A »
f 7 e rovn i i .

SDACR 2022 - 2026

Problématique OPS33:

Equilibrer le nombre de centres entre les groupements.

‘ﬂ!ﬂ@!&‘ﬂ@ﬁﬂﬁ&!ﬂ@!’n
F e i) S

Dans cette configuration, les fonctions de chef de groupement et de chef de centre seront séparées. Pour les
groupements de plus de 10 CIS, cette évolution pourra étre réalisée sous forme de test.

L'objectif de I'ensemble de ces préconisations est le soutien au volontariat en étant au plus proche des
préoccupations des chefs de centre et de I'ensemble des sapeurs-pompiers volontaires.
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PROMOTION DU VOLONTARIAT

Poursuivre le conventionnement SDIS/employeurs publics et privés permettant une disponibilité des sapeurs-
pompiers volontaires sur leur temps de travail pour des actions de formation et des missions opérationnelles.

Le Service Départemental d’Incendie et de Secours (SDIS) de I’Aveyron regroupe plus de 1400 sapeurs-pompiers

H T 0 H e . . . .. . . . .
volontaires (SPV) soit 92 % des effectifs. e Développer les conventions avec les cantines et garderies municipales ou associatives pour garantir la prise en

charge a la derniére minute des enfants scolarisés en cas de départ en intervention d'un parent SPV et ainsi
34 Centres d’Incendie et de Secours (CIS) sont exclusivement composés de SPV et défendent a eux seuls 80 % du

territoire.

gagner quelques heures de disponibilité en journée pour ces derniers.
e Intégrer systématiquement les enjeux du volontariat et les contraintes associées dans la réflexion sur

o o ) . o I’évolution de la réponse opérationnelle et plus généralement sur tout projet organisationnel.
Le maintien et le renforcement de cette ressource est donc indispensable pour garantir un maillage et une distribution

) e Engager une étude sur la garantie d’une disponibilité minimale par le sapeur-pompier.
des secours en tous temps et tous lieux du département.

e Décliner sur notre territoire les ambitions nationales et les bonnes pratiques identifiées dans le plan d’action
volontariat et les textes qui en découlent en lien étroit avec le projet d’établissement.

Problématique OPS34 :

Maintenir et renforcer les ressources humaines capables d'assurer un haut niveau de réponse . .
P Problématique OPS36 :
opérationnelle. 1roblematique Ot 550 2

e N
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La durée moyenne d'engagement d'un SPV Aveyronnais est de 12,2 ans (11,6 ans en France)
en baisse constante ces derniéres années.

La durée moyenne d'engagement d'un homme est de 14 ans, celle d'une femme de 7,6 ans.

A - = - N

S CNOTEREEE

oo riaelserl d

Yy @@ 4

e Engager des actions de communication ciblées sur des secteurs présentant un bassin de recrutement favorable
et sur les communes sieges (ou a proximité) de centres d’incendie et de secours en déficit de sapeurs-pompiers
volontaires. o
e Engager des actions particulieres en faveur du recrutement de personnel féminin et en favoriser I'accueil
(actuellement 26 % des effectifs).
e Systématiser la possibilité de recourir a I'’engagement différencié (Missions SUAP) en considérant ce primo
recrutement comme un engagement progressif avec néanmoins pour objectif d’évoluer vers les missions de
lutte contre les incendies. particulier aprés une grossesse).

Reconnaitre et valoriser I'engagement citoyen de nos sapeurs-pompiers volontaires.

e Poursuivre Iimplication de I'Equipe Départementale de Soutien (EDS) dans les actions logistiques et de
formation.

e Engager des actions spécifiques en faveur "des femmes" afin d'augmenter leur durée d'engagement (en

. YRR,
Problématique OPS35 : p D 2@ | reweewene, | 3
g Yy @ @ @ | 204

Le service fait face a des difficultés importantes de disponibilité en particulier la journée et la
semaine.
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..
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SYNTHESE DES PRECONISATIONS

A - AMBITIONS OPERATIONNELLES MAJEURES

La liste de la totalité des préconisations numérotées est consultable page 101. Il ressort de cet ensemble quelques lignes de force revétant un caractére plus stratégique.

ADAPTER LA REPONSE DU SERVICE A L’EVOLUTION DES RISQUES

La technologie et les matériels étant en évolution permanente, les services de secours se doivent d’accompagner cette évolution, voire de I'anticiper au mieux. Le secours routier est un exemple assez caractéristique, avec des véhicules
toujours plus perfectionnés complexifiant les interventions, et générant des dangers nouveaux (cf. Guide Opérationnel Départemental de référence Intervention d’urgence sur les véhicules du SDIS 86). Dans ce domaine particulier,
I"adaptation au risque s’exprime au travers des préconisations SR2 et SR3 et suppose un redéploiement de matériels et de véhicules. Le plan de formation vient compléter le dispositif.

Un des enjeux forts est constitué par I'apprentissage et le maintien de la technicité nécessaire. Au niveau national, le corpus doctrinal a été reformulé ces derniéres années et se décline en différents textes et documents, jusqu’au niveau
départemental.

* Lances

= Casques

* Cagoules

* Polos

* Chaussants
= Softshell

* Parka

« Note doctrine Fumeées V2 * Protection
aux DDSIS Gestion respiratoire

= Arréte opérationnelle et Lances
formation SPP commandement \entilation

» Décret Soutien sanitaire opérationnelle
caméras opérationnel Sauvetage et

+ Emplois
opérationnels
ou
d'encadrement

+ Emplois de
specialité

Bureau de ka Doctrine
e la formation
vt des Equi pements:

individuelles Risque en milieu mise en
agricole sécurité
Eoliennes
IBNB eaux
intérieures

Référentiels techniques LSCF

Référentiels compétence et certification

Il suffit de considérer le GDO Incendies de structures (2018), pour appréhender le champ de compétences et de techniques a maitriser.

La problématique est de retranscrire la connaissance au travers de méthodes permettant de réduire le temps de présentiel pour les stagiaires, afin de ne pas sur-
solliciter les SPV et de permettre aux SPP d’effectuer des temps de garde suffisants sur I'année.

Les équipes spécialisées sont confrontées également a cette nécessité de perfectionnement et d’adaptation continue. L’équipe cynotechnique par exemple développe
ses compétences dans le domaine de la recherche de personnes en milieu aquatique. Cette approche peut aller jusqu’a la création d’équipes nouvelles telles que
I"'équipe drone, afin d’exploiter une technologie apportant une plus-value opérationnelle dans des domaines variés.

Imterventions sur les incendies de structures

Par conséquent, dans une démarche qualitative, le SDIS se positionne au-dela de la notion d’obligation de moyens, en visant davantage I'obligation des moyens les plus
adaptés.

1rin e opération:
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REPONDRE AUX EFFETS DES MENACES

Définition :
Les menaces : exploitation intentionnelle a des fins malveillantes d'une ou plusieurs vulnérabilités se
concrétisant par des conséquences sur la vie des populations, les infrastructures, les installations,

I'environnement et les systémes indispensables au fonctionnement de la collectivité et des installations.

Les services publics doivent désormais prendre en compte les formes d’actions humaines malveillantes visant a porter atteinte a la sécurité et a I'intégrité physique, psychique ou économique des citoyens. On reléve que les évéenements
nationaux, voire internationaux ont de plus en plus d’incidence sur I’échelon local.

La difficulté principale reste d’appréhender le caractere diffus et imprévisible de ces aléas pesant sur nos démocraties.

Attentats

Il peut s’agir de modes opératoires variés (mitraillage, voiture piégée ou bélier, attaque kamikaze), pouvant par ailleurs étre multi-sites. Les procédures dites « tuerie de masse » sont désormais intégrées dans la réponse opérationnelle du
SDIS, qui, dans ce domaine, devient service concourant, au profit d’une action coordonnée des forces de I'ordre (service menant).

Si ce type d’exaction est susceptible de se produire en tous points du territoire, les lieux emblématiques et particulierement fréquentés (Conques, Viaduc de Millau, musée Soulages), ou les grands événements et spectacles (Transhumance,
Estivada, Tour de France) doivent bénéficier d’une vigilance encore renforcée.
Terrorisme NRBCe

Les attentats peuvent prendre la forme d’attaques terroristes avec des armes chimiques, radiologiques ou biologiques visant un lieu de rassemblement, un ERP ou des transports en commun. La France n’a pas été touchée par ce type
d’attentat depuis quelques années, pour autant, I’hypothese doit étre envisagée. L’envoi de colis contenant des agents radiologiques, biologiques ou chimiques est plus probable.

Pour les attaques de type NRBC, le SDIS est en capacité d'apporter une premiére réponse, mais une telle thématique ne pouvant étre traitée uniquement avec des moyens locaux, il serait fait appel, le cas échéant, a la zone de défense ainsi
qu' aux moyens nationaux.

En ce qui concerne le risque d’explosion, au-dela de la sécurisation de la zone par les forces de police ou de gendarmerie, les sapeurs-pompiers seraient amenés a gérer ces interventions avec leurs procédures et leurs moyens classiques.

Sur le plan sanitaire, la contamination d’un réseau d’eau potable ne peut étre écartée.

Mouvements sociaux

Bien que relativement préservé jusqu’alors, certains événements récents laissent présager que I’Aveyron n’est plus a I'abri des formes de violence affectant la société actuelle.

Il peut s’agir de mouvements sociaux identifiés, en milieu urbain ou péri-urbain (ex : mouvement des Gilets jaunes) ou en milieu rural (ZAD), comme de gestes d’incivilités récurrents dans certaines zones ( que I'on qualifie de « violences
urbaines »).

Outre la prise en charge de victimes, 'enjeu est la protection des intervenants, au travers notamment de procédures préventives (engagement concerté avec les forces de I'ordre) et de suivi (dépot de plainte, soutien psychologique).
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Cyberattaque

La dépendance toujours accrue a nos systemes informatiques et I'évolution des technologies imposent de conserver des capacités de protection, de défense, mais également de pouvoir étre en capacité de maintenir la continuité du service
en mode dégradé.

Exemple récent : Un accés frauduleux dans le systéme de traitement de données du Sdis de la Dordogne a été décelé samedi 23 novembre 2019. Une grande partie du réseau a été touchée, rendant difficiles certains échanges avec les
prestataires et fournisseurs.

Les regles de sécurité doivent étre a la fois organisationnelles et techniques, et intégrer la notion de résilience.

AMELIORER LES SYNERGIES INTERSERVICES

Cette meilleure maitrise passera forcément par une coopération SDIS / SAMU optimale. La régulation commune, via une plateforme, est un levier important. La réflexion sur cette possibilité doit étre engagée, ainsi que celle portant sur
I'interface des systéemes d’alerte étant un préalable.

Cette démarche devra intégrer les transporteurs sanitaires privés dans le cadre d’une convention tri-partite pilotée par les services de I'Etat.

Cette notion de synergie dépasse largement le cadre du SUAP, et rejoint la philosophie générale du CoTRRiM. Dans certains domaines les échanges existent et gagneraient a étre développés, a I'image des interactions existantes dans la
gestion du brllage dirigé. La cellule départementale brilage dirigé a été officialisée par I'arrété Préfectoral du 3 mars 2016. Elle comprend les acteurs suivants : le SDIS, la DDT, le PNRGC, 'ONF, 'ONCFS, le Conseil Départemental, la chambre
d’agriculture et le CRPF.

AJUSTER LES EFFECTIFS SP A L’ACTIVITE OPERATIONNELLE

La ressource humaine demeure une question centrale afin de conserver un SDIS efficace. Les enjeux se déclinent en deux aspects majeurs :

- La question du volontariat, a savoir le maintien et surtout la pérennisation des effectifs SPV. Force est de constater que certains secteurs sont caractérisés par une absence de disponibilité des SPV qui met en péril une réponse
opérationnelle efficace. (cf. partie 4.E.)

- Le dimensionnement des effectifs Sapeurs-Pompiers Professionnels doit étre régulierement évalué au regard de I'évolution de la sollicitation opérationnelle. Cela permet d’assurer un soutien constant des CIS mixtes aux CIS rattachés
tant sur le plan administratif qu'opérationnel.

SE RECENTRER SUR LES MISSIONS DU SDIS

Le SDIS de I'Aveyron est bien entendu confronté a cet enjeu national qui vient ébranler notre systéme de sécurité civile. Le SUAP représente 83% de notre activité, avec une hausse linéaire de 15 % sur les 6 derniéres années. La limitation des
carences ambulanciéres est un objectif majeur si I’on veut garantir la pérennité du bon fonctionnement de notre institution. Au-dela des problémes de tension opérationnelle, cet état de fait est un facteur important de démotivation des
personnels SPV, qui quittent leur poste de travail pour effectuer des missions qui n’entrent pas dans le cceur de métier. Il en va de méme pour les SPP qui perdent insensiblement le sens les ayant poussés a exercer ce métier.

En paralléle, il est important de réfléchir a la réduction des délais d’'intervention dans un département aussi étendu que le nétre (possibilités de jonctions, évacuations de carences a effectifs réduits, déposes
en maisons de santé).
En conclusion, si I'on veut exercer dans des conditions et a un niveau correct I'activité de sapeurs-pompiers, il est nécessaire de pouvoir se concentrer sur les missions définies par le CGCT telles que rappelées en introduction.
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B - PRECONISATIONS STRATEGIQUES

Deétinition :

Le court terme : il s’agit de préconisations déja en cours pour certaines, voire ayant déja vu le jour. Pour la partie restante, la réalisation est prévue dans les années 2022 / 2023.

Le moyen terme : des actions demandant plus de travail de préparation s'inscriront dans les années 2023 / 2024.

Le long terme : enfin, la derniére catégorie s'inscrit dans les années 2025 / 2026. Une clause de revoyure prévue en 2024 permettra d’adapter au mieux les préconisations actées pour le long terme en fonction de
I'évolution atteinte a cette date.

SUAP

o o0~ W N

SDACR 2022 - 2026

Nombre de préconisations au total : 83

SUAP:17 SSSM : 3 SR:3 INC:9

PRECONISATIONS

Conserver l'effectif des VSAV a 4 SP dans les centres non-mixtes

Suivre les indicateurs SDIS/SAMU relatifs aux missions non urgentes (carences en
particulier) afin d'en comprendre les causes et d'en maitriser I'augmentation.

Revoir la convention avec le SAMU, y intégrer les ambulanciers et la notion d'urgence.

Identifier d'autres lieux de jonction sur le département afin de poursuivre une politique
visant a limiter l'impact des carences.

Réaliser une étude sur la possibilité d'effectuer des jonctions VSAV/VSAV sur le
département (jonction, VSAV dédiés aux carences, nombre d'intervenants...).

Réaliser une étude sur la réalisation des évacuations des carences a effectifs réduits (2
SP).

Continuer a développer les déposes en maison de santé en coopération avec les différents
partenaires (médecins libéraux, SAMU, ARS...). Réaliser une fiche opérationnelle sur la
dépose en maison de santé.

Clarifier la position du conducteur au sein de la garde (inclus ou exclu du POJ GP) et
revoir les conventions VRM avec les centres hospitaliers.

Créer une liste départementale des médecins pouvant assumer la fonction DSM (SDIS et
SAMU).
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10
11
12
13
14
15
16
17

SN
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Lancer une étude sur la création d'une plate-forme physique commune de réception des
appels SAMU, SDIS et autres partenaires.

Interfacer les systéemes d'alerte SAMU/SDIS en créant une plate-forme virtuelle de
réception des appels (échange en temps réel pour toutes les opérations).

Renforcer les liens avec les sociétés ambulanciéres privées et les associer a la
réalisation d'une nouvelle convention relative a I'organisation du secours d'urgence.
Cette derniere pourra étre tri-parties regroupant SDIS, SAMU, Ambulanciers privés.

Créer un mémento SUAP (identique au PISU, arrét cardiaque, détresse, partir du bilan
ABCDE).

Mettre en place un outil numérique permettant de numériser les bilans secouristes (tablette
+ logiciels).

Continuer a développer les tablettes ECG (Financement par I'ARS des tablettes pour les
CIS avec un délai supérieur a 30 min, le complément sera réalisé par le SDIS).

Améliorer la prise en charge des victimes a forte corpulence en dotant d'un brancard
bariatrique chague groupement : groupement ouest et groupement sud.

Compiléter la dotation en PRV de chaque groupement : groupement sud et groupement
ouest.

PRECONISATIONS

Constituer un groupe de travail pluridisciplinaire chargé de réfléchir a I'amélioration de
l'usage et la place des ISP pour une meilleure
couverture paramédicale du département.
Créer une VLISP (journée et semaine) en plus des dispositifs actuels
permettant de palier a I'absence d'ISP au niveau local ou de permettre la jonction avec les
secteurs éloignés.

Mettre a disposition des ISP des VID permettant d'assurer la mission SSO
(un par groupement, VID non spécifique).
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PRECONISATIONS

1 Etablir une catégorisation des véhicules SR adaptée a des missions définies. v
Assurer une meilleure répartition des moyens SR en tenant compte de la situation
2 géographique départementale, des risques a défendre et des moyens humains disponibles v
en CIS.
3 Mettre en place un plan de formation SR de mise a niveau pour I'ensemble des SP. v

PRECONISATIONS

1 Uniformiser le parc véhicule INC d'une part en le renouvelant par des FPT, FPTL et des
CCF urb et d'autre part en supprimant progressivement les FPTHR et les CCR... v

Doter le CIS Carladez d'un CCGC ( glissement du CCGC St-Affrique 11000 L)
achat d'un 6 roues tout chemin en 12000 L pour le CIS St-Affrique. v
Occasion possible.
Laisser prioritairement les MPR dans les CIS mixtes, +1 aux ateliers en réserve et
s'assurer en contrepartie que tous les CIS soient dotés de moto-pompes flottantes (MPF) v
beaucoup plus simple d'utilisation.
Prévoir a I'avenir d'uniformiser le parc de MEA en faisant uniquement l'acquisition
d'échelles aériennes afin de faciliter la prise en main des différents modéles par le v
CODeé.
Equiper les CIS mixtes et les CIS défendant les bastides d'échelles & coulisses 3
plans plus maniables et pratiques a dresser et développer dans le coeur des centres v
anciens.

Améliorer les outils a disposition de I'équipage
des véhicules Incendie. v

Lancer une réflexion sur la mise en place des tuyaux en écheveaux.

Renforcer la capacité hydraulique et émulseur du département en dotant le CSP Rodez
d'un FMOGP. v

© o0 N oo o B~ W DD

Prévoir le remplacement du CCIM sur Millau et le faire glisser sur le CIS Bassin. v
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PRECONISATIONS

1 Poursuivre les affectations des VSAV réformés dans
les CIS de 4°™ et 5°™ catégories. v
2 Equiper tous les CIS Mixtes de VID Master rapidement projetables en tous points du v

département voire en extra-départemental (grosse capacité de stockage).

PRECONISATIONS

1 Poursuivre le renouvellement annuel des CCF.

Positionner des VLTT chassis-long dans les CIS Mixtes afin d'assurer les opérations de
secours en toutes périodes de la journée, notamment les évacuations sanitaires avec
barquettes tout en assurant la projection des chefs de groupe (FDF3).

Positionner des véhicules de commandement tout terrain d'une maniere judicieuse
sur le département.

Doter I'équipe de brilage dirigé d'un
engin adapté aux missions.

Faire évoluer I'Ordre Départemental Feu de Forét (partie engagement) :
2 CCF - 1 GIFF (en fonction des délais) en risque modéré.

Faire évoluer I'Ordre Départemental Feu de Forét (partie engagement) : engagement en
renfort uniquement de personnels formés FDF dés lors que la zone est classée en risque
sévere (hors secteur de 1 er appel).

v
v
v
v
v
v

N oo o AW DD

Reéfléchir a une mobilisation du personnel adaptée au niveau de risque (astreinte, garde v
postée sur un centre, un secteur, déploiement sur le terrain, ...).
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ES PRECONISATIONS

1 Réviser la stratégie d’emploi des embarcations. v
Définir notre capacité a nous positionner dans le systeme INSARAG. v
Fusionner les spécialités RCH, RAD et BIO. v

Positionner un VID Equipes Spécialisées a Millau, Rodez et Villefranche-de-Rouergue,
attribuer un vecteur a I'équipe cynotechnique, v
changer de vecteur pour les équipes SD et GRIMP.

o B~ W N

Développer une gestion interdépartementale des équipes spécialisées (CIAM). v

OPS PRECONISATIONS

1 Fiabiliser 'engagement opérationnel sur le secteur Sud-Aveyron Larzac en optimisant les v
procédures opérationnelles avec le CODIS 34.

Rapprocher le CSP SAINT-AFFRIQUE de I'A75 dans le cadre d’'une éventuelle v
restructuration.

Etudier la possibilité de création d’un planning opérationnel commun afin d'optimiser la
réponse opérationnelle en intégrant le CIS Pradinas.

Pour les centres qui le souhaitent, associer les états D1/ D2 / D3 a une notion de durée de
trajet. Cette préconisation vise les secteurs a plus forte densité
ou avec un secteur géographique large.
Harmonisation et clarification des regles (utilisation des bips, astreintes, ...)
des différents centres en réalisant
un réglement pour la partie engagement opérationnel.
Mettre a jour ou changer I'autocom en service (depuis 2003). Il permettrait de ne plus
répondre aux sollicitations qui n’ont pas de rapport avec I'opérationnel hors heures
ouvrables aux sollicitations administratives.

A A A A

Renforcer le CTA — CODIS par un opérateur en gardes de 12 heures durant 4 mois a
activité soutenue afin de lisser la charge opérationnelle.

N oo o AW
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11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
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Renforcer le CTA — CODIS par un opérateur en gardes de 12 heures durant 6 mois a
activité soutenue afin de lisser la charge opérationnelle.

Lancer une réflexion sur les différents secteurs de garde chef de groupe ainsi que sur la
pertinence de la mise en place d'un niveau chef de colonne.

Dans un objectif de sécurité opérationnelle, mettre le POJ minimum de 4 pour tous les
centres de secours de la catégorie 5 (contre 3 actuellement).

Uniformiser les astreintes « WEEK-END » pour une méme catégorie de centres en
termes d’amplitude horaire et d’effectif.

Etudier la mise en place de gardes volantes SPP en fonction
de la disponibilité des CIS non mixtes.
Ces SPP pourraient réaliser des missions fonctionnelles au sein du CIS.

Adapter la présence des SPP pour utiliser cette ressource aux périodes de forte activité
opérationnelle et de faible disponibilité des SPV.

Renforcer les centres mixtes afin qu'ils deviennent de réels centres supports pour les
centres non-mixtes dans les périodes de moindre disponibilité (semaine jour).

Augmenter le POJ GP jour du CIS Rodez a 10 sapeurs-pompiers afin de répondre a
I'augmentation de I'activité opérationnelle depuis 2014.

Augmenter le POJ GP jour du CIS Rodez a 11 sapeurs-pompiers afin de répondre a
I'augmentation constante de I'activité opérationnelle.

Augmenter le POJ GP jour du CIS Rodez a 12 sapeurs-pompiers afin de répondre a
I'augmentation prévisible de l'activité opérationnelle a I'objectif 2025.

Augmenter le POJ GP nuit du CIS Rodez afin de répondre a I'augmentation prévisible de
I'activité opérationnelle a I'objectif 2025.

Augmenter le POJ GP jour du CIS Millau a 9 sapeurs-pompiers afin de répondre a
I'augmentation prévisible de I'activité opérationnelle.

Augmenter le POJ GP nuit du CIS Millau afin de répondre a I'augmentation prévisible de
I'activité opérationnelle a I'objectif 2025.

Augmenter le POJ global du CIS Millau afin de répondre a I'augmentation globale de la
sollicitation opérationnelle (14 SP).

Augmenter d'un sapeur-pompier l'effectif du POJ GP jour du CIS Millau en période estivale
afin de répondre a l'augmentation de I'activité opérationnelle.

Augmenter le POJ GP jour des CIS VDR et Bassin a 6 sapeurs-pompiers afin de répondre
a l'augmentation prévisible de I'activité opérationnelle a I'objectif 2025.
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Etudier la possibilité de réaliser de la mixité SPP - SPV week-end ou nuit (manque
d'effectif ou de compétences...) dans les centres de VDR et Bassin.

Augmenter le POJ GP jour du CIS Saint-Affrique a 6 sapeurs-pompiers afin de répondre a
I'augmentation prévisible de l'activité opérationnelle a I'objectif 2025.

Augmenter le POJ du CIS Nord-Aveyron afin d'en faire un centre support et de le classer
dans la catégorie des CS.

Augmenter le POJ GP jour du CIS Nord-Aveyron a 3 sapeurs-pompiers afin de répondre a
I'augmentation prévisible de I'activité opérationnelle a I'objectif 2025.

Etudier la possibilité de réaliser de la mixité SPP - SPV le week-end entre les SPP et les
SPV pour le centre de Nord-Aveyron.

Garder le groupement comme structure territoriale et le placer au coeur du management du
SDIS.

Définir précisément les missions et les champs de compétences des groupements.

Soutenir et accompagner nos chefs CIS afin qu'ils se concentrent au maintien de la
capacité opérationnelle de leurs entités.

Affecter des moyens spécifiques aux groupements.

Redéfinir le nombre de groupements
(Le nombre moyen de groupements de la catégorie C est de 2).

Encourager 'engagement citoyen (volontariat) notamment dans les secteurs ou I'armabilité
en journée est tres faible voire nulle.

Faciliter I'exercice du volontariat et optimiser la disponibilité opérationnelle.

Fidéliser la ressource volontaire.

Maintenir et renforcer le taux d'encadrement SPV.
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C - DECLINAISONS DES PRECONISATIONS

L’approche : mise en ceuvre des valeurs

Les parties précédentes ont permis de passer au crible les risques caractéristiques de notre département ainsi que les
réponses a apporter afin d’obtenir la couverture du service la plus juste en fonction du contexte. Il en ressort des
préconisations détaillées. Pour un déploiement de qualité, ces éléments factuels issus de I'analyse doivent étre guidés
par des notions garantissant leur mise en place optimale.

PERFORMANCE

On rejoint ici les ambitions du projet d’établissement, avec les valeurs guidant I'objectif défini.

La mise en ceuvre : temporalité, rétro-planning, communication

La matérialisation d’un tel projet s’inscrit dans une durée : 2022-2026. La temporalité de chaque préconisation est
modulable en fonction de ses caractéristiques et de son ambition propre. Les préconisations ont donc été classées
selon 3 types de temporalité : court, moyen et long terme (cf. définition en début de partie précédente).

Il serait intéressant d’orchestrer cette mise en ceuvre au moyen d’un rétro-planning. Ce type d’outil intégre la liste des
taches et sous-taches nécessaires a la réalisation de I'objectif global. Chaque tache doit également se voir assigner un
responsable, ou plusieurs, ainsi qu’un état, a savoir son statut actuel : déja fait, en cours, a organiser. Pour visualiser au
mieux la succession des différentes taches dans le calendrier, la planification inversée peut s’appuyer sur un
diagramme de Gantt, une représentation tres utilisée en ordonnancement et en gestion de projet. Cet outil pratique
permet de distinguer la date de début et de fin de chaque tache et la maniére dont elles s’enchainent sous forme de
représentation graphique.

SDACR 2022 - 2026

Enfin, il ne faut pas perdre de vue qu’'un projet structurant doit forcément étre accompagné d’actions de
communication :

e Eninterne, afin de fédérer les acteurs. L’équipe projet a d’ailleurs effectué cette démarche de communication
au travers des 30 réunions réalisées par les 6 groupes de travail, auxquelles ont participé 60 sapeurs-pompiers.
Dans cette continuité, des réunions de présentation ont également eu lieu, au sein des instances ou encore a
destination de I'ensemble des chefs de centre.

e En externe, afin d’expliquer la démarche d’amélioration a la gouvernance du SDIS et aux partenaires, a
commencer par les élus locaux. En effet, les propositions d’ordre techniques nécessitent d’étre commentées et
détaillées a un public non sapeur-pompier. Ce souci de clarté et de lisibilité a d’ailleurs guidé la rédaction de ce
document.

Planifications internes nécessaires
Le mode projet impose de planifier les grands segments ceuvrant a I'ensemble de la réalisation :
Le plan de recrutement :

L’ambition a atteindre se décline sur plusieurs années, en fixant les priorités. Cet ajustement indispensable des
personnels évoqué plus haut s’inscrit également dans le cadre de la GPEEC. Bien entendu, il faut atteindre le nombre
de personnels adapté (SPP, SPV ou PATS), mais il faut encore que ces agents gardent le sens de leurs missions et
s’épanouissent, sous peine de mettre a mal la pérennité du systéeme.

Le plan de formation :

L’élaboration d’un plan de formation par les collectivités territoriales, au profit de leurs agents, constitue une
obligation qui trouve sa source dans la loi du 26 janvier 1984 relative a la fonction publique territoriale et celle du
n°84.594 du 12 juillet 1984 relative a la formation des agents territoriaux. La loi n® 2007-209 du 19 février 2007 relative
a la fonction publique territoriale a réaffirmé cette obligation en y apportant un éclairage nouveau, tant sur le plan
statutaire, que sur la formation des agents.

Le plan pluriannuel de formation fait partie des documents structurants du SDIS. En effet, il participe a la mise en
ceuvre de la stratégie de I'établissement, et a ce titre, il doit étre en adéquation avec le schéma départemental
d’analyse et de couverture des risques (SDACR), le réglement opérationnel (RO) et le reglement intérieur (RI).

Le plan de financement :

De ce plan, politique au sens premier du terme, vont dépendre la concrétisation des préconisations qui nécessitent un
investissement financier (rappelons que ce n’est pas le cas de toutes, certaines étant davantage de nature
organisationnelle). Le SDACR détaille de fagon objective les besoins du service en matiére de couverture des risques, et
ces besoins ont souvent un co(t. L'ensemble des contributeurs a été guidé par une vision optimisée : le mieux avec le
moins possible. Il ressort donc que chaque préconisation a une réelle importance, et que son impact budgétaire a été
pris en compte et mesuré.
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Lien étroit avec le Réglement Opérationnel
L’article R. 1424-39 du Code général des collectivités territoriales le précise : « Le réglement opérationnel mentionné a

I'article L. 1424-4 (...) prend en considération le schéma départemental d'analyse et de couverture des risques et les
dispositions des guides nationaux de référence mentionnés a l'article R. 1424-52. ».

PILOTAGE
DE LA PERFORMANCE GLOBALE

DES SIS

Le RO s’inscrit naturellement dans la continuité du SDACR, en organisant de fagon réglementaire ses ambitions. Il
entrera dans sa phase de révision dés parution officielle du SDACR. Ainsi, la gouvernance du SDIS de I’Aveyron sera
dotée de I'ensemble des documents structurants permettant un pilotage efficient de I’établissement.

REGLEMENT GPERATIONNEL

SERVICE DEPARTEMENTAL
D'INCENDIE ET DE SECOURS
DE UAVEYRON

&

SDACR 2022 - 2026

Propos conclusifs

Il ne faut pas considérer le SDACR comme un document figé, évolutif par tranche quinquennale. Bien au contraire, c’est
un support a la réflexion qui doit vivre et se renouveler en permanence. Cette remise en question peut s’exprimer au
travers de I'approche d’amélioration continue (PDCA), aujourd’hui bien connue et a travers une démarche de Pilotage
de la Performance Globale (PPG) des SDIS mise en place par la DGSCGC et le CNFPT soutenu par la Fondation
Européenne pour la Gestion de la Qualité (EFQM). Elles permettent d’ajuster en permanence les procédures et les

fagons de faire afin de rester dans une efficacité optimale.

Roue de Deming / PDCA

(Ré)Agir m
Analyse Objectifs
Actions Curatives Ressources
Communiquer

Actions Correctives

Vérifier . o
Mesure(s), Audits, Faire /Réaliser
Veérification Processus / Activités

Produits / service
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AML : Advanced Mobile Location (Géolocalisation des téléphones mobiles)

AMU : Aide Médicale Urgente

ARI : Appareil Respiratoire Isolant

ARS : Agence Régionale de Santé

BEA : Bras Elévateur Automatique

BIO : Risques BlOlogiques

CA : Chef d’Agrés

CAE : Cellule Air Eclairage

CCF : Camion-Citerne Feux de forét

CCFA : Camion-Citerne Feux de forét Adapté
CCFM : Camions Citerne Feux de forét Moyen
CCFU : Camion-Citerne Feux de forét et Urbains
CCGC : Camion Citerne Grande Capacité

CCIM : Camion-Citerne Incendie Mousse

CCR : Camion Citerne Rural

CDA : Cellule Dévidoir Automobile

CGCT : Code Général de Collectivités Territoriales

CH : Centre Hospitalier

CIAM : Convention Interministérielle d'Assistance Mutuelle

CPI : Centre de Premiére Intervention

CIS : Centre d’Incendie et de Secours

CMIC : Cellule Mobile d'Intervention Chimique
CNPF : Centre National de la Propriété Forestiere
CT : Conseiller Technique

CTA : Centre de Traitement de 'Alerte

SDACR 2022 - 2026

COD 6 : Formation de conducteur et opérateur de moyens élévateurs aériens — échelier et plate-formiste

CODIS : Centre Opérationnel Départemental d’Incendie et de Secours
COS : Commandant des Opérations de Secours

CoTRRIM : Contrat Territorial de Réponses aux Risques et aux effets potentiels des Menaces
COZ Sud : Centre Opérationnel de la Zone de Défense Sud

CSP : Centre de Secours Principal

CYNO : Equipe cynotechnique

DAL : Dévidoir Automobile Léger

DDRM : Dossier Départemental des Risques Majeurs

DDT : Direction Départementale des Territoires

DGSCGC : Direction Générale de la Sécurité Civile et de la Gestion des Crises
DIR : Direction Interministérielle des routes

DIV : Opérations diverses

DSM : Directeur des Secours Médicaux

ECG (tablette ECG) : Electrocardiographe

EDS : Equipe Départementale de Soutien

EDSP : Ecole Départementale des Sapeurs-Pompiers

EPAS : Echelle Pivotante Automatique Séquentielle

EPC : Echelle Pivotante Combinée

ERP : Etablissement Recevant du Public

ES : Equipes Spécialisées

FDF : Feu De Forét

FDF3 : Formation Chef de Groupe Feux de Foréts

FMOGP : Fourgon MOusse Grande Puissance

FPT : Fourgon Pompe-Tonne

FPTL : Fourgon Pompe-Tonne Léger
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FPTSR : Fourgon Pompe-Tonne et de Secours Routiers

FPTHR : Fourgon Pompe-Tonne Hors Route

GDO : Guide de Doctrines Opérationnelles

GFO : Groupe Fonctionnel Opérationnel

GIFF : Groupe d’Intervention Feux de Foréts

GN : Gendarmerie Nationale

GPL : Gaz de Pétrole Liquéfié

GRIMP : Groupe de Reconnaissance et d'Intervention en Milieux Périlleux

GTO : Guide de Techniques Opérationnelles

HELI SMUR : Hélicoptére du SMUR (Service Mobile d’'Urgence et de Réanimation)

HUSAR : Heavy Urban Search and Rescue — Recherche et sauvetage en milieu urbain lourds
IATA : International Air Transport Association — Association du transport aérien internationnal
ICPE : Installations Classées pour la Protection de I'Environnement

IMP : Intervention en Milieu Périlleux

INC : Incendies

INSARAG :
déblaiement

International Search And Rescue AdvisoryGroup — groupe international, consultatif en sauvetage

ISP : Infirmier.ere Sapeur-Pompier

ISS : Intervention en Site Souterrain

MEA : Moyen Elévateur Aérien

MPF : Moto-Pompe Flottante

MPR : Moto-Pompe Remorquable

MSP : Médecin Sapeur-Pompier

MSPIDS : Médecin Sapeur-Pompier Intervenant a la Demande du SAMU
NOVI : NOmbreuses Victimes

NRBCe : Nucléaire, Radiologique, Biologique, Chimique ou explosif
ONCEFS : Office National Chasse Faune Sauvage

ONF : Office National des Foréts

ONU : Organisation des Nations Unies

OPS : Organisation de la réponse opérationnelle

ORSEC : Organisation de la Réponse de Sécurité Civile
SDACR 2022 - 2026

ORSEC-NOVI : Organisation de la Réponse de SEcurité Civile en cas de NOmbreuses Victimes

PATS : Personnels Administratifs, Techniques et Spécialisés

PDPFCI : Plan Départemental de Protection de la Forét Contre I'lncendie
PHTLS : Phrehospital Truma Life Support (formation pratique en traumatologie pré-hospitaliere)

PIRATOME : Plan de défense visant a contrer I'emploi malveillant ou la menace d'emploi malveillant de matiéres
radioactives ou nucléaires contre les personnes, I'environnement ou les biens

PISU : Protocoles Infirmiers de Soins d’'Urgence

PFLAU : Plate-forme de localisation des appels d'urgence.

PMA : Poste Médical Avancé

PN : Police Nationale

PNRGC : Parc Naturel Régional des Grands Causses

POJ : Potentiel Opérationnel Journalier

POJ GP : Potentiel Opérationnel Journalier avec Garde Postée

PPRM : Plan de Prévention des Risques Miniers

PRV : Point de Rassemblement des Victimes

PUI : Pharmacie a Usage Intérieur

RAD : Risques RADiologiques

RCH : Risques CHimiques

RDDECI : Réglement Départemental de Défense Extérieure Contre I'Incendie
RN : Route Nationale

RO : Réglement Opérationnel

RSR : Remorque de Secours Routier

RT: Risques Technologiques et Naturels

SAL : Scaphandriers Autonomes Légers

SAMU : Service d’Aide Médicale Urgente

SAV : Sauvetage aquatique

SD ou SDE : Sauvetage Déblaiement

SDACR : Schéma départemental d’Analyse et de Couverture des Risques.
SDIS 12 : Service Départemental d’Incendie et de Secours de I'Aveyron
SI-SAMU : Systémes d’Information et de Télécommunication des SAMU-Centres 15

SMUR : Structure (ou service) Mobile d’Urgence et de Réanimation
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SP : Sapeur-Pompier

SPP : Sapeur-Pompier Professionnel

SPV : Sapeur-Pompier Volontaire

SR : Secours Routiers (accidents de la circulation)

SROS : Schéma Régional d’Organisation des Soins

SSH : Sauveteur Spécialisé Hélicoptere

SSO : Soutien Sanitaire Opérationnel

SSSM : Service de Santé et de Secours Médical

SUAP : Secours d’Urgence Aux Personnes

TMD : Transport de Marchandises Dangereuses

TPH 700 : Terminal radio portatif du systtme ANTARES
UIISC : Unités d'Instruction et d'Intervention de la Sécurité Civile
USAR : Unité de SAuvetage et de Recherche

VID : Véhicule d’Interventions Diverses

VLISP : Véhicule de Liaison Infirmier.eére Sapeur-Pompier
VLTT : Véhicule de Liaison Tout-Terrain

VRM : Véhicule Radio-Médicalisé

VSAV : Véhicule de Secours et d’Assistance aux Victimes

VSR : Véhicule de Secours Routier
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REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT EXTRAIT

DE L'AVEYRON du proces-verbal des délibérations du Conseil départemental

Direction de [Assemblée et
des Commissions

Délibération CdA/05-11-2021/D/BE/1 Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20211105-41414-DE-1-1
Recu le 18 novembre 2021
Déposée le 18 novembre 2021

Affichée le 18 novembre 2021

Publiée le 6 décembre 2021

Le Conseil départemental régulierement convoqué, s'est réuni le 5 novembre 2021 a
I'Hotel du Département, sous la présidence de M. Arnaud VIALA, Président du Conseil départemental.

40 conseillers départementaux étaient présents.

Absents ayant donné procuration : M. Vincent ALAZARD ayant donné pouvoir a M. Arnaud
VIALA, M. Jean-Claude ANGLARS ayant donné pouvoir a Mme Francine LAFON, Mme Magali BESSAOU ayant
donné pouvoir a Mme Dominique GOMBERT, Mme Annie CAZARD ayant donné pouvoir a Mme Giséle RIGAL,
M. Christophe LABORIE ayant donné pouvoir a Mme Monique ALIES, Mme Karine ORCEL ayant donné
pouvoir a M. Jean-Frangois GALLIARD.

Président de séance : Monsieur Arnaud VIALA
Secrétaire de séance : André AT
Rapporteur : Monsieur Arnaud VIALA

LE CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L'AVEYRON

Vu le rapport n® CdA/05-11-2021/D/BE/1 concernant : Rapport d'activité 2020 des crédits
d'équipements départementaux, de I'activité et du financement des organismes départementaux

APRES EN AVOIR DELIBERE,

CONSIDERANT que les rapports présentés a la réunion du Conseil départemental du 5
novembre 2021 ont été adressés aux élus le 22 octobre 2021 ;

VU larticle L.3121-21 du Code général des collectivités territoriales : « Chaque année, le président rend
compte au conseil départemental par un rapport spécial, de la situation du département, de l'activité
et du financement des différents services du département et des organismes qui dépendent de celui-
ci. Le rapport précise également 1'état d'exécution des délibérations du conseil départemental et la
situation financiere du département. Ce rapport spécial donne lieu a un débat. » ;

118



PREND ACTE de la communication par M. le Président du rapport spécial précité, tel que
joint en annexe a la présente délibération ;

Le Président du Conseil départemental

Arnaud VIALA
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L'executif
départemental 2020

- 1 Président
- 13 Vice-présidents et Vice-présidentes
- 46 Conseillers départementaux

rapportactivite201new2020.indd 7 07/06/2021 17:04:05



Solidarités
en faveur
des aveyronnais

rapportactivite201new2020.indd 10 ; 07/06/2021 17:04:27




____EEEEN ®

Politiques d’insertion sociales

et professionnelles

directeurs.

économique.

Création d'un service public de l'insertion et de 'emploi. (délibération N°.....)

v Principaux chiffres clés :

-4 486 foyers bénéficiaires du RSA
- 26 765 146 € pour le paiement de I'allocation RSA
- 3965 875 € au titre des politiques d'insertion

v Actions mises en place en 2020 :

- partenariat avec 45 structures de l'insertion sociale ou professionnelle

pour l'accompagnement de 1 600 allocataires du RSA,

- mise en place de la procédure d'orientation en 30 jours maximum et du

Ter rendez-vous d'accompagnement en 15 jours,

- déploiement de la Garantie d’activité, permettant un accompagne-
11 ment socioprofessionnel pour 792 bénéficiaires du RSA, pour la création

d'entreprise ou la recherche d'emploi salarié.

127
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Le Département accompagne les personnes en situation dexclusion sociale ou professionnelle
pour leur permettre de retrouver un emploi ou de favoriser leur insertion sociale.

Les services de la Direction Emploi Insertion animent et coordonnent la politique
d'insertion envers les bénéficiaires du Revenu de solidarité active, et plus largement des
pu-blics en situation précaires (jeunes en difficultés, Gens du voyage, difficultés liées au
logement...) au regard des orientations et dispositifs définis dans des documents

En 2020, la crise économique a provoqué une augmentation trés importante de + 15%
du nombre d‘allocataires du RSA. Nous avons constaté un volume de primo-entrant de 35 %
dans le dispositif (contre 25 % habituellement), ces primo-entrants dans le RSA étant des
personnes fragiles directement victimes des conséquences de la crise sanitaire et

v Perspectives 2021 :

- candidature au a l'appel a manifestation d'intérét
pour la création d'un service public de l'insertion
et de 'emploi,

- conduite de I'étude sur le profil des entrants dans
le RSA pour ensuite développer des politiques de
prévention dans le cadre du prochain programme
départemental d'insertion.

Evolution du nombre dallocataires du RSA en Aveyron
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des Personnes Ageées

et des Personnes Handicapées

Le Département poursuit sa politique publique per-
mettant de préserver ['autonomie des personnes
dgées ou en situation de handicap, résidant a do-
micile ou accueillies en établissement, et de leur pro-
poser des prises en charge leur assurant un parcours
de vie. Dans cet objectif, les professionnels des ser-
vices du Conseil départemental accompagnent les
citoyens aveyronnais ainsi que les responsables des
différentes s tructures e t services. Cette p olitique s e
traduit par la mise en ceuvre des actions du Schéma
Autonomie 2016-2021 qui sarticulent autour des

axes de la prévention, du parcours individualisé des
personnes et de la coordination.

Cet objectif se concrétise a travers, d'une part l'attri-
bution et le financement de prestations : allocation
personnalisée d‘autonomie, aide sociale a I'héber-
gement, prestation de compensation du handicap,
..., et dautre part, le développement, laccompa-
gnement, le contréle et le suivi de [offre de services
a domicile et en établissement, comprenant aussi
les modes daccueil alternatifs type accueil familial
regroupé par exemple.

ommunaut de

fos
‘5 3

v/

Principaux chiffres clés :

- 95 140 personnes de 60 ans et plus sur le département soit 34 % de la po-
pulation totale aveyronnaise,

- 16 297 personnes ont été bénéficiaires d'une prestation versée par le Dé-
partement (Allocation personnalisée d'autonomie, Prestation de compensa-
tion du handicap, Aide sociale a I'hébergement, ...),

-14 Points info seniors conventionnés en partenariat avec des associations et
intercommunalités couvrant 91% du territoire départemental, avec un bud-
get total de 545 478¢€,

- personnes agées : 81 établissements (dont 62 EHPAD) avec 5 789 places
dont 3 821 habilitées a l'aide sociale,

-125 : nombre total de places en EHPAD ayant fait l'objet d'une déshabilita-
tion a 'aide sociale (votées en 2018, pour mise en ceuvre 2019),

- personnes en situation de handicap : 17 établissements et 6 services (SAVS,
SAMSAH),

128
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- 32 agréments d'accueil familial et 1 agrément couple (dont 8 en accueil
familial regroupé (AFR)) soit 64 places (dont 18 en AFR), 50 personnes ac-
cueillies,

- 24 services d'aide et d'accompagnement a domicile autorisés par le Dé-
partement,

- au titre du Programme d’Equipement Social ou du Programme Exception-
nel, une aide a l'investissement, par le biais d'un prét sans intérét rembour-
sable sur 10 ans, peut étre octroyée par le Département pour des opérations
de réhabilitation, reconstruction ou extension des établissements pour per-
sonnes agées. Le solde du prét pour la reconstruction de I'EHPAD de Saint
Geniez d'Olt a été versé cette année. La Résidence Autonomie de Decaze-
ville a bénéficié quant a elle, d'un acompte de 50 % du montant du prét,
dans le cadre de la réhabilitation et de l'extension de la structure,

- 94 actions de prévention collectives financées a hauteur de 549 105 € par
la Conférence des financeurs.
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Actions mises en place en 2020 v/

1. Crise sanitaire :
- financement de 154 tablettes pour 44 établissements pour per-
sonnes agées et de 29 abonnements a une application adaptée aux
personnes agées pour le maintien du lien avec les familles et 'acces
a des activités pour un montant total de 53 743 €,
- élaboration et mise en ceuvre de regles simplifiées pour linstruc-
tion des demandes en matiere de prestations et d'aides individuelles
afin de faciliter l'accés aux droits et de permettre des prises en
charge rapides,
- prises de contact avec les Points info seniors, suivi des organisations
et diffusion d'informations,
- prises de contact et suivi régulier de I'ensemble des structures auto-
risées par le CD (secteurs PA et PH) ainsi que certaines résidences ser-
vices, avec pour objectif notamment de relayer les consignes natio-
nales/régionales et d'accompagner leur mise en ceuvre, d'identifier
les différentes problématiques rencontrées (EPI, difficultés RH, ..) et
de répertorier les structures impactées par des cas positifs,
-mise en place de cellules de coordination hebdomadaires durant le
Ter confinement, puis bimensuelles & partir de septembre avec IARS
et les principaux représentants des ESMS PA et PH,
- participation a la gestion de la distribution des EPI : (325 000
masques et 24 000 flacons gels hydro alcooliques sur lensemble des
structures relevant de la compétence du CD Enfance/PA/PH).
2.CPOM:
secteur PA, 12 établissements supplémentaires devaient entrer dans
la démarche, ce quin'a pu étre le cas en raison de la crise sanitaire ;
2 CPOM EHPAD ont été signés au cours de l'exercice 2020.
Secteur PH, signature du CPOM des PEP12. Excepté 'APF, dont le lan-
cement a été retardé en raison du contexte sanitaire et programmé
pour 2021, tous les acteurs PH sont entrés dans la phase de mise en
ceuvre de leur CPOM et de suivi via les dialogues de gestion annuels.
3. Autorisation partielle (15 places sur 25 possibles) de places d'hé-
bergement et d'accompagnement destinées aux mineurs non ac-
compagnés (MNA) confiés a l'aide sociale a l'enfance.
4. Autorisation délivrée a la Fondation OPTEO suite a l'appel projet
conjoint avec I'ARS pour la création d'un Etablissement d’Accueil Mé-
dicalisé (FAM) de 35 places pour adultes présentant un polyhandicap
et des troubles du spectre autistique.
5. Réalisation de 3 visites de conformité correspondant a des opéra-
tions d'extension, réhabilitation, reconstruction détablissements PA,
PH et Enfance.
6. Réalisation d'une visite d'inspection au sein d'un EHPAD.
7. Instruction de 23 évaluations de la qualité de la prise en charge
(11 évaluations internes et 12 externes).

‘ ‘ rapportactivite201new2020.indd 13
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8. Traitement de 44 signalements dévénements indésirables.

9. Validation de 14 GMP en EHPAD (niveau de dépendance moyen
des personnes accueillies).

10. Ouverture de deux Points info seniors I'un porté par les commu-
nautés de commune d'Ouest Aveyron Communauté et |'autre par
Decazeville Communauté, pour une subvention annuelle respective
de 53007 €etde 37 227 €

11. Traitement de 124 dossiers en recours administratif préalable ou
contentieux dont 15 saisines du Juge aux affaires familiales avec une
représentation systématique du CD aux audiences.

12. Signature d'une convention de partenariat avec la Fédération
nationale du particulier employeur pour I'accompagnement des
particuliers employeurs agées de 60 ans et plus ou en situation de
handicap.

13. Refonte et adoption de la liste des aides techniques favorisant
le maintien de Iautonomie a domicile des personnes agées béné-
ficiaires de I'APA.

14. Réalisation d'un guide a destination des professionnels permet-
tant une meilleure qualification des aides proposées aux bénéfi-
ciaires de 'APA.

15. Renouvellement du marché de maintenance et d'exploitation du
systeme de télégestion avec le prestataire Groupe UP.

16. Réalisation d'un plan d'actions en faveur des aidants.

17. Participation a la mise en ceuvre et au suivi de la démarche initiée
par la Région Occitanie pour la fidélisation des éléves Aides-Soi-
gnants sur les EHPAD.

18. Poursuite de la réflexion stratégique de faisabilité pour évaluer
lintérét de déployer la domotique au domicile des personnes
agées. Une enveloppe de 100 000 € a été allouée pour celle-ci par la
conférence des financeurs. Expérimentation sur 4 mois des solutions
domotiques aupres de 30 volontaires.

19. Participation a I'appel a projet national pour le déploiement du
Pass numérique pour lequel le CD a été lauréat en partenariat avec
17 EPCl. Le Pass numérique permet a des personnes vulnérables en
situation dexclusion numérique d'accéder & des formations gra-
tuites aupres d'acteurs labellisés.

20. Signature d'un avenant au CPOM ou d'un CPOM avec 9 SAAD
dans le cadre de la préfiguration de la réforme de financement des
SAAD.

Les CPOM signés avec 9 Services d’Aides et dAccompagnement a
Domicile sont entrés dans la phase de suivis via les dialogues de ges-
tion annuels.

21. Signature de la convention socle avec la CNSA visant notamment
a sécuriser pour la période 2021-2024 le versement des concours
relatifs a 'APA, la PCH et le fonctionnement de la MDPH.
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Enfance famille

Les actions de prévention et de protection de lenfance relévent des
compétences obligatoires du Département et s'adressent potentiel-
lement a 55 793 enfants et adolescents de [Aveyron de moins de 18
ans:

- laccompagnement des enfants dans leur environnement fami-
lial, le soutien des parents dans Iéducation de leurs enfants pour
prévenir, remédier a des difficultés ponctuelles ou durables mobi-
lise de nombreuses compétences dans les domaines de la santé, de
[éducation et de I'action sociale,

- puéricultrices, sages-femmes, médecins, assistants sociaux édu-
catifs, éducateurs spécialisés, agents d'interven-

tion éducative, intervenants familiaux, agissent au <
quotidien au bénéfice de ces publics.

® e EEE

v/ Actions mises en place en 2020 :

- dans le cadre du plan de lutte contre la pauvreté et contre les sorties seches de I'ASE, développe-
ment des conventions Département - Associations pour l'accueil de sortants de 'ASE en logement
diffus,

- création de 15 places supplémentaires pour l'accueil de Mineurs Non Accompagnés (FOL -Ville-
franche de Rouergue),

- stratégie de recrutement des assistants familiaux : actions de communication sur le métier d'assis-
tant familial, formation pour les personnes ayant eu un refus d'agrément, renfort de I'accompagne-
ment professionnel,

- mise en place du Dispositif Départemental d’Accueil et de Placement Familial au sein du service
Protection de I'Enfance de la DPPEF,

- mise en place d'une cellule de crise Protection de I'Enfance dans l'objectif de soutenir et de coor-
donner l'action des partenaires dans I'accompagnement des familles et des enfants protégés pen-
dant la période de confinement,

- bilan & mi-parcours du Schéma Départemental Enfance Famille 2018-2022,

- réunion de I'Observatoire Départemental de Protection de I'Enfance.

& v Principaux chiffres clés :

- 756 enfants et jeunes majeurs pris en charge par l'Aide
Sociale a I'Enfance dont 177 mineurs non accompagné
(ou ex MNA devenus majeurs).

- 1 336 enfants suivis a domicile.

- 796 enfants suivis en assistance éducative en milieu ou-
vert.

- 126 mineurs non accompagnés mis a l'abri en vue
d'évaluation de leur isolement et de leur minorité.

- 637 informations préoccupantes sur la situation de 1249
enfants (hors MNA) ont été communiquées a la Cellule
de Recueil des Informations Préoccupantes.

- 1 065 enfants bénéficiaires d'un bilan de santé en école
maternelle.

- 1 390 visites a domicile effectuées par les puéricultrices
dont 1 294 aupres d'enfants de moins de 6 ans.

- 566 visites post-natales précoces réalisées.

- 5 agréments en vue d'adoption attribués, 13 agréments
assistants familiaux, 21 agréments assistants maternels.

07/06/2021 17:04:30
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Maison départementale
Enfance famllle v/ Actions mises en place en 2020 :

Confinement, plan de reprise d'activité : adaptation au
contexte COVID qui a remis en question l'organisation du
quotidien des jeunes accueillis ainsi que I'ensemble des ser-
vices de la MDEF

SERA mis a disposition de la CRIP pour les évaluations Infor-
mations Préoccupantes de juin a octobre (13 IP).

Création d'un ¥ poste psychologue supplémentaire et recru-
tement d'une professionnelle a 0,25 ETP.

Adaptation des services aux prises en charge d'usagers a si-
tuations complexes.

La maison départementale de lenfance et de la famille est [établissement d'accueil d'ur-
gence du dispositif de protection des mineurs et des femmes enceintes ou parents isolés
avec enfants de moins de 3 ans. Ouvert 365 jours par an et 24 heures sur 24, il accueille,
accompagne, évalue et propose des orientations sur une courte durée (3 a 6 mois).

La MDEF, dont lencadrement est composé d'un poste de Direction et de 4 chefs de ser-
vices (3 éducatifs,

1 administratif) comprend trois services en internat :

- un service « Enfants » (Mixte) Capacité : 6 enfants (+ 1 si fratrie en chambre double),

- un service « Adolescents » (Mixte) Capacité : 9 adolescents,

- un service « Accueil Familial » Capacité : 5 studios pour maximum 15 personnes au
total (enfants compris).

La MDEF comprend également :
- le Service Educatif de Relais et d’Accompagnement (SERA - soutien a domicile). Public @
accueilli: Jeunes de 0 a 21 ans en difficulté sociale. Capacité : 35 suivis en moyenne.

Qutre les services éducatifs, le personnel MDEF est composé :

- une infirmiere et deux psychologues (1,25 ETP),

- le service administratif et des services généraux (maitresses de maison, agent
dentre-tien, veilleur de nuit).

v Principaux chiffres clés :

107 bénéficiaires accueillis en internat répartis ainsi :

- 2999 journées d'accueil sur le service adolescents,

- 2988 journées d'accueil sur le service accueil familial,
- 1925 journées d'accueil sur le service enfants.

44 bénéficiaires accueillis en externat, soit :

- 7583 journées d'accueil sur le service SERA

rapportactivite201new2020.indd 15 07/06/2021 17:04:31



MDPH

LaMaison Départementale des Personnes Handicapées (MDPH) a
été créée par la loi pour I8galité des droits et des chances, la parti-
cipation et la citoyenneté des personnes handicapées du 11 février
2005. Elle est chargée de l'accueil, de linformation et de Iaccom-
pagnement et des personnes handicapées et de leurs proches, de
sensibiliser tous les citoyens au handicap.

Elle fonctionne comme un quichet unique pour toutes les dé-
marches liées aux diverses situations de handicap quelles que
soient lorigine et la nature du handicap, I'age.

v Missions et politique menée

® Les équipes de la MDPH évaluent de facon pluridisci-

plinaire les besoins de compensation des personnes en
situation de handicap dans leur globalité et proposent
toutes les mesures de compensation en adéquation avec
leur projet de vie (prestations financiéres (AAH, AEEH,
PCH), cartes de mobilité inclusion, orientation scolaire,
professionnelle, médico- sociale).

La MDPH assure un suivi de ces mesures ainsi qu'une
mission de conciliation et de médiation.

Elle organise des actions de coordination avec les autres
dispositifs sanitaires et médico sociaux ainsi que le recueil
des données départementales sur le handicap.

Les chiffres clés

25 115 personnes ont un droit ouvert a la MDPH
15 727 demandes déposées concernant 4 490 personnes
16 376 décisions et avis concernant 6 812 personnes

‘ ‘ rapportactivite201new2020.indd 16
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Actions mises en place en 2020 :

- mise en ceuvre des dispositions relatives a I'allongement des durées des droits.

- déploiement du télétravail,
- finalisation de la mise en ceuvre du zéro papier,
- mise en service du nouveau systeme d'information harmonisé avec celui de l'ensemble des MDPH.

- réorganisation des circuits de traitement des dossiers,

-mise en place de la prorogation des droits pour éviter des ruptures notamment de prestations,

- adaptation du fonctionnement des commissions des droits et de I'autonomie,

- coordination de la communautés 360 (communauté d'accompagnement pour les personnes en
situation de handicap sur un échelon de proximité).

- renouvellement du conventionnement avec la CNSA pour la période 2021-2024,

-mise en ceuvre des orientations vers les nouveaux dispositifs (Dispositif ITEP, Emploi accompagné),
- déploiement de la procédure départementale d'admission en établissements et services médico
sociaux et participation des équipes de la MPDH aux commissions d'admission des établissements,
- participation a lexpérimentation Domotique engagée par le CD par le repérage de personnes en
situation de handicap volontaires pour entrer dans la démarche,

- contribution au déploiement du PASS Numérique par la mise en place d'actions pour associer les
Services dAccompagnement a la Vie Sociale pour Personnes Handicapée,

-déploiement de la plateforme ACCEO visant a rendre accessible I'accueil aux personnes sourdes
et malentendantes
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Action sociale
et developpement social local

Par ses 6 Maisons Départementales des Solidarités implantées sur lensemble du Département, et ses

Sociale a I'Enfance, personnels de santé (PMI. .

v Principaux chiffres clés :

Les territoires d'action sociale ont effectué 4 968
rapports de situation sociale. Ce nombre est en
baisse par rapport a 2019 (- 11 %) en raison des pé-

riodes de confinement COVID.

10 381 ménages aveyronnais ont été aidés
(- 8,6 % par rapport a 2019) et ont donné lieu a 29

57 lieux de permanences dans les communes, I'action sociale du Département est mise en ceuvre au
plus prés des usagers. Chaque MSD est constituée déquipes administratives et déquipes sociales et
médico-sociales (Assistantes sociales généralistes et spé-cialisées, Educateurs et intervenants Aide
.) chargées de l'accompagnement social des usagers en
difficulté. Ce sont 332 agents qui sont mobilisés au quotidien. Chaque MSD meéne également avec
lensemble des partenaires de leurs territoires des actions de déve-loppement social local défini dans
des Projets de territoires d'action sociale.

La répartition du nombre de rapports de situations sociales

MASP, MAB, MAESF,
MAJ, MIAGBF** 1% secours d'urgence
o))

2%
Requétes diverses*
5%

' IMS + signalements
15%
CcAs N
41% N CAF (prét
équipement)
0%
Caritatifs.

15%

*PCD, Préfecture, Ministére, Président de la République
**1ére demande et renouvellement

Zoom sur les rap-
ports de situations
sociales ne relevant
pas des domaines
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